
Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. novembris �Çrgïu novada informatîvais izdevums 2009. jūlijs

                                          

2. j lij  starp Vides ministriju k
atbild go iest di un rg u novada 
domi k  nans juma sa m ju tika 
parakst tas vienošan s par tr s nor-
mat vo aktu pras b m neatbilstošo 
izg ztuvju rekultiv cijas projektu s-
tenošanu. Šos projektus stenos Ma-
donas rajona rg u novad  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonda l dz -
nans t s 3.5.1.2.1. apakšaktivit tes
„Normat vo aktu pras b m neatbil-
stošo izg ztuvju rekultiv cija” ietva-
ros. 

Pirm  projekta ietvaros tiks rekulti-
v ta normat vo aktu pras b m neat-
bilstoš rg u novada rg u pagasta iz-
g ztuve “Lemp ni”.

rg u novad  rekultiv s tr s normat vo aktu pras b m
neatbilstošas izg ztuves

Otr  projekta ietvaros – normat vo
aktu pras b m neatbilstoš rg u nova-
da Sausn jas pagasta izg ztuve “Sidra-
bi i”.

Savuk rt treš  projekta ietvaros pare-
dz ts rekultiv t normat vo aktu pras -
b m neatbilstošo rg u novada Jumur-
das pagasta izg ztuvi “Andrupi”.

Šo tr s projektu kop j s izmaksas sa-
st da 215,23 t kstošus latu, no t m
179,58 t kstošus latu  nans  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonds, bet p r jo
summu 35,65 t kstošu latu apm r  ie-
gulda rg u novada dome. 

Min t s vienošan s nosl gtas, pama-
tojoties uz Ministru kabineta 2008.gada 
30.j nija noteikumiem Nr.490 „Notei-

rg u novada dome piedal s Igauni-
jas - Latvijas p rrobežu sadarb bas
programm , kuras realiz cijas laik  tiek 
stenots projekts „Ar velo caur Vidzemi 

un Dienvidigauniju”. Projekta vadošais 
partneris ir Vidzemes t risma asoci ci-
ja, projekta partneri Latvij : Al ksnes,
C su, Gulbenes, Madonas, Ogres un 
Valkas rajona padomes, M lpils pagas-
ta padome, Siguldas novada dome. Ko-
p jais projekta budžets ir 1519238,13 
EUR. Budžeta  nans juma avoti: 85% 
Igaunijas-Latvijas p rrobežu sadarb -
bas programmas  nans jums, 5% valsts 
l dz nans jums, 10% partneru l dz -
nans jums.

„Ar velo caur Vidzemi un Dienvidigauniju”
Projekt  tiks izstr d ts starptautisks 

velo maršruts „Dienvidigaunija – Zie-
me latvija”, kura viens posms b s pa 
Madonas rajonu un ar rg u novadu. 
No liel  velo maršruta tiks veidoti vai-
r ki ap veida maršruti, lai pied v tu ie-
sp ju ce ot jiem plaš k iepaz t vietas, 
caur kur m v sies lielais loks. Mums 
tuv kie mazie ap veida maršruti b s pa 
Cesvaines, Madonas, Gaizi kalna un 

rg u apk rtni.
rg u mazais velo maršruts tiks pie-

d v ts pa loku: rg u centrs – Palšu 
purvs- Viesakas – Jumurda – rg i (no 
Jumurdas izbraucot uz Madonas-Ves-
tienas- rg i ce a). Brauciens pl nots

Ir zin ms fakts, ka 1859. gad
Krišj nis Barons, b dams T rba-
tas universit tes Matem tikas
fakult tes students, 24 gadu ve-
cum  ce oja k j m 5 ned as no 
T rbatas cauri Valkai, Smiltenei, 
Raunai, Taurenei, Inešiem, r-
g iem, Koknesei, Skr veriem,

eipenei, L gatnei, Siguldai, R -
gai, Jaunpilij, Irlavai, Kandavai, 
Sabilei, Talsiem l dz sav m m -
j m Dundag . rg os vi š iera-
d s t p c, ka te dz voja studiju 
biedrs, v l kais Vecpiebalgas 
rsts, m zi u Jurj nu t va br lis

J nis Anžs Jurj ns. Tr s dienas 
Krišj nis Barons viesoj s Me -
e os, kop  ar Jurj nu iepaz -

dams rg u apk rtni.
Jau piekto gadu notiek veloma-

ratons Barona taka, kad 17 dienu laik
tiek veikts aptuveni 1000 km garais ce š, 
ko savulaik k j m g jis Krišj nis Barons. 
Barona takas idejas autore ir neform l
vides izgl t bas projekta „P das” vad t ja 
Vita Jaunzeme, kura kopš 2002. gada uz-
s ka Lielo Talku organiz šanu Latvij ,
bet pirms 5 gadiem pirmoreiz stenoja 
savu Barona takas projektu. Vitas Jaun-
zemes aizraut ba un azartiskums droši 
vien radies m tes, izcil s š pmet jas, 
Melburnas olimpisko sp u empiones 
Ineses Jaunzemes iespaid .

11. j lija vakar  š  gada Barona ta-
kas dal bnieki ierad s Me e os, lai 
tuv k iepaz tu vietu, kur pirms 150 ga-
diem pabijis Krišj nis Barons. Pie 
ugunskura risin j s saruna par rg u
senatni un šodienu ar gr matas „ rg i
desmit gadsimtos” autor m Inesi Mai-

Barona taka ar rg os

l ti un M r ti Breikšu, bet pirms mazg -
šan s Me e u pirti , Meža m tes ai-
cin ti, ce ot ji iejut s daž dos meža 
t los un paši sevi un cits citu p rsteidza
ar savu erud ciju par Latvijas augu un 
dz vnieku valsti. 

„N kamaj  r t  viesi klaus j s m zi-
u Jurj nu dz vesst stu, tuv k iepazina 

muzeja apk rtni, priec j s par Pulgoš a
ezera vilin jumu,” st sta br u Jurj nu
muzeja vad t ja Ieva Viln te. „Veloma-
ratona dal bnieku trad cija ir ar  koku 
vai košuma kr mu st d šana viet s, ku-
ras vi i apmekl juši. Š  gada dal bnieki
Me e u be d rz  iest d ja bel ti.”

„Pusdienlaik Barona takas ce ot ji
(26 dal bnieki) apmekl ja Brakus. Kaut 
ar  daudzi jau te bijuši,” saka Braku 
muzeja speci liste Zinta Saul te, „tom r
v lreiz izstaig j m Braku s tu, izt loj -
mies laiku, kad dz vojis rakstnieks R -

kumi par darb bas programmas “Infra-
strukt ra un pakalpojumi” papildin ju-
ma 3.5.1.2.1.apakšaktivit ti “Normat vo
aktu pras b m neatbilstošo izg ztuvju
rekultiv cija””, Eiropas Kopienas un 
Latvijas Republikas normat vajiem ak-
tiem par Koh zijas fonda vad bu, k  ar
uz Vides ministrijas k  atbild g s iest -
des 2009.gada 21.janv ra l mumiem
par min to Eiropas Savien bas Koh zi-
jas fonda projektu iesniegumu apstipri-
n šanu.

No Vides ministrijas komunik ciju
noda as informat v  pazi ojuma

p rsvar  pa pašvald bas ce iem. Mar-
šrut  tiks uzst d tas maršruta mar ju-
ma z mes, pie Jumurdas ezera izveidota 
atp tas vieta, rg os novietota velo no-
vietne pie rg u vidusskolas.

Projekta ieviešanas laiks ir no š  gada 
apr a l dz 2010. gada augustam. Pro-
jekta realiz cijas laik  tiks izdota ro-
kasgr mata par velot rismu, organiz ts
semin rs t risma nozares uz m jiem,
izdotas velot risma broš ras un velot -
risma kartes.

Ilze Daugiallo,
Inform cijas speci liste

dolfs Blaumanis, sajut m m ju liego 
veldzi vasaras karstum , pasp l j m
klavieres viesu istab . Tad dev mies pa 
tak m. Ieelpoj m p avu reibinošo smar-
žu, sa m m pozit vo ener iju no Zi-
bensš elt  akmens un nodzied j m
dziesmu, pasveicin j m skulpt ru „Ed-
gars” un apl koj m v griežu p av s pa-
sl pušos Lejas aku, kur  esot tas lab -
kais dens. K  jauku piemi as z mi
dal bnieki iest d ja rozi P rs Gints,
kura kuplos pie dz vojam s m jas. Kat-
ru gadu, ciemojoties Brakos, tiek iest -
d ts k ds koks, bet šoreiz t  bija roze 
dzelten  saules kr s .”

„Latvijas daba, kult ra un trad cijas–
t s ir v rt bas, kuras mums dotas man-
tojum , bet t s ir v rt bas, kas mums ir 
j iepaz st, j sarg  un par kur m j r p -
jas”, t  savas darb bas misiju apzin s
Vita Jaunzeme. 

M r te Breikša

Barona takas dal bnieki Brakos.

Apr a m nes  „Braku” un „Me e-
u” muzejos darbu uzs ka divi br vpr -

t gie jaunieši no Eiropas – Kristi ns
Bruno Hemetsbergers (Christian Bruno 
Hemetsberger) no Austrijas un Lorenco 
Bianko (Lorenzo Bianco) no It lijas.
Šis pied v jums n ca no biedr bas „Ra-
došo Efektu darbn ca” (RED). Abi jau-
nieši jau ir iestr d jušies un j tas sam -
r  labi. Vi u m r is ir iepaz t citu 
Eiropas tautu kult ru, saimniecisko 
dz vi, iem c ties latviešu valodu ikdie-
nas sarunvalodas l men . Vi u darb bu
koordin  biedr bas RED vad t ja Sinti-
ja Lase un „Me e u” muzeja vad t ja
Ieva Viln te.

Vair k past st šu par Kristi nu, kurš 
darbojas „Braku” muzej . Vi a darba 
diena s kas reiz  ar muzeja atv ršanu
un beidzas ar t  sl gšanu. Uz „Bra-
kiem” brauc ar divriteni, dz vo rg u
arodvidusskolas dienesta viesn c .
Kristi nam ir 20 gadu. Vi š ir m c jies
tirdzniec bas m rketinga koledž  Aus-
trij , bet turpm k m c sies par saimnie-
c bas m rketinga skolot ju. Ja sum
b tu j raksturo Kristi ns, tad j saka t :
k  cilv ks Kristi ns ir oti simp tisks,
ar vi u pat kami un viegli kontakt ties,
k  darbinieks – lab ku nevar tu iedo-
m ties jebkur  sf r . imen  ir audzi-
n ts darba dz vei vislab kaj  š  v rda
noz m . R p gs, korekts, izdar gs, at-

bild gs. Kad projekta vad t ja Sintija 
jaut ja, k  Kristi ns str d  un uzvedas, 
tad par vi u ir tikai viena atbilde – gri-
b tu, bet nevar saskat t nevienu vi a
tr kumu. Vai tieš m m dz b t tik ide li
jaunieši?!

Abi puiši raksta person g s dienas-
gr matas. Tas noz m , ka vi i v ro un 
apraksta ar  savus v rojumus rg os.
Sarun s noskaidroj m vi u domas par 
mums, latviešiem, k  ar  uzzin m daudz 
interesanta par dz vi un cilv kiem vi u
dzimten . Uz jaut jumu, kas Latvij
pat k visvair k, atbilde skan ja – pir-
matn j , neskart  daba – p avas, lauki. 
Dz ves temps sal dzin jum  ar Austriju 
un It liju vi iem liekoties pie mums 
daudz l n ks, gaus ks, šeit ir t , k
Austrij  tas bijis pirms 30 – 40 gadiem. 
Iespaidi, kuri izbr na, ir, ka, piem r m,
uz iel m, cilv ki nesveicin s. Kristi ns
dz vo sav  dzimten  mazpils t , kur ar
sveši cilv ki viens otru sveicina. rg os
t  nav. Kad vi š sveicin jis k du rgl -
nieti, tas gandr z uz mis to ar bail m–
kas vi š t ds, k p c vi š mani sveicina? 
Vi us p rsteidz ar  tas, ka pie mums, 
piem ram, muzej , viss tiek noteikts no 
augšas, muzeja direktors atrodas tik 
t lu no muzeja un darbiniekiem Mado-
n , un katrs jaut jums ir j saska o ar 

Br vpr t go darbs rg u novada 
muzejos

priekšniec bu. Tas esot k  komunism .
Nesaprotami esot, k p c Latvij  gultas 
ve a ir s ka par matra iem. Par to esot 
br n jušies visi br vpr t gie, kad satiku-
šies sav s p rrun s.

Pirms braukšanas las jis par Latviju 
un latviešiem k  par attur giem zieme -
niekiem, bet sten b  sastapušies ar lab-
sird giem un laipniem cilv kiem. Nav 
zin ms, vai t  abiem jauniešiem liekas, 
vai tas ir tikai kompliments mums.

Kristi ns izlas ja visus tekstus v cu
un ang u valod  par rakstnieku R dolfu
Blaumani. Sast d ja savu ekskursijas 
vad bas tekstu pa „Brakiem” un ir no-
vad jis vair kas ekskursijas muzej r-
valstu viesiem. „Braku” bukleta tekstu, 

kuru izveidoja Kristi ns ab s svešvalo-
d s, cerams, var sim iespiest tipogr  -
j , kad mums b s lab ka  nansi l  si-
tu cija.

Par it u puisi Lorenzo Bianco „Me -
e u” vad t ja Ieva Viln te st sta, ka 

puisis pal dz saimnieciskajos darbos – 
gan kopj muzeja apk rtni un uzkopj 
telpas, gan ar  piedal s muzeja pas ku-
mu organiz šan . Lorenzo akt vi str d
pie br u Jurj nu muzeja m jaslapas iz-
veides un septembr  pl no noorganiz t
m zikas pas kumu.

Jaunieši ir oti zin tk ri un atsauc gi.
Ir apmekl juši vair kus pas kumus r-
pus muzeja un piedal jušies vis s abos 
muzejos notikušaj s aktivit t s. Nebai-
d s str d t ar zisku darbu - p auj z li,
uzkopj apk rtni, rav  pat pu u dobes, ja 
ir vajadz ba. Vi i labpr t pam c tu k -
diem skol niem ar  ang u, v cu un it u
valodu.  Varb t k di rg u jaunieši vai 
ar  jaun ko klašu skol ni v las to dar t,
tad izmantojiet situ ciju. Kristi nas ir 
str d jis par audzin t ju b rnu d rz
Austrij  un vi am oti pat k darbs ar 
b rniem.

Kristi ns labpr t st sta par visu un ir
jau t ri labi iem c jies run t latviski. Vi i
darbu turpin s l dz oktobra beig m. 

Anna Kuzina,
Braku muzeja vad t ja

Kristi ns J u vakar  Brakos, 
23. j nij .

Lorenco (st v pie piekabes) un Kristi ns Braku sakopšanas talk  17. apr l .

Ērgļu novada informatīvais izdevums Nr. 10 (48)                                              2010. novembris

PROJEKTU REALIZĀCIJA
Ērgļu novada 
pašvaldība

ĪSZIŅAS PAR 
NORISĒM 

PAŠVALDĪBĀ
 Pie mums viesis no Nīderlan-

des 
No 17. līdz 19. oktobrim Ērgļu 

novadā viesojās Hanss van Borse-
lens no Ooststellingverfas pašvaldī-
bas Nīderlandē. Viņš tikās ar visda-
žādākajem sabiedrības pārstāvjiem, 
kā arī apmeklēja vairākas pašvaldī-
bas iestādes ar mērķi savākt mate-
riālus ziņojumam Eiropas Komisijai 
par to, kā krīze ietekmējusi dzīvi 
Latvijā.
 Darbība VTA
Ērgļu novada dome akceptējusi 

Vidzemes tūrisma asociācijas (VTA) 
aicinājumu Ērgļu novada pašvaldī-
bai iesaistīties VTA darbā un atjau-
not biedra statusu. Tā ir iespēja no-
vadam iekļauties tūrisma apritē un 
atbalstīt vietējos uzņēmējus jaunu 
tūrisma produktu attīstībā. 
 Viesi no Baltkrievijas
21. oktobrī Ērgļos viesojās ģime-

ne no Baltkrievijas, kura pēc 66 ga-
diem pirmo reizi apmeklēja kritušā 
tēva un vectēva kapa vietu Lielajā 
Tēvijas karā kritušo karavīru apbe-
dījuma vietā Ērgļos. Kā vēsta apbe-
dījuma leģenda, Matvejevs Mihails 
miris no ievainojumiem kaujā 1944. 
gada 14. septembrī Vērškalna tuvu-
mā. Kritušā karavīra meita Tamāra 
Kadrejeva un mazmeita Tatjana Pro-
horova ar vīru apbedījuma vietā uz-
stādīja piemiņas plāksni un izteica 
pateicību par piemiņas vietas sagla-
bāšanu un uzturēšanu.
 Ērgļu novada pašvaldības 

pārstāvji pedalās konferencē Val-
gā 

22. oktobrī novada domes priekš-
sēdētājs G.Velcis un informācijas un 
iepirkuma speciāliste I.Daugiallo 
piedalījās konferencē Valgā, kurā 
tika apspriestas Eiropas velotūrisma 
perspektīvas, prezentēts velomarš-
ruts TourDeLatEst, uzklausīti velo 
jomas speciālisti no Latvijas, Igau-
nijas, Nīderlandes, Vācijas un Beļ-
ģijas.
 Sadanco dāmu deju grupas
23. oktobrī Ērgļos sadancoja dāmu 

deju grupas no visai plašas apkai-
mes: Gulbenes, Cēsīm, Cesvaines, 
Inešiem, Kokneses, Dzelzavas, Ma-
donas. Viesus tika aicinājusi pašmā-
ju dāmu deju grupa „Varbūt”. Sa-
dancošana „Rudens lapkritī” Ērgļos 
noritēja jau devīto reizi. 
 Parakstīts sadarbības līgums 

ar Vaijes pašvaldību Vācijā
1. novembrī Ērgļu novada pašval-

dības delegācija kopā ar pārējām 
četrām bijušā Madonas rajona paš-
valdībām viesojās Vaijē (Weyhe) 
Vācijā, lai parakstītu sadarbības lī-
gumu. Sadarbības pamata jomas 
būs– kultūra, izglītība, pašvaldības 
speciālistu pieredzes apgūšana, uz-
ņēmējdarbība.

Sveicot Latvijas Valsts jubilejā
Jau atkal klāt 18. novembris–

mūsu Valsts dzimšanas diena. 
Šajā laikā parasti atskatāmies Lat-
vijas vēsturē, domās pārlūkojam 
tik dažādās mūsu pagātnes lappu-
ses. 

Un kā vienmēr, mums gribas 
palūkoties uz pēdējā laikā paveik-
to, izvērtēt to, saprast, kurp ejam, 
ko varam sagaidīt nākotnē. Lai arī 
daudzas lietas virzās lēnāk, tomēr 
attīstība neapstājas. To apliecina 
kaut vai daudzie pašvaldības rea-
lizētie infrastruktūras projekti. 
Ērgļu ciemā beidzot no krāniem 
tek tīrs ūdens, Sausnējas ciemā 
tas notiks nākamgad, skolās pa-
beigti kabinetu modernizācijas 

projekti, rekultivētas atkritumu iz-
gāztuves Jumurdā, Ērgļos, Saus-
nējā, Jumurdas ļaudis tikuši pie 
jauna saieta nama un bibliotēkas 
– tas viss paveikts, veiksmīgi pie-
saistot Eiropas Savienības līdzek-
ļus. Veiksmīgi mūsu novadā dar-
bojas sociālā atbalsta tīkla 
palīdzības programmas mazturī-
gajiem iedzīvotājiem. Ļoti ceru, 
ka, ekonomikai atlabstot, arvien 
vairāk ļaužu spēs savu iztiku no-
drošināt patstāvīgi. 

Kā redzam, novadā turpina attīs-
tīties uzņēmējdarbība – atklāta 
jauna biogāzes elektrostacija Liep-
kalnē, Ērgļos redzam “ceļamies” 
jaunu veikala ēku, Jumurdā pilnā 

ES Kohēzijas fonda līdzfinansētais projekts 
„Ūdensvada un kanalizācijas tīklu 

atjaunošana un paplašināšana Ērgļos”
Nobeigumam tuvojas Ērgļu ūdens-

saimniecības attīstības projekts. 7. ok-
tobrī  ērglēnieši sāka saņemt kvalitatī-
vu dzeramo ūdeni no jaunās 
atdzelžošanas stacijas.

6. novembrī uzsāka pildīt ar notek-
ūdeņiem jauno notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu aerācijas baseinu, kas arī pagai-
dām strādās ieregulēšanas režīmā, līdz 
notekūdeņu attīrīšanas pakāpe atbildīs 
normas prasībām.

Ērgļu pašvaldībai –
 jauns sadarbības līgums
Pēc bijušā Madonas rajona pašvaldī-

bas sadarbības partnera Vaijē (Vācijā) 
uzaicinājuma uz Vaiji devās Madonas, 
Ērgļu, Cesvaines, Varakļānu, Lubānas 
novada pašvaldības delegācijas, lai at-
jaunotu savstarpējās sadarbības  līgumu 
nu vairs ne ar vienu, bet  ar visām 5 paš-
valdībām katru atsevišķi. Ērgļu novada 
pašvaldību pārstāvēja novada domes 
priekšsēdētājs Guntars Velcis, kultūras 
darba speciāliste Sandra Avotiņa un sa-
darbības grupas locekle Anna Kuzina. 
Vaijes pagasta vadītājs Franks Lem-
mermans augsti novērtēja 20 gadus ilgo 
sadarbību ar Madonas rajonu. Vaijieši 
izteica vēlēšanos slēgt sadarbības līgu-
mu ar katru no bijušā Madonas rajona 
robežās jaunizveidotajiem novadiem, 
kas arī tika izdarīts  par godu šim noti-
kumam organizētajā svinīgajā un lietiš-
ķajā pasākumā  2010. gada 26. oktobrī.  

Jaunais līgums veicinās tālāku kon-
taktu veidošanos un esošo nostiprināša-
nos starp abām pašvaldībām Latvijā un 
Vācijā. Tā kā šis bijis viens no pirma-
jiem lauku pašvaldību starpvalstu sa-
darbības līgumiem, tad svinīgo sēdi 

apmeklēja arī Latvijas vēstnieks Vācijā 
Ilgvars Kļava, kurš savā uzrunā izteica 
gandarījumu par abu valstu savstarpējo 
ilgstošo un rezultatīvo sadarbību. 

Delegācijas sastāvā bija arī Madonas 
un Vaijes draudzības biedrības priekš-
sēdētājs Laimonis Sembergs un biedrī-
bas locekļi, kā arī Vaijes  pašvaldības 
draugi no Kulēnas pašvaldības Franci-
jā.  

Vizītes laikā tika pārrunāta sadarbī-
bas turpmākā attīstība, darbības sfēras 
un iespējamās aktivitātes. Kā uzsvēra 
Guntars Velcis, tad Ērgļu novada paš-
valdība redz sadarbības iespējas ar Vaiji 
izglītības, kultūras, sporta, sociālajā un 
speciālistu apmaiņas jomā. Latvieši tika 
iepazīstināti ar Vaijes pašvaldības ad-
ministrācijas darbu, skolām, būvniecī-
bas attīstības iecerēm un sasniegto pē-
dējo 20 gadu laikā. Jau nākamajā gadā 
plānota Vaijes pārstāvju vizīte pie 
mums Ērgļos.

A. Kuzina,
sadarbības grupas locekle

No kreisās: Kulēnas (Coulaines) Francija  mērs Kristofs Rouillons, Cesvai-
nes novada pašvaldības priekšsēdētājs Vilnis Špats, Varakļānu novada paš-
valdības priekšsēdētāja Modra Vilkauša, Lubānas novada pašvaldības priek-
šēdētājs Tālis Salenieks, Madonas novada pašvaldības prriekšsēdētāja 
vietniece Daiga Elga Ābola, Ērgļu novada pašvaldības priekšsēdētājs Guntars 
Velcis, Latvijas vēstnieks Vācijā Ilgvars Kļava, Vaijes (Weyhe) birģermeistars 
Franks Lemmermanns.  

sparā rit muižas ēkas atjaunošanas 
darbi, tāpat turpina darboties eso-
šie uzņēmumi – gan lieli, gan mazi. 
Lielu paldies vēlos pateikt visiem 
mūsu novada uzņēmējiem, kuri 
šajā saspringtajā laikā turpina savu 
komercdarbību un uztur valsti ar 
saviem nodokļiem. Paldies novada 
ļaudīm, kuri godprātīgi veic savus 
darba pienākumus samazinātā fi-
nansējuma apstākļos.  

Valsts jubilejā novēlu visiem 
lielu izturību un gudrību saprast, 
kā dzīvot tālāk. Ticēsim gaišākai 
nākotnei!

G.Velcis,
Ērgļu novada domes

 priekšsēdētājs

Ja tīrs ūdens galvenokārt interesē Ēr-
gļu iedzīvotājus, tad notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtas dos iespēju samazināt 
cilvēka piesārņojošo darbību uz apkār-
tējo vidi, un tā ir prasība pret iedzīvotā-
jiem.

Pateicamies iedzīvotājiem, kuri 
sniedz pozitīvas atsauksmes un pateicī-
bu par kvalitatīvu dzeramo ūdeni.

Dainis Daugulis,
SIA ‘ŪDAS” valdes loceklis 

04.12.2010. visus Ērgļu arodvidusskolas audzēkņus un 
absolventus, pašreizējos un bijušos darbiniekus, 

skolas draugus un labvēļus

AICINĀM uz
Ērgļu arodvidusskolas 90. jubilejas pasākumu 

darbinieku un absolventu salidojumu.
Svētku gaita
No 14.00 – svētku dalībnieku reģistrācija (dalības maksa LVL 3), 

iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 64871235 un iekārtošanās 
dienesta viesnīcā (LVL 2,80-5,50), iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālruni 64871253 līdz 1.12. 2010.

15.00-17.30 – skolas, dienesta viesnīcas, mācību darbnīcu un 
teritorijas apskate; izstādes; klātienes, tālmācības un 
pilnveides mācību programmu prezentācija; paneļdiskusija 
“Ērgļu arodvidusskola vakar, šodien, rīt” (absolventus ar savu 
viedokli arodizglītības jomā aicinām pieteikties par diskusijas 
dalībniekiem!)

18.00 – svētku koncerts LAIKU LOKOS
21.00 – balle (grupa “Bruģis”) un absolventu tikšanās.
Informācija: www.ergliarods.lv, e-pasts: sekretare@ergliarods.lv



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. novembris�

SIA „ŪDAS” informē!
Siltumu saņem visi objekti, kuri ir 

pieslēgti SIA „ŪDAS” centrālapkures 
sistēmai, laikā, kad abonementi to vēlē-
jās. Protams, neiztika arī bez anekdo-
tēm. Kā tādu var uzskatīt mājas iedzī-
votāju iesniegumu par siltuma 
pieslēgšanu, kur katra dzīvokļa īpaš-
nieks min citu pieslēgšanas datumu, 
kaut gan iedzīvotājiem ir jāvienojas ko-
pīgi, un šo lēmumu pieņem mājas vecā-
kais.

Kā jau redzat, malkas daudzumi pie 
katlu mājām ir minimāli. Tā kā daļa no 
iedzīvotājiem nav norēķinājusies par 
sniegtajiem pakalpojumiem pagājušajā 
gadā, tad nav vēl samaksāts pagājušā 
gada parāds, un tālāk uz parāda neviens 
kurināmo nedod.

Vienīgie muļķi, izrādās, ir “ŪDAS”, 
kuri sniedz pakalpojumus arī abonen-
tiem, kuri ir parādā jau gadiem. Nesaku 
vārdu klientiem, jo diez vai kāds vei-
kals uzskatīs par klientu personu, kura 
regulāri aiznes preci, par to nesamaksā-
jot. Tādas personas parasti tiek apzīmē-
tas ar citu vārdu.

Ir interesanti dzirdēt no personām, 
kuas gadiem ir parādā par saņemtajiem 

pakalpojumiem, ka „ŪDAS” viņiem ir 
apnikušas, bet nekādu problēmu – kat-
ram klientam sava aka pagalmā, sava 
krāsns dzīvoklī un tualeti izved uz Ma-
donu – un mēs nebūsim saistīti, bet par 
jau saņemtajiem pakalpojumiem tomēr 
būs jānorēķinās likumā noteiktajā kārtī-
bā.

Kopējais iedzīvotāju parāds par komu-
nālajiem maksājumiem uz 01.11.2010.  
ir  30649,14 Ls.

Saprotot, ka cilvēku maksātspēja ir 
ierobežota, būtu taupīgāk jāizlieto re-
sursi.

Ja pie +10oC beidz kurināt plkst. 
17.00 un klients uztraucas, ka plkst. 
19.00 jau dzīvoklis ir auksts – laikam 
gan klientam pašam ir jāsāk domāt par 
to, ka kaut kas ar viņa dzīvokli nav kār-
tībā.

Ja ūdens paliks dārgāks, ir jāsāk do-
māt, kā to taupīgāk izlietot. Nepietiks 
tikai ar skaļu balsi. Sociālisma laiki, 
paldies dievam vai diemžēl, ir beigu-
šies, un par saņemtajiem pakalpoju-
miem būs jāmaksā katram pašam.

Dainis Daugulis,
SIA „ŪDAS” valdes loceklis 

Veidosim atmiņu grāmatu par skolu 
vēsturi Sausnējā!

2013./14.mācību gads Jāņa Zālī-
ša Sausnējas pamatskolai būs skais-
tas jubilejas gads, jo apritēs 50 gadi 
kopš notiek mācības pašreizējā sko-
las ēkā. Vairākas sausnējiešu un 
citu novadu un pagastu paaudzes 
mācījušās un absolvējušas mūsu 
skolu. Gatavojoties šim nozīmīga-
jam notikumam skolas un pagasta 
dzīvē, esam nolēmuši izdot atmiņu 
grāmatu par izglītības attīstību un 
skolu vēsturi Sausnējā. 2013. gadā, 
kad skola rīkos absolventu salido-
jumu, notiks mūsu grāmatas atvēr-
šanas svētki. Mēs ceram, ka tā būs!

Lūgums visiem, kam ir kāda sais-
tība ar Sausnējas skolu, dalīties at-
miņās par savām skolas vai darba 
gaitām. Lasot jūsu atmiņas, mēs uz-
zināsim daudz nozīmīgu un intere-
santu faktu par skolas dzīvi dažādos 
laikos. Tie būs atmiņu stāstījumi 
par sevi, savu bērnību, par saviem 
skolas un klases biedriem, skolotā-
jiem, klašu audzinātājiem, skolas 
vadību, pulciņu nodarbībām. Mēs 
varēsim iepazīt un uzzināt spilgtas 
epizodes un katrai paaudzei rakstu-
rīgus notikumus. Atcerēsimies sko-
las darba ikdienu, svētkus, svarīgus 
pasākumus. 

Sausnējas pamatskolas absolven-
ti, bijušie skolotāji un skolas darbi-
nieki! Lūdzu, piedalieties grāmatas 
tapšanā! Lūdzu, informējiet savus 
skolas un klases biedrus un aiciniet 
arī viņus uzrakstīt savas atmiņas 
par skolu! Daudzus mūsu absolven-
tus dzīves ceļš aizvedis tālu projām 
no dzimtā novada un pagasta, bet 
atmiņā saglabājies jaukais skolas 
laiks Sausnējā. Lūdzu, dalieties ar 
mums savās emocijās, priekā un 

pārdomās! Izstaigāsim skolas gadu 
atmiņu takas kopīgi, jo, tikai kopīgi 
sadarbojoties, var tapt interesanta 
un faktiem bagāta grāmata. Vienam 
šis darbs nav pa spēkam.

Īpašs lūgums vecākajai paaudzei, 
tiem cienījama vecuma cilvēkiem, 
kuri mācījušies Sausnējā citās sko-
lu ēkās līdz šīs skolas atklāšanai. 
Jūsu atmiņas mums ir īpaši nozīmī-
gas un ļoti gaidītas. Pēckara laiks 
jūsu bērnības atmiņās veidos mūsu 
grāmatas spilgtas lappuses. Tā ir 
mūsu vēsture, mūsu atmiņa.

Grāmatā noderēs arī jūsu pievie-
notās fotogrāfijas. Pēc ieskenēšanas 
visus materiālus noteikti varēsiet 
saņemt atpakaļ.

Jūsu atmiņu stāstījumus rakstvei-
dā gaidīsim līdz 2011. gada 1. de-
cembrim, lai varam materiālus ap-
kopot, sakārtot un sagatavot 
grāmatu izdošanai, kas ir nopietns 
un darbietilpīgs process. Jāapkopo 

ne tikai pagātnes materiāli, bet jā-
ielūkojas arī skolas rītdienā, kas vi-
siem mums ir ļoti svarīga.Un tikpat 
svarīgas mums ir jūsu domas. 

Savus atmiņu stāstījumus sūtiet 
pa pastu Elitai Leibomai („Kļavas”, 
dz.3 , Sausnējas pagasts, Ērgļu no-
vads, LV – 4841) vai elektroniski 
uz skolas e-pastu: sausnsk1@in-
box.lv vai Elitai Leibomai: el1el2@
inbox.lv. Varat izmantot arī portālu 
draugiem.lv vai man personīgi ie-
sniegt uzrakstīto materiālu.

Skolas kolektīvs būs pateicīgs ik-
vienam absolventam, bijušajam pe-
dagogam vai skolas darbiniekam 
par līdzdalību grāmatas tapšanā. 
Lai mums izdodas šis svētīgais 
darbs!

Ceru uz atsaucību un sadarbību!
Idejas autore, skolotāja 

Elita Leiboma

 Ar šo projektu ir iespēja mācīties 
strādājošajiem, jo tā mērķis ir papil-
dināt un pilnveidot darbam nepiecieša-
mās zināšanas un prasmes bezdarba 
riskam pakļautām personām un tiek no-
drošināta iespēja pieaugušo iesaistei 
mūžizglītībā.

Izmantojot kuponu sistēmu, izglītī-
bas programmu, kurā nepieciešama 
bezdarba riskam pakļautās personas ap-
mācība, nosaka pati bezdarba riskam 
pakļautā persona sadarbībā ar karjeras 
konsultantu jebkurā no NVA filiālēm.

Dalībai mūžizglītības pasākumos 
var pieteikties nodarbināta vai paš-
nodarbināta persona (izņemot valsts 
civildienesta ierēdņa statusā esošu), 
kura atbilst šādiem nosacījumiem:

• ir vecumā no 25 gadiem; 
• atrodas darba tiesiskajās attiecībās 

(iesniedz personas apliecinājumu, 
www.nva.gov.lv) vai ir pašnodarbināta 
persona (uzrāda statusu apliecinošu do-
kumentu); 

• pēdējā formālā vai neformālā izglī-
tība ir iegūta vismaz pirms gada vai ag-
rāk; 

• pēc reģistrācijas NVA filiālē ir sa-
ņemts karjeras konsultanta atzinums 
par nepieciešamību iesaistīties konkrē-
tās izglītības programmas apguvē. 

Mūžizglītības pasākumos ir atbalstīta 
iesaiste mūžizglītībā profesionālās 
pilnveides programmās (no 160 stun-
dām) un neformālās izglītības prog-
rammās (no 24 līdz 159 stundām). 

NVA sedz mācību maksu par profe-
sionālās pilnveides izglītības program-
mas apguvi – līdz 250 latiem, savukārt 
par neformālās izglītības programmas 
apguvi – līdz 3 latiem par stundu, bet 
kopā ne vairāk kā 250 latus.

Ja izvēlētās izglītības programmas 
izmaksas pārsniedz noteikto atbalsta 
apmēru, izmaksu starpība personai jā-
sedz pašai.

Ērgļu arodvidusskola šī projekta ie-
tvaros piedāvā dažādus īsos kursus:

Programma St.
skaits

Runas kultūra latviešu valodā 40
Viegla latviešu valoda ikvienam 80
Angļu valoda (bez priekšzinā-
šanām) 120

Angļu valoda (ar priekšzināša-
nām), nodrošinot profesionālās 
leksikas minimuma apguvi

150

Angļu valoda apkalpojošās 
sfēras darbiniekiem (bez priekš-
zināšanām)

100

Angļu valoda pakalpojuma 
sfēras darbiniekiem (ar priekš-
zināšanām).

80

Krievu valoda 60
Datorzinības (bez priekšzinā-
šanām) 80
Datorzinības (ar priekšzināša-
nām) 80

Web risinājumu izstrāde 50
Adobe Photoshop un Adobe 
Ilustrator 40

Projektu vadības pamati 80
Komunikācijas prasmes 40
Pašnodarbinātības uzsākšana un 
biznesa attīstība 80

Mikrouzņēmējdarbības uzsāk-
šana un attīstība 80

Galda klāšanas kultūra 24
Vadības pamati 40
Tūrisma komercdarbības orga-
nizēšana 60

Higiēnas un sanitārie pamati 
pārtikas uzņēmumos 80

Tehnoloģiskā dokumentācija 
ēdināšanas uzņēmumos 36

Pārtikas produktu, pusfabrikātu 
un gatavās produkcijas kvalitā-
tes vērtēšana un uzglabāšanas 
noteikumi

24

Citu tautu nacionālā virtuve un 
ēšanas tradīcijas 36

Tradicionālas koka ēkas Latvijā 24

Būvniecības tradīcijas Latvijā. 
Ko nozīmē ,,latviska” ēka. 80

Mācību iespējas strādājošajiem:
Mūžizglītības pasākums 
nodarbinātām personām

Aktīvais nodarbinātības pasākums tiek līdzfinansēts ar Eiropas Sociālā fonda 
atbalstu projekta Nr.1 DP/1.2.2.1.2/09/IPIA/NVA/001 

„Mūžizglītības pasākumi nodarbinātām personām” ietvaros.

Lai uzsāktu mācības, vispirms jāzva-
na uz NVA Madonas filiāli un jāpiesa-
kās pie karjeras konsultanta:

NVA Madonas fil. 64860838

Informācija: www.nva.gov.lv 
ĒAV tālākizglītības nodaļa – 

64871435
talmaciba@ergliarods.lv 
Uz tikšanos skolā!

I.Spaile, ĒAV tālākizglīt.adm.

Orientieristu sezona ir noslēgusies
9. oktobrī Ļaudonā Driksnas silā 

notika sezonas noslēguma sacensī-
bas – Madonas novada atklātais 
čempionāts orientēšanās sportā vi-
dējā distancē, kurās piedalījās viesi 
no Lietuvas, Igaunijas, Zviedrijas, 
kā arī orientieristi no kaimiņu nova-
diem.

Ar labiem panākumiem startēja 
Ērgļu orientieristi. Kalnainajos 
Ļaudonas mežos savās grupās zelta 
medaļas izcīnīja: Andris Rudzītis 
un Baiba Kaļva, sudraba – Elīna 
Svilpe, bronzas – Kalvis Kaļva , 4.
vieta – Dzintaram Svilpim. 

Noslēgusies arī „Madonas kau-
su” balvas izcīņa, kura ritēja katru 
otrdienu visu vasaru Madonas ap-
kārtnes mežos. Kopā 23 reizes bija 
iespēja sacensties katram savā ve-
cuma grupā. Kopvērtējumā tika 
vērtētas 13 labākās kārtas. Uz Ēr-
gļiem atceļoja 5 kausi. Pirmo vietu 
un kausu saņēma Elīna Svilpe un 
Baiba Kaļva, otrā vieta – Dainai 
Saltumai, Eugeņijai Rudzītei un 
Dzintaram Svilpim. Kalvim Kaļ-
vam maz pietrūka līdz 3. vietai, re-
zultātā – 4.vieta.

Veiksmīgi esam startējuši repub-
likas sacensībās un aizstāvējuši Ēr-
gļu un Madonas novada vārdu visas 
sezonas garumā, kā arī piedalījušies 
sacensībās ārpus Latvijas robežām. 
Vasaras vidū kalnainajā Kopaoni-
kas apkārtnē Serbijā startēja Baiba 
Kaļva un piecu dienu kopvērtējumā 
ieguva sudraba medaļu. Ar labiem 

rezultātiem startējusi arī Elīna Svil-
pe, aizstāvot Latvijas godu valsts 
izlasē.

29. oktobrī ar skrējienu pa Ērgļu 
naksnīgajām ielām noslēdzās nakts 
kārtu seriāls, kas 4 reizes notika da-
žādās Madonas apkārtnes vietās: 
Madonā, Kusā, Vestienā un Ērgļos. 
Šajās sacensībās piedalījās četri Ēr-
gļu entuziasti un ieguva trīs kausus 
četrās dažādās distancēs. 2.vietu un 
kausu ieguva Elīna Svilpe, 3.vietu- 
Dzintars Svilpis un Baiba Kaļva, 4.
vieta – Kalvim Kaļvam ļoti spraigā 
cīņā.

Pirmā rindā no kreisās: Kristers Kalniņš, Kalvis Kaļva, Elīna Svilpe, Daina 
Saltuma.

Otrā rindā no kreisās: Baiba Kaļva, Eugenija Rudzīte, Andris Rudzītis, 
Dzintars Svilpis.

Lai varētu nokļūt līdz sacensī-
bām, transporta gādāšanu ir atbal-
stījusi Ērgļu novada dome. Paldies 
domei un Ivaram Budzem par no-
gādāšanu līdz sacensību vietai!

Paldies visiem, kas atbalsta popu-
lāro tautas sporta veidu un tajā ie-
saistās!

Uz tikšanos nākamajā sezonā! 
Atcerieties, ka sākt nodarboties ar 
šo sporta veidu var jebkurā vecu-
mā!

 Baiba Kaļva



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. oktobris �

-
Skolu ZiņasSkolu Ziņas

Sveiki, mūsu „karstie” lasītāji!
Novembris. Mēnesis, kas liek visiem 
aizdomāties par Latvijas „ceļu” uz neat-
karību un valsts glābējiem – varoņiem. 
Tāpēc šis patriotisma laiks ir nozīmīgs 
un atmiņām bagāts gan Latvijai, gan tās 
pilsoņiem, mums - latviešiem. Arī ĒVS 
skolēni nopietni gatavojas atceres pasā-
kumiem un koncertiem par godu Latvi-
jas kā valsts dibināšanai un tās brīvības 
cīnītājiem.
Rit jau trešais mēnesis, kopš skolas sā-
kuma – mūsu, nu jau, otrā avīze šajā mā-
cību gadā. Bijuši pirmie skolas pasāku-
mi, diskotēkas, līdz ar to, pirmie skolēnu 
pārkāpumi, nesekmīgie un, protams, tei-
camnieki, panākumi sacensībās utt. – kā 
jau skolā pienākas. Nepārprotami, sko-
las dzīve ieguvusi pilnasinīgu sākumu.
Nesaprotu, kāpēc, bet vēlos izstāstīt vie-
nu atgadījumu, kas nav īpaši nozīmīgs, 
bet tomēr mani iepriecināja.
Vienā parastā darba dienā es un mana 
darba kolēģe gājām uz Ērgļu vidussko-
las visiem zināmo „mazo skoliņu” iegūt 
informāciju par 2.un 4. klašu ekskursiju. 
Pēc zvana iegājām 2. klasītē – skolotāja 
iepazīstināja skolēnus ar mums. Viena 
meitenīte jautāja, vai mēs esot žurnālis-
tes? Atbildējām, ka it kā jā, esam no sko-
las avīzes. Un viņa atbildēja: „Forši!” 
Nezinu, bet tas mums lika pasmaidīt.
Šis ir kārtējais pierādījums, ka nevajag 
daudz, lai liktu cilvēkam pasmaidīt.
Novēlu, mīliet sevi (arī tos, kurus īpaši 
neciešat), un citi arī mīlēs jūs!

Kristīne Ikerte

Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada NOVEMBRIS                          Nr. 10 (84)

Redakcijas sleja          

Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada novembris

Ērgļuvīzija

3. novembrī - pirmās palīdzības snieg-
šanas nodarbības 7.-9. klasēm

3. - 9. novembris – NORD PLUS ap-
maiņas programma Somijā 12. kla-
sei

10. novembrī - Mārtiņdienas ķekatnie-
ku gājiens

     Lāčplēša dienas nakts orientēšanās 
     9. - 12. klasēm
11. novembrī - Lāpu gājiens uz Miera 

kapiem
12. novembrī - sporta spēles „Stipri-

nieks” 5. -8. klasēm 
17. novembrī - Ērgļu vidusskolas rīko-

tais Latvijas Proklamēšanas pasā-
kums saieta namā                 

      volejbols „C” grupas zēniem
25. novembrī - erudīcijas konkurss 

„Gribu būt prezidents”
26. novembrī - volejbols „B” grupas 

jauniešiem
     mācību firmu prezentācijas tirdziņš
     erudīcijas spēle „Zini vai mini par 
     Latviju”
30. novembrī - Melnās kafijas vakars

Īsziņas

Gads būs interesants un radošs
Jau četrus ga-

dus katru pirm-
dienas pēcpus-
dienu pavadu 
Ērgļu vidussko-
las skolēnu do-
mes telpās kopā 
vēl ar 11 rado-
šiem un aktīviem 
jauniešiem, do-

mājot par to, kā padarīt skolas dzīvi in-
teresantāku, labāku un patīkamāku. 
Katru gadu gan domes sastāvs, gan 
mans amats tajā ir mainījies. Esmu pa-
guvusi būt gan saimniecības & finanšu 
ministre, preses & sabiedrisko attiecību 
ministre, kā arī kultūras ministre, taču 
šogad esmu tikusi pie īpaši svarīga un 

22. oktobrī norisinājās jaunās Ērgļu 
vidusskolas skolēnu domes pirmais rī-
kotais pasākums „Ērgļuvīzija”. Katra 
klase, sākot ar piekto, izveidoja savu 
priekšnesumu, tajā iekļaujot pašu izvē-
lētu dziesmu no „Eirovīzijas” dziesmu 
konkursa.

Tika izvēlēti dažādu mākslinieku 
darbi, sākot ar Latvijas atlases dalībnie-
kiem un beidzot ar māksliniekiem, kuri 
konkursā piedalījās pagājušā gadsimta 
astoņdesmitajos gados. 

Pasākumu vadīja Marija Rudzīte un 
Intars Lapsa. Kopā konkursā piedalījās 
8 klases. 

Kārtas numurs, klase, dziesmas oriģi-
nālizpildītājs, nosaukums, valsts, gads – 

1. 5. klase Ruslan „Wild Dances” 
Ukraina, 2007. gads

2. 7. klase Jessy Matador „Allez Olla 
Ole” Francija, 2010. gads 

3. 9.a klase Pirates Of The Sea „Wol-
ves Of The Sea” Latvija, 2008.gads

4. 10. klase Lordi „Hard Rock Hallelu-
jah” Somija, 2006. gads

5. 12. klase Vera Serduchka „Dan-
cing Lasha Tumbai” Ukraina, 2007. 
gads

6. 11. klase Bucks Fizz „Making Your 
Mind Up” Lielbritānija, 1981. gads

7. 6. klase Per „Bums”, Latvija 
8. 8. klase Aisha „What For?” Latvi-

ja, 2010. gads.
Protams, visus priekšnesumus vērtē-

ja kompetenta žūrija, kurā ietilpa skolas 
direktore Inese Šaudiņa, skolas vecāku 
padomes pārstāvis Aivis Masaļskis, bi-
jušais absolvents Ervīns Salenieks un 
dabas pētnieks Māris Olte. 

Dalībniekus vērtēja pēc dziesmas vār-
du pārzināšanas, priekšnesuma teatrali-
tātes un tās atbilstības dziesmai, horeo-
grāfijas, kopējā vizuālā noformējuma 
(tērpiem, izkārtojuma uz skatuves), un 

īpaša vērība tika pievērsta katras klases 
audzinātāja līdzdalībai. Tika apbalvoti 
visi dalībnieki, bet pirmo trīs vietu iegu-
vēji saņēma ierāmētus goda rakstus.

Pirmo vietu ieguva 12. klase, kuru 
zvaigzne, protams, bija skolotājs M. 
Olte galvenajā, solista lomā, arī skolē-
nu sinhronās kustības un aktīvie dejas 
soļi iekustināja skatītājus. Otro vietu 
ieguva 8. klase, kuru pašmāju Aishas 
priekšnesums noteikti bija ļoti saturīgs 
un emocionāls, tā vien gribējās dziedāt 
līdzi. Un trešo vietu ieguva 7. klase ar 
šā gada Francijas dziesmu, dalībnieki 
spēja piepildīt skatuvi un aktīvi dejoja 
visa priekšnesuma laikā.

Dažas klases pārsteidza ar savu 
priekšnesumu unikalitāti. 10. klase, lai 
padarītu savu priekšnesumu atbilstošu 
dziesmai, izmantoja spilgtus efektus – 
īstas liesmas, 9.a klases pirāti demons-
trēja zobenu cīņas, un 11. klase nekaut-
rējās atgriezties pagātnē, jo viss jaunais 
taču ir labi aizmirsts vecais. Nevēlos 
nevienu ne slavēt, ne nopelt. Visas kla-
ses bija centušās un uz skatuves parādī-
ja sevi no labākās puses, katra klase 
bija pelnījusi uzvaru, bet vienmēr ir jā-
atceras, ka galvenais ir piedalīties. 

Šis pasākums kopumā tika novērtēts 
kā izdevies.

      Krista Kalniņa 11.

Jauno žurnālistu seminārs Madonā
19. oktobris bija miglaina un lietaina 

diena, bet tas neaizkavēja mani un 
manu kolēģi doties uz jauno žurnālistu 
semināru Madonā skolēnu namiņā. 

Sākumā domājām, vai tur iederēsi-
mies, nebija pārliecības par sevi. Bet 
semināra  laikā atklājās, ka tur bija iera-
dušies jaunieši, kuri ir ļoti atvērti un 
aktīvi, pārpilni ar jaunām idejām un ga-
tavi ar tām dalīties un sadarboties. 

Mums tika dota iespēja apmeklēt 
laikraksta „Stars” redakciju, kur mēs 
uzzinājām kvalitatīvas avīzes veidoša-
nas pamatus un ieguvām padomus tās 
atvērumu veidošanā. 

Pēcāk namiņā savus padomus mums 
sniedza „Stara” žurnāliste Laura Voiti-
ņa. Viņa mums nolasīja nelielu lekciju 

Iegūstot pieredzi
Vai viegli atbildēt 

uz jautājumu: „Ko 
dara skolotāji, lai ra-
doši pilnveidotos un 
gūtu jaunas idejas un 
pieredzi?”

Lai rastu atbildi uz 
šo jautājumu, bija jā-
piedalās Madonas, 
Lubānas, Cesvaines, 
Ērgļu un Varakļānu 
novada mājturības un 
tehnoloģiju skolotāju 
izbraukuma seminārā 
- pieredzes apmaiņas braucienā, kurš 
28. oktobrī notika Ērgļu vidusskolā.

Neskatoties uz visai drūmu rudens 
rītu, Ērgļu vidusskola mūs sagaidīja ar 
siltu smaidu, kafijas aromātu, atvērtu 
sirdi un patīkamu atmosfēru visas die-
nas garumā.

Šajā pieredzes apmaiņas seminārā 
bija iespēja interaktīvā prezentācijā 
dzirdēt Ērgļu vidusskolas stāstu, iepazī-
ties ar mācību kabinetiem un darbnī-
cām, apmeklēt mākslas skolu, brāļu 
Jurjānu memoriālo muzeju „Meņģeļi” 
un aktīvi līdzdarboties radošajā darbnī-

LatSTE’2010 ir notikusi

„LatSTE’2010 ir notikusi sekmīgi!” 
Tā savā atskaitē portālā LatSTE raksta 
pasākuma organizētājs Frīdis Sarcevi-
čs. „Auces vidusskolā LatSTE notika 
jau 2000. g. un 2006. g., tomēr tad da-
lībnieku skaits nebija tik liels. Šajā rei-
zē LatSTE bija 12 radošās darbnīcas, 
kurās katrs skolotājs varēja atrast sev 
piemērotas nodarbību tēmas, bet to 
skaits bija ievērojams, arī piedāvāto 

Dejotāji Akvaparkā
Sen jau aizmirsusies vasaras tveice 

un grūtākie brīži Deju svētkos, bet deju 
skolotājas Antras Grinbergas solījums 
aizvest bērnus uz Akvaparku gan bija 
palicis prātā.Un laikam bija pienācis 
brīdis doties ceļā.

Lietainais un vējainais 20. oktobra 
rīts nenobiedēja vairāk nekā 35 dažādu 
vecumu dejotājus sēsties autobusā un 
doties Jūrmalas virzienā. Laika ziņu 
prognoze bija precīza – līča piekrastē 
lietus nelija. Un tas jau arī nevarētu 
traucēt baudīt Līvu Akvaparka viesiem 
ūdens priekus.

 Peldētprasme nebija piemirsusies. 

6. klases priekšnesums

atbildīga skolēnu domes amata. Esmu 
skolēnu domes prezidente.

Viens no maniem svarīgākajiem mēr-
ķiem ir saliedēt jauno skolēnu domes 
komandu, kuras sastāvā šogad ir līdz 
šim nebijuši, enerģiski cilvēki, kuri ne-
apšaubāmi būs mans lielākais atbalsts 
skolas sabiedriskās dzīves virzīšanā un 
uzlabošanā. Mana komanda – mana ie-
dvesmotāja un ideju ģenerētāja.

Domāju un ceru, ka šis gads būs īpaši 
interesants un radošs gan skolēnu do-
mei, gan pašai skolai, un, ja arī kādreiz 
kaut kas noies greizi, ceru, ka sapratī-
siet un piedosiet mums, jo esam tikai 
cilvēki – vienīgi labojot savas kļūdas, 
varēsim pilnveidoties.

Sintija Purviņa 11. 

par veiksmīgu interviju, redakcijas sle-
jas un aptauju veidošanu. Mums, par 
pārsteigumu, atklājās, ka arī viņas kar-
jera aizsākās jau skolas laikā, veidojot 
Madonas Valsts ģimnāzijas avīzīti.

Neizpalika grupu darbs. Tā laikā gu-
vām iespēju komunicēt ar redaktoriem 
no citām skolām, novadiem, gūstot jau-
nas paziņas un idejas. 

Kopumā bija tā vērts ziedot vienu 
skolas dienu, jo pretim saņēmām neaiz-
mirstamu un noderīgu pieredzi. Tika 
uzkrātas jaunas idejas mūsu pašu avīzī-
tes atsvaidzināšanai un uzlabošanai. 

Plānojam jaunās idejas tuvākajā laikā 
realizēt.

 Krista Kalniņa 11.

cā „Ķenguru skola” pie keramiķa          
A. Džiguna.

Par jauko dienu liels paldies Ērgļu 
vidusskolas vadībai, mājturības un teh-
noloģiju skolotājiem Ilzei Eņģei un 
Sergejam Sipčenko.

Ķīniešu sakāmvārds vēsta: „Pastāsti 
man, es aizmirsīšu! Parādi man, es atce-
rēšos! Iesaisti mani, es sapratīšu!”

Starpnovadu mājturības un 
tehnoloģiju skolotāju MA vadītāja 

Lolita Briška

tēmu spektrs ļoti plašs.
LatSTE’2010 bija īpaša ar to, ka at-

klāšanas ceremonijā piedalījās Kanādas 
vēstnieks Latvijā, Lietuvā un Igaunijā 
Skots Heringtons. Atklāšanas ceremoni-
jas laikā tika pasniegtas divas ļoti nozī-
mīgas balvas - A/S TILDE nodibinātā 
Tāļa Bērča balva informātikas skolotā-
jiem un Latvijas eTwinning projekta 
gada balvas par labākajiem skolu pro-
jektiem. Šogad par Tāļa Bērča balvas 
ieguvēju kļuva Druvas vidusskolas in-
formātikas skolotājs Normunds Svētiņš.

LatSTE’2010 kopumā notika:
10 prezentācijas visiem LatSTE’2010 

dalībniekiem lekciju un prezentāciju 
blokā;

12 radošās darbnīcas;
60 nodarbības radošajās darbnīcās 

(kopā visās 12 darbnīcās);
virkne aktivitāšu IKT placī:

Bērni ar lielu prieku izmēģināja dažā-
das nobrauciena trases un baseinus. Di-
vas stundas aizritēja ātri. Pēc tam gan 
sevi lika manīt izsalkums un patīkams 
nogurums. Izmantojām arī iespēju pa-
staigāties pa liedagu, vērojot apvārsni 
un kuģus, lasot gliemežvākus un pat 
dzintaru, kā arī pamanīt kādu „roni”, 
kas devās nopeldēties. Pamanījām arī 
to, ka līča tuvums ļāvis kļavām saglabāt 
zeltaino rotu. Priecīgās sarunās aizritēja 
arī mājupceļš. Paldies vecākiem, kuri 
atbalstīja godam nopelnīto braucienu!

 Sandra Stankeviča

balsošana, izmantojot vairākas dator-
peles;

Mindstorm roboti darbībā;
videotranslācijas organizēšana;
e-mācību vides Moodle izmantošanas 

iespēju demonstrācija;
demonstrācija  4 darbavietām pie vie-

na datora sistēmbloka;
braucamrīks Rullex darbībā.”
Arī Ērgļu vidusskolas astoņi skolotāji 

nu jau ceturto reizi piedalījās informāci-
jas tehnoloģiju prezentāciju pasākumā. 
Ieguvums – jauni iespaidi, pieredzes uz-
krāšana un jaunu iemaņu apgūšana, sa-
runas ar dažādu priekšmetu skolotājiem 
par materiālu gatavošanu un projekta 
piedāvāto materiālu sekmīgu pielietoju-
mu. Par iespaidiem un pieredzi LatSTEs 
darbā stāstīsim skolotāju sanāksmē 23. 
novembrī.

    Olga Elksne

Dejotāji pastaigas brīdī

Priešplānā Ērgļu vidusskolas skolotāji

Mājturības skolotāji mālu darbnīcā.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. oktobris� Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada novembris

Jautri un izglītojoši
9.b un 10. klases skolēni rudens eks-

kursijā bija izvēlējušies apmeklēt TEC-
2, Latvijas Banku, kinoteātri „Citadele” 
un bērnu zinātnes centru „Tehnoannas 
pagrabi”, kuru 10 - tie visi kā viens at-
zina par interesantāko ekskursijas ap-
skates objektu.

Bērnu zinātnes centrs „Tehnoannas 
pagrabi” , kas atrodas Rīgā A. Briāna 
ielā 8, darbojas jau 14 gadus un ir vienī-
gais šāda veida zinātnes centrs Latvijā. 
Te interaktīvas ekspozīcijas ir veidotas 
no aizraujošām priekšmetu kolekcijām 
un zinātniski tehniskām spēlēm, kuras 
iespējams izspēlēt. Var izmēģināt arī 
optiskas ilūzijas, kustīgas rotaļlietas, 
apskatīt planetāriju.

„Mēs redzējām eksperimentus - 
ūdens atvarus un uguns tornado. Izgā-
jām labirintu, pēc kura nokļuvām tel-
pās, kur varējām sevi aplūkot greizajos 
spoguļos. Planetārijā apsēdāmies uz 
spilveniem, un, kad izdzisa visas gais-
mas, mēs varējām aplūkot zvaigznes un 
to kustību kosmosā”. 

Aiga Vorobjova
„Jauki, ka cilvēki mums visu stāstīja 

ar humoru. Mēs smējāmies par greiza-
jiem spoguļiem, jo mūsu atspulgs patie-

šām bija smieklīgs. Kad pa labirintu 
pilnīgā tumsā nonācām pagrabā, tur 
bija daudz ko apskatīt. Lai nonāktu at-
pakaļ pirmajā stāvā, vajadzēja rāpties 
pa pakāpieniem un tad bija jānobrauc 
pa cauruli. Mēs varējām rakstīt spoguļ-
rakstā un mērījām savu augumu, ko sa-
līdzinājām ar pasaulslaveniem cilvē-
kiem”. 

   Kristīne Kiseļova
„Man patika Tehnoannas pagrabi, 

kuros bija visvisādas interesantas ierī-
ces un rotaļlietas, ar kurām varēja dar-
boties. Mini planetārijā, kas bija apaļa 
telts, kurā atradās projektors, skatījām 
visus debesu zvaigznājus. Ekskursija 
bija ļoti izdevusies, ar lielu nepacietību 
gaidu nākamo.”

Rihards Krists Kalniņš
„Man likās visai satraucoši, kad stās-

tīja par to, kā zvaigznes radušās. Pēc 
zvaigžņu apskates mūs sadalīja pa gru-
pām un lika iet cauri labirintiem, kuros 
valdīja pilnīga tumsa. Izejot labirintu, 
mēs nonācām pagrabā, kur demonstrē-
ja, kā no uguns var iztaisīt virpuli. Pir-
mo reizi redzēju ko tādu!”

 Līga Aleksējeva 

Aizraujoša ekskursija
Pati biju lieciniece, kā 22. oktobra rītā 

2. un 4. klases skolēni devās ekskursijā. 
Tās maršruts bija Ērgļi – Likteņdārzs 
Koknesē – Kokneses pilsdrupas - Pļavi-
ņu HES – Aizkraukles mākslas un vēstu-
res muzejs – SIA „Skrīveru saldumi” – 
baseins Koknesē – Ērgļi. 

Tā kā nebiju ekskursijas lieciniece, lū-
dzu palīdzību klašu skolēniem un audzi-
nātājām, kuras man labprāt sniedza savu 
viedokli.

2. klases skolēnu viedoklis bija kopu-
mā pozitīvs, skolēni bija vienās domās, 
ka ekskursija bija izdevusies. Viņiem 
visvairāk patika SIA „Skrīveru saldumi” 
cehā pašiem ar savām rokām saldumu 
darbnīcā veidot un ietīt pašu radītās 
„Skrīveru gotiņas”. Vēl mazos ļoti ie-
priecināja baseina apmeklējums Kokne-
sē, kaut gan tikai uz stundu, tomēr tas 
kļuva par varenu piedzīvojumu un pār-
baudījumu peldēt prasmē. Un, protams, 
neizpaliekošā ekskursijas daļa – lielvei-
kala apmeklējums, kas tika atzinīgi no-
vērtēts, jo deva iespēju iztērēt līdzpa-
ņemto kabatas naudu.

Bet 4. klase, kā jau pieredzējušāki sko-
lēni savus piedzīvojumus izpauda, raks-
tot detalizētus aprakstus. 

Katrs darbiņš bija ļoti jauks un patī-
kams, tomēr es nolēmu apvienot tos vie-
nā bagātīgā aprakstā. 

„Mana ekskursija notika 22. oktobra 
sniegotajā rītā. Mēs, ceturtie un otrīši, 
devāmies ceļā.” (Madara)

„Pirmais objekts bija Likteņdārzs. Tur 

mēs iestādījām priedīti un ierakstījām 
novēlējumu nākamajām Latvijas paau-
dzēm.” (Undīne)

„Tālāk mēs braucām uz Kokneses 
pilsdrupām, no turienes bija skaists skats 
uz Daugavu.” (Krista)

„Tur bija tāds klusums un miers, jauka 
vieta.” (Agita)

„Man tur vislabāk patika tāds lodziņš, 
caur kuru varēja redzēt Daugavu.” (Sin-
dija)

„Trešais objekts bija Pļaviņu HES. 
Man ar klasesbiedriem bija jāvelk ķive-
res, lai nekas nekristu virsū.” (Sindija)

„Mēs tur apskatījām, kā rodas elektrī-
ba, un senas lietas, kas atradās muzejā.” 
(Madara)

„Mūs ieveda iekšā pašā HES, mazā 
telpā, kura izveidota kā muzejs. Un tur 
bija apskatāms vecais ūdenslīdēju tērps. 
Vēl 1995. gadā ūdenslīdēji ar to nira 
ūdenī.” (Anete)

„Man tur ļoti patika, jo mēs varējām 
uzkāpt ļoti augstu, pašā HES virsotnē.” 
(Lilita)

„Aizkraukles vēstures un mākslas mu-
zejā „Kalna ziedi” arī bija skaisti, tur mēs 
spēlējām spēli, un apskatījām seno laiku 
lietas par maizes cepšanu.” (Krista)

„Mēs ar skolotāju spēlējām spēli „Cū-
ciņas”, tas bija interesanti. Muzejā bija 
visādi priekšauti, pat ar rakstiem. Muzejs 
bija interesants.” (Sindija)

„Tad mēs braucām uz „Skrīveru sal-
dumiem”. Tur mēs taisījām savas īpašās 
gotiņas. Vēl mēs skatījāmies filmiņu, un 

Notikumi rudens brīvdienās
Lai gan rudens brīvdienas ilga tikai 

vienu nedēļu, tomēr jaunieši bija gana 
aktīvi un paspēja apskatīt Latviju, pieda-
līties sporta sacensībās un arī apmeklēt 
festivālu. 

Vairākas Ērgļu vidusskolas kora dalīb-
nieces neapmeklēja skolas pasākumu, 
bet toties guva līdzvērtīgi bagātu piere-
dzi muzikālajā festivālā „Draugi” Jaun-
jelgavā. Viena no tā dalībniecēm dalījās 
ar mums savā pieredzē.  

  
Katru gadu, laikā, kad daba krāsojas 

spilgtās krāsās, Jaunjelgavā ierodas bērni 
- mūziķi, kurus vieno kopīgs mērķis - mu-
zicēšanas prieks. „Draugi” ir viens no ne-
daudzajiem festivāliem Latvijā, kurā 
vienlaicīgi piedalās rokgrupas, popgrupas, 
dziedātāji un pat simfoniskais orķestris.

Festivāla „Draugi” aizsācēji ir Juris 
Ozols un Edvīns Logins. Šogad tas nori-
sinājās jau 13. reizi 22. un 23. oktobrī.

„Draugi 2010” atklāšanas koncerts ri-
tēja Jaunjelgavas vidusskolas aktu zālē, 
pēc kura visi devāmies uz piemiņas brīdi 
Jurim Ozolam kapsētā. 

Bet, protams, bez darba nav augļu, un 
tieši tāpēc bija jādodas uz mēģinājumu. 
Pēc kopā padarītā darba mēģinājumā va-
rējām brīvi uzelpot un iepazīties ar jau-
niem draugiem, dziedot karaoki un dejo-
jot disko vakarā.

Nākamās dienas rīts iesākās ar mēģi-
nājumu Jaunjelgavas kultūras namā. Pēc 
tā sadalījāmies grupās un devāmies uz 
nelielajiem ieskaņas koncertiem Sērenē, 
Secē un Sunākstē.

Festivāla kulminācija bija lielkoncerts 
Jaunjelgavas kultūras namā. Uz to iera-
dās milzum daudz interesentu. Dziedā-
jām un klausījāmies dažāda stila dzies-

mas, kas mūs uzlādēja ar pozitīvām 
emocijām, kuras pēc koncerta varējām 
izpaust, dejojot atpūtas vakarā.

Pasākums bija neaprakstāmi lielisks. Es 
ieguvu daudz jaunu draugu, pozitīvas emo-
cijas un, protams, pieredzi. Noteikti novēlu 
to izbaudīt visiem, jo tas ir veids, kā paska-
tīties uz mūziku no cita skatu punkta.

Gunda Lūse 11.
Oktobra brīvdienas aktīvi iesāka mūsu 

skolas sportiste Elīna Svilpe, piedaloties 
starptautiskās sacensībās Lietuvā, Klai-
pēdā. Tur sacentās labākie Baltijas valstu 
orientieristi. Elīna deva mums nelielu ie-
skatu Baltic Junior Cup norisē, izsakot 
arī savu viedokli.

 
 Baltijas junioru čempionātā piedalījās 

jaunieši vecumā no 16 līdz 20 gadiem no 
Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Somijas un 
Zviedrijas. Protams, turp devās arī 30 
sportisti no Latvijas. To skaitā biju arī es, 
Ērgļu vidusskolas 11. klases skolniece 
Elīna Svilpe. Dalība sacensībās tika no-
pelnīta, piedaloties atlases sacensībās un 
iekļūstot piecu labāko skrējēju skaitā S-
18 grupā. Uz Lietuvu devos 22. oktobrī.

23. oktobrī starts garajā distancē (7,6 
km 21 kp). Sacensību vieta Kuršu kāpa, 
uz kuru devāmies ar kuģi. Ierodoties sa-
censību centrā, sapratu, ka uzvarēs fizis-
ki ātrākais, jo reljefs ļoti līdzīgs Latvijas 
kāpām, ātri skrienams, izteikts mikrorel-
jefs ar lielu taku un stigu tīklu. Distancē 
devos viena no pirmajām un līdz 16 kp 
turējos labāko desmitniekā kā labākā no 
Latvijas, bet tad kļūdījos, un tāpēc nācās 
samierināties ar 25. vietu.

Nākamais rīts sākās ar stafetēm, tajā 
pašā vietā, kur vakar. Šīs bija jauktās sta-
fetes, kurās startēja 3 zēni un 3 meitenes. 

Savu distanci veicu labi, jo etapā ātrāka-
jam laikam zaudēju nepilnas 2 minūtes. 
Tālāk nācās atbalstīt citus latviešus un 
gaidīt finišā savus komandas biedrus. 
Beigās mana komanda izcīnīja 12. vietu, 
bet Latvija valstu kopvērtējumā uzvarēja.

Liels paldies Ērgļu novada domei par 
finansiālo atbalstu.

Elīna Svilpe 11. 
Daļa Ērgļu vidusskolas skolēnu arī 

brīvlaikā neatteicās no ierastajiem volej-
bola treniņiem vidusskolas sporta zālē. 
Lielais vairums noteikti atpūtās kopā ar 
ģimeni un draugiem, noskatījās kādu jau-
nu filmu un izlasīja jaunu grāmatu. Bija 
ļoti žēl, ka pie mums, Ērgļos, lielākoties 
laiks bija apmācies un lietains, bet tas ne-
spēja sagandēt prieku par atpūtu. 

Tomēr brīvdienas, kā vienmēr, paskrē-
ja ātri, vēl īsti nesākušās. Bet nebija slik-
ti  atgriezties skolā, jo atkal gribējās sa-
tikt draugus un uzzināt visus jaunumus. 

Rakstu kopu sagatavoja 
Krista Kalniņa

Dziļās un ne tik dziļās pārdomas par 
studenta dzīvi

Beidzot ir pie-
nācis mans laiks 
dalīties savā stu-
dentes dzīves pie-
redzē. Atceros, kā 
tikko vēl mācījos 
10. klasē un skrai-
dīju pakaļ visiem 
Ērgļu vidusskolas 

absolventiem, lai viņi man uzrakstītu 
skolas avīzei šādas tādas pārdomas par 
jauno dzīvi. Tagad pati varu padalīties 
pieredzē. 

Pašlaik esmu uzsākusi mācības Latvi-
jas Kultūras akadēmijā. Studēju starptau-
tiskos kultūras sakarus Latvija – Franci-
ja. Runājot par pašu skolu un mācībām 
tajā – viss ir lieliski. Pasniedzēji ir ļoti 
jauki, ar mūsdienīgiem uzskatiem, sapro-
toši. Mācības notiek ļoti intensīvi, it īpaši 
franču valoda. Tā ir jāmācās katru dienu, 
vairākas stundas dienā, kā arī pēc skolas. 
Ir arī citi priekšmeti - angļu valoda, fran-
ču valodas fonētika, ievads kultūras teo-
rijā, pasaules mākslas vēsture, literatūras 
teorija, latviešu literatūras vēsture. Ir arī 
C daļas priekšmeti, kas ir ļoti interesanti. 
Par tiem arī ir iespēja iegūt papildu kre-
dītpunktus. Pati apmeklēju filmu kino-
lektoriju, kurā regulāri skatāmies vecās 
filmas. Ir ļoti interesanti iepazīties ar 
mēmo kino, kā arī ar pašām pirmajām 
skaņu kino filmām no visas pasaules. Vēl 
es apmeklēju arī franču teātra pulciņu, 
kuru vada vieslektors no Francijas. Tur 
mēs vienkārši nododamies teātrim, 
mākslai un improvizācijai. 

Skola ir patiešām lieliska, interesanta, 
un pats labākais ir tas, ka, mācoties šajā 
skolā, ir iespēja apmeklēt dažādus pasā-

kumus, teātra izrādes un citus pasāku-
mus, ja ne par brīvu, tad vismaz par pus-
cenu. Pati pirmajā mēnesī apmeklēju 
„Patriarha rudeni”, kura ietvaros notika 
daudz un dažādas teātra izrādes. Tas ne-
bija parastais teātris, kur bija daudz aktie-
ru un milzīgas dekorācijas, profesionāli 
specefekti. Tur bija pat izrādes, kurā 1 
cilvēks runāja monologu, bet viņš to spē-
ja mums pasniegt tik interesanti, ka tas 
kompensēja specefektu un dekorāciju ne-
esamību. Novembra beigās pati piedalī-
šos franču rīkotajā pasākumā „Rudens 
salons”, kuru atbalsta un apmeklē ļoti 
daudz dažādu cilvēku ne tikai no Latvi-
jas, bet arī Francijas. Pat Francijas vēst-
nieks Latvijā vienmēr apmeklē šo pasā-
kumu.

Runājot par dzīvi ārpus skolas – iesaku 
visiem izbaudīt dzīvi kopmīnēs, jo tur tu 
saproti, ka labāk būtu meklējusi cilvēkus, 
ar ko īrēt dzīvokli. Pati dzīvoju RTU kop-
mītnēs ar māsīcu un vēl vienu meiteni. 
Dzīvojam ļoti draudzīgi un kopā ir jauki. 
Kopmītnes ir ļoti solīdas. Viss ir izre-
montēts un pieklājīgs, ar to man ir novei-
cies. Vienīgā problēma, ka ballītes šeit 
notiek ļoti daudz, un tieši tas neļauj kon-
centrēties uz mācībām. Bet es vienmēr 
saku – būs jau labi!

Es ceru, ka maniem klasesbiedriem 
patīk skolas, kuras viņi ir izvēlējušies. Es 
personīgi esmu ļoti apmierināta ar savu 
izvēli. Lai arī ir grūti un franču valoda 
jāmācās ļoti intensīvi, viss ir lieliski! Šā 
gada 12 -tajiem novēlu kārtīgi apsvērt 
savu izvēli un noteikti apmeklēt atvērto 
durvju dienas, kā arī ēnu dienas.

Liene Graudiņa

pēc noskatīšanās bija jāatbild uz jautāju-
miem.” (Undīne)

„Man ļoti tur patika, man no šiem sal-
dumiem visvislabāk garšoja īrisi. Mums 
atļāva uztaisīt savas „gotiņas”.” (Anete)

„Bija jāuzvelk cepurīte un priekšauts.” 
(Krista)

„Mēs tur tinām gotiņas, piecas tinām, 
sesto apēdām, man patika.” (Madara)

„Tur arī bija veikals, kur varēja nopirkt 
„gotiņas”, es nopirku daudz.” (Sindija)

„Tad mēs braucām uz pašu jaukāko 
vietu, uz Kokneses peldbaseinu.” (Lili-
ta)

„Nu jau vakars, noguruši devāmies uz 
ilgi gaidīto baseinu, tur mēs bijām stun-
du. Izpeldējāmies un ļoti izplunčājā-
mies.” (Madara)

„Tur mēs visi trakojām, bija jautri!” 
(Agita)

„Pa ceļam uz mājām mēs iebraucām 
„Liepkalnu” maiznīcā. Tur mēs varējām 
nopirkt visādus kārumus.” (Anete)

„…, ja palika naudiņa varēja iegādā-
ties bulciņas un dažādas maizes.” (Mada-
ra)

„Iebraucām Ērgļos noguruši un mie-
gaini. Kāpām ārā no autobusa, mammas 
un tēti mūs sagaidīja ar priecīgām se-
jām.” (Madara)

„Šī ekskursija man patika, tā bija inte-
resanta.” (Undīne) 

Pēc bērnu pozitīvajām atsauksmēm, 
kā varat noprast, šāds ekskursijas marš-
ruts būtu aizraujošs jebkura gadagājuma 
ceļotgribētājam. Žēl, ka man neradās ie-
spēja viņiem piebiedroties!   

  Kristīne Ikerte 11.

Sporta aktualitātes
Septembrī Madonas reģionālajā sko-

lēnu spartakiādē futbolā mūsu skolas 
godu aizstāvēja pamatskolas (8. un 9. 
klases skolēni) un vidusskolas (9., 10., 
11. klases skolēni) komandas. Pamat-
skolas komanda ieguva 2. vietu B grupā 
jauniešiem, vidusskolas komanda iegu-
va 3. vietu A grupā jauniešiem. 

Mūsējie „Kāruma kausā”
Skolas brīvdienās daži Ērgļu vidus-

skolas 3. un 4. klašu skolēni piedalījās 
Swedbank Latvijas Jaunatnes Basket-
bola Līgas rīkotajā un „Kāruma” at-
balstītajā basketbola turnīrā Madonā. 
Sacensībās piedalījāmies kopā ar ma-
doniešiem , jo diemžēl nevaram savākt 
paši pietiekamu skaitu attiecīgā vecuma 
zēnu. Sergejs Jegorskis, Jānis Kalniņš, 
Emīls Lapsa, Ralfs Vasels un Armands 
Maslovskis veiksmīgi iekļāvās koman-
dā un izcīnīja 6. vietu 12 komandu kon-
kurencē. Protams, daudz vēl jātrenējas 
un jāmācās, lai sasniegtu ko vairāk. 

Radio-1 Ērgļu 
vidusskolas 4. klasē

4.novembra rītā Ērgļu vidusskolas 
4.klasē valdīja patīkams satraukums, jo 
gaidījām ciemos radio raidījuma „Viens, 
divi, trīs ejam meklēt” vadītāju Artu 
Skudru un fotogrāfu no „Berga fotostu-
dijas”. Tikām intervēti un fotografēti. 
Tapa materiāls raidījumam, kuru Latvi-
jas Radio 1.programmā varēja noklausī-
ties svētdien, 7.novembrī plkst.10.25. 
Tā bija lieliska iespēja mums pastāstīt 
par savu skolu, klasi, saviem talantiem, 
prasmēm un sapņiem, kā arī piedalīties 
raidījuma tapšanā. To mēs negribējām 
laist garām, tādēļ nedomājot piekritām 
piedalīties. Bērniem bija liels prieks 
dzirdēt sevi radio.

Skolotāja Liena Bukovska

“Skolu Ziņas” 
Redaktores – Kristīne Ikerte 11. kl., Krista Kalniņa 11. kl. Izdevējs: Ērgļu novada dome. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, 

Ērgļu novads, tel.64871299. Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 600 eksemplāri

Humāna pieeja personībai
Rudens brīvdienās vairāki Ērgļu vi-

dusskolas skolotāji apmeklēja Smilte-
nes novada domes organizēto akadēmi-
ķa, psiholoģijas profesora, Humānās 
pedagoģijas laboratorijas vadītāja Mas-
kavas Pedagoģijas universitātē Šalvas 
Amonašvili autorsemināru „Humāna 
un personiska pieeja bērna audzināšanā 
un izglītošanā”.

Šalva Amonašvili, dzimis Gruzijā, 
studējis Tbilisi universitātes Orientālis-
tikas fakultātē, 20. gs. 60.- 70. gados 
vadīja eksperimentu Gruzijas skolās, 
un šis eksperiments guva plašu ievērību 
visā pasaulē, jo pamatoja jaunu zināt-
nisku virzienu, kas saistīts ar humānu 
un personisku pieeju bērna izglītošanas 
procesā.

Jau vairākus gadu desmitus Šalva 
Amonašvili meklē atbildi uz jautājumu, 
kāds skolotājs ir vajadzīgs mūsdienu 

bērnībā. Viņaprāt, izglītojošai telpai jā-
būt līdz malām piepildītai ar skolotāja 
garīgu, izsmalcinātu, gudru, apgarotu, 
pašaizliedzīgu mīlestību pret skolē-
niem. Kā mīlēt katru bērnu, lai mīlestī-
ba kļūtu par iedarbīgāko un lielāko au-
dzināšanas spēku? Kā audzināt cilvēku, 
ņemot vērā katra bērna individualitāti? 
Kādas audzināšanas un izglītošanas 
metodes pielietot, lai veidotos cilvēks, 
kurš pats kāpj pa savas izaugsmes kāp-
nēm, kā skolēnam emocionāli atmodi-
nāt prātu? 

Šalvas Amonašvili pedagoģija ir zi-
nātne, kas balstīta uz garīgiem princi-
piem, uz humānu pieeju personībai, uz 
ticību bērnam, savai pedagoga dieviš-
ķai dzirkstij un humānās pedagoģijas 
ceļam.

                           Mārīte Breikša

Priecē tas, ka vairāki no šiem zēniem 
bija gadu jaunāki par pārējiem, bet, ne-
skatoties uz to, prata sevi parādīt no la-
bās puses.

Šis bija tikai 1. posms no četriem, nā-
košais notiks no 20. līdz 22. decembrim 
Valmierā. 

Bez šiem puišiem Swedbank Latvijas 
Jaunatnes Basketbola Līgas sacensībās 
Madonas komandu sastāvā vēl piedalās 
Nauris Truksnis, Niks Nīgalis, Klāvs 
Veldre un Aivars Možanskis.

Lai veicas turpmāk!
Treneris Ivars Teteris

Oktobrī norisinājās aktīvi volejbola tre-
niņi un arī mājinieku spēles ar viesiem. 

Novembrī bija basketbola spēle starp 
vidusskolas un arodvidusskolas meite-
ņu komandām. 

Mūsu komandas spēlēs, kuras norisi-
nājās vidusskolas sporta zālē, uzvarēja! 

Krista Kalniņa 11.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. oktobris �Skolu literārā avīze 2010. gada novembris

Skolu literārā avīze                      2010. gada novembris Nr.10 (70)

Kas gadu gaitā krāj mūžu skaistu?
10. oktobrī uz savas dzīves 75 ga-

diem atskatījās matemātikas skolotāja 
Velta Jakunova.

1956. gadā Ērgļos ieradās matemātiķu 
Jakunovu ģimene, lai ērglēniešus vairā-
kās paaudzēs ievadītu sarežģītajā skaitļu 
pasaulē.

Augsta pienākuma apziņa, dziļas zinā-
šanas, prasīgums pret sevi, vēlēšanās pa-
līdzēt skolēniem saprast mācāmo vielu 
raksturo abu skolotāju Veltas un Valerja-
na Jakunovu darba mūžu.

Matemātikas skolotājas Veltas Jaku-
novas 53 darba gadi pavadīti vienīgajā 
darba vietā – Ērgļu vidusskolā.

Skolotāju par savu audzinātāju sauc 6 
izlaiduma klases: 10. izlaidums 1963. 
gadā, 17. izlaidums 1970. gadā, 25. izlai-
dums 1978. gadā, 34. izlaidums 1987. 
gadā, 37. izlaidums 1990. gadā, 41. izlai-
dums 1994. gadā.

Ilgus gadus, būdama Madonas rajona 
matemātikas skolotāju metodiskās ap-
vienības vadītāja, Velta Jakunova bijusi 
padomdevēja daudziem jo daudziem sa-
viem kolēģiem.

Ieskatīsimies skolotājas atmiņās par 
pavadītajiem darba gadiem!

1956. gada aprīlis. Pēc darba vietu sa-
dales Jakunovu ģimene (Velta un Va-
lerjans) saņēma norīkojumu ar 1. augustu 
sākt darba gaitas Ērgļu rajona Ērgļu vi-
dusskolā par matemātikas skolotājiem. 
Ierodoties Ērgļos, kas vēl neko nebija at-
jaunoti pēc 2. pasaules kara, mūs sagai-
dīja laipni nākamie kolēģi (Ziediņi, Ķir-
ši, Kalniņi u.c.) un ložu cauršauta kara 
laikā divstāvu koka ēka – mūsu nākamā 
darba vieta. Te bija arī daudz gados jaunu 
skolotāju (Opincāne, Kotāne, Reinsena 
u.c.) Kolektīvs bija draudzīgs, aktīvs: 
spēlēja teātri, dziedāja ansambļos, dejoja 

utt. Ja bija vajadzīga nauda ekskursijām, 
to sadabūjām, rīkojot izbraukuma kon-
certus Ērgļu apkārtnē.

  Manā mācību priekšmetā savu pado-
mu neliedza skolotāja Marta Virsniece, 
bet audzināšanas darbā līdzēja paralēl-
klases audzinātāja, korektā un prasīgā 

Olga Kalniņa. Par to viņām mīļš paldies! 
Viņas prata jau pašā darba sākumā visu 
salikt pareizās vietās un to arī ievērot 
turpmākajā darbā.

Man pirmajā gadā uzticēja audzināt un 
mācīt 5. b klasi, kurā bija bariņš žiperīgu 
zēnu, kas to vien darīja, kā vēroja, vai 
jaunā skolotāja par viņu palaidnībām ne-
smaidīs.

Ar šo klasi izgāju cauri arī matemāti-
kas kursam pamatskolā un vidusskolā. 
Tālāk visi trīs matemātikas skolotāji arī 
nolēmām strādāt no 5. līdz 11. klasei ar 
vienādām tiesībām. Sākumā – pirmajos 

divos gados – darba apstākļi nebija vien-
kārši – darbs divās maiņās, bet vakarsko-
las 2 dienās – trīs maiņās. 

Skolotāji ik gadus iestudēja pa nopiet-
nai lugai un sagatavoja koncertprogram-
mas, ar kurām viesojāmies apkārtējos 
kultūras namos un pelnījām naudu eks-
kursijām.

Daudzi no mums dziedāja kultūras 
nama korī, dejoja deju kolektīvā. Es arī 
biju stabila koriste. Brīvajā laikā, kura 
bija ļoti maz, paticis strādāt rokdarbus, 
lasīt, klausīties mūziku. Vislabākais lī-
dzeklis stresa noņemšanai bija darbs pie-
mājas stūrītī.

Bijām priecīgi, kad 1957. gadā sagai-
dījām uzbūvētu jauno skolu, uz kuru pār-
gāja 5. – 11. klases, bet 1. – 4. klases un 
krievu komplekta klases palika vecajā 
skolā. Tur palika arī kopgalds, kur gara-
jos starpbrīžos skrējām pa Skolas ielu, lai 
paēstu. Labas saimniecītes skolotājas El-
gas Līckrastiņas vadībā gatavoja vienmēr 
garšīgi. Rudeņos skolēni brauca salasīt 
sēnes, skolas ābeļdārzā novāca ābolus, 
lai varētu papildināt pārtikas rezerves.

Tā tas turpinājās līdz 1973. gadam, 
kad Līgo svētku priekšvakarā nodega 
Burtnieku skola. 1.– 4. klases un krievu 
plūsmas klases Ērgļu arodskola ielaida 
telpās – Rīgas ielā 10. Nopietnam kop-
galdam pienāca gals. Skolēnus no maza-
jām klasēm ēdināja centra ēdnīcā, bet 
vecākajām klasēm veda konteineros 
ēdienu uz skolu – bijušo direktores Zie-
diņas dzīvokli.

Katru gadu septembra mēnesis bija 
domāts talkām. Sākumā mūs veda pat uz 
nedēļu, izmitināja salmos kādā telpā, kur 
veidojās visa sadzīve. Vēlāk, kad saim-
niecībās automašīnu bija vairāk, tad uz 
darbu veda katru dienu. Šo sadales darbu 
dispečers bija skolotājs Mudis Plaudis, 
kurš pats nekad nebrauca kādai grupai 
līdzi. (Īsākā anekdote – Plaudis kolhozā.) 
Ko tik vien šais darbos nedarījām! Vā-
cām kartupeļus, cukurbietes, ar pamatī-
giem dunčiem vai maziem cirvīšiem 
griezām kārtīgi izaugušo kukurūzu, gu-
bojām arī labību žāvēšanai.

Bija talkas arī pavasaros, kad gājām 
sakopt teritoriju, devāmies uz Brakiem, 
Meņģeļiem. Mežsaimniecībās palīdzē-
jām stādīt eglītes cirsmās, ravējām cu-
kurbietes u.c.

Lai vasarā pusaudži būtu nodarbināti, 
rīkoja „Lotosus”. Skolēni visbiežāk strā-
dāja lauku darbus. Man bija laimējies 
pāris gadus strādāt celtniecībā – no būv-
gružiem tīrījām Jumurdā celtās Līvānu 
mājas, veicām arī citus darbus. Tad pie 
dažādībām var pieskaitīt lotosu „Pienenī-
te”, kas strādāja saimniecības fermās – 
lopkopībā – uzreiz četrās vietās. Te bijām 
gan gani, gan slaucēji, gan kūts strādnieki, 

divu lauksaimniecību redzējušu Klaudijas 
Ozoliņas un Veltas Jakunovas vadībā.

Ar savu trešo izlaidumu (25. izlaidums 
skolā) laikam biju padarījusi visvairāk. 
Varbūt arī kolektīvs (zēnu un meiteņu 
skaits bija apmēram vienāds) bija ar labu, 
pozitīvu auru. Izbraucām ik gadus eks-
kursijās: Maskava, Ļeņingrada, Igaunija, 
Lietuva, Kaļiņingrada u.c. Labi palīgi te 
man bija skolotāja Lilija Sipčenko un 
Liesma Grigule, skolēnu vecāku pārstā-
ves. Šajā laikā arī mani personīgie bērni 
bija paaugušies un varēju ar mierīgāku 
prātu atstāt viņus kāda uzraudzībā.

Šai laikā daudz strādāju pie uzskates 
un izdales materiālu izgatavošanas, kabi-
neta iekārtošanas. Bijām sasnieguši zinā-
mus rezultātus arī rajona mērogā. Kā at-
zinību par paveikto saņēmu vairākus 
apbalvojumus: „Teicamnieks izglītības 
darbā”, „Vecākais skolotājs” u.c. 

Ne mazums darba bija arī pie savu bēr-
nu – meitas Ingrīdas un dēlu Jura un Val-
da – mācīšanas un audzināšanas. Gribēju, 
lai arī viņi iegūtu augstāko izglītību – at-
bilstošu savām vēlmēm. Šī iecere arī tika 
realizēta dzīvē.

Mana darba laikā interesantas bija tā-
las ekskursijas, ko plānoja un organizēja 
sākumā Jānis Reņģe, bet vēlāk Antra 
Grinberga. Bija laiks, kad braucām kra-
vas automašīnās, kuru metālisko karkasu 
pārvilka ar brezentu lietus gadījumā. Tā 
tika izbraukti Karpati, Kaukāzs, Karēlija 
u.c. Vēlāk satiksmes līdzeklis bija auto-
busiņš „Zuzīte”. 

Skolā arī starp skolēniem augstā vērtē-
jumā bija kori un orķestri, ko vadīja Jānis 
Sprancmanis, un deju kolektīvi – vadītāji 
Jānis un Ilze Reņģes. Skolēni piedalījās 
konkursā „Ko tu proti?”, skolēnu Dzies-
mu svētkos, orķestru salidojumos. Ik-
viens svinīgais pasākums skolā bija no-
saukto kolektīvu atbalstīts.

Ar vislielāko siltumu domāju par savu 
darbu kolektīvu, kurš laika gaitā mainījās 
ļoti maz. Liels nopelns te bija ikgadējai 
skolas direktorei Nellijai Ziediņai, kura 
prata pateikt laikā paldies vai kādā drū-
mākā brīdī sniegt atbalstu un mierināt. 
Varēju just to, ka tanī laikā skola bija Ēr-
gļu organiska sastāvdaļa.

Ir piedzīvotas arī dažādas nostādnes 
par skolu. Vissmagāk stingrajiem skolo-
tājiem bija jāpārdzīvo valstī pieņemtais 
lēmums par vispārējo obligāto vidējo iz-
glītību, kad jāmācās bija visiem – vari 
vai to nevari, gribi vai negribi to darīt. 
Tas lika skolotājam strādāt daudz papil-
dus, atteikties no saviem korektajiem 
vērtējuma principiem, jo tad no klases uz 
klasi nepārcēla ar nesekmīgu atzīmi. 
Līdz 18 gadiem katram bija jāmācās. No 
skolas aiziet varēja vienīgi „pāraudži”.

Izmēģinātas arī dažādas darba meto-
des un paņēmieni. Vislabāk man patika 
darbs sākumā, kad skolēnam mācīja at-
bildēt ar sakarīgu stāstījumu, savu darbī-
bu pamatojumu, skaidrojumu.

Tad nāca modē Ļipeckas metode (jau-

tājumu – atbilžu metode). Tā atņēma ie-
spēju skolēnam pašam veidot sakarīgu 
stāstījumu par kādu jautājumu.

Neko labāku vēlāk arī neieviesa – ne-
pabeigto teikumu, izlaisto vārdu u.c. me-
todes, (arī darba burtnīcas). Tā esam no-
nākuši līdz tam, ka skolēni pat atsakās iet 
pie tāfeles, runāt un izteikties pilniem 
teikumiem. Žēl, ka atsakāmies visas 
valsts mērogā no tā, kas bijis labs. 

Esmu mācījusi matemātiku Ērgļos di-
vām, pat trim paaudzēm. Arī audzinātāja 
esmu dažiem bijusi 2 paaudzēs. Domāju, 
ka skolotāja profesija ir mans aicinājums. 
Ja man kāds šodien liktu dzīvi sākt no 
gala, es laikam ietu pa šo pašu ceļu. Žēl 
tikai, ka stipri mainījusies skolēnu attiek-
sme pret darbu, ne jau uz labo pusi, arī ne 
visi vecāki saprot, ka pašreizējos konku-
rences apstākļos izglītība ir ļoti vajadzī-
ga. Arī likvidējot pie skolām esošās sko-
lēnu organizācijas, tika dota izvēles 
brīvība. Tikai šodienas skolēni brīvību 
nereti ir uztvēruši kā visatļautību. Man 
labāk patīk tas, ka skolēni pieklājīgā for-
mā izsaka savas domas, prot diskutēt par 
jebkuru jautājumu. Un cik ļoti bēdīgi ir 
tad, kad šāda brīvdomāšana ņem neparei-
zu virzienu.

Satiekoties ar bijušajiem skolēniem, 
izskan doma, ka vairāk cienī tos skolotā-
jus, kas ir sava amata meistari: ar plašām 
zināšanām, cilvēcīgi stingri savās prasī-
bās pret sevi un skolēniem. Lai arī kā 
darba procesā stingrība nepatīk, bet pēc 
tam par iegūto, iemācīto dzīvei un dar-
bam bijušie skolēni saka paldies. Tas lai-
kam arī ir skolotāja lielākais gandarījums 
par padarīto, ikdienā – tas ir sadzirdētais, 
uzklausītais, ņemtais vērā, labi paveikts 
darbs. Citādi novērtēt skolotājam savu 
darbu un redzēt darba augļus ir grūti.

Jāatceras, ka mācības skolā jaunietim 
ir tas pats, kas pieaugušam cilvēkam 
darbs – tāpēc tās nevar aizstāt ar spēlēša-
nos vien. Būtu labi, ja skolotājs nākotnē 
(vismaz vidusskolā) varētu būt padom-
devējs un darba vadītājs, bet paša darba 
darītājiem jābūt skolēniem.

Velta Jakunova, matemātikas 
skolotāja ĒV no 1956. līdz 2009. gadam

Skolotāju grupa 1961. g.
1. r. no kr.: Vija Zābaka, Lilija Sipčenko, Rūta Kotāne, Ilze Reinsena;
2. r.: Silvija Saulīte, Jānis Sprancmanis, Velta Jakunova, Valerjans Jakunovs, 
Dzidra Rudzīte, Henrihs Vuškāns, Valentīna Opincāne

25. izlaidums 10. klasē 1977. gadā 
kopā ar audzinātāju Veltu Jakunovu.

10. izlaidums 1963. gadā; vidū audzinātājas Emīlija Ķirse, Velta Jakunova.

Reiz Braku pagalmā…

Braki ir skaisti jebkurā gadalaikā, bet 
viskrāšņākie – rudenī, kad liepu villai-
nes iekrāsojas zeltainas, kļavas izvēlas 
nemiera pilnos sārtos un oranžos toņus, 
bet ozoli ietērpjas rudi brūnās krāsās. Ja 
to visu vēl apspīd saules spožie stari, tad 
Brakos ir kā pasakā.

Šādā skaistā 8. oktobra dienā muzejā 

viesojās Ērgļu vidusskolas 3. klases au-
dzēkņi skolotājas Sandras Stankevičas 
vadībā, lai kopā izdzīvotu un sajustu 
Brakus. Īpaša šī diena bija tāpēc, ka no-
tika filmēšana, lai piedalītos īsfilmas 
„Braki gadalaikos” tapšanā. 

Braku sajušana sākās ar dabasmācību 
stundu. Cik gan interesanti bija noteikt 
ziemeļu virzienu Braku pagalmā, nevis 
klasē! Cik neparasti bija veikt uzdevu-
mus, kad apkārt ir dzīvā daba, nevis kla-
ses četras sienas!

Kad apgūta jaunā mācību viela dabā, 
skolēni devās uz dzīvojamo māju, lai ie-
pazītos par Braku māju vēsturi, lai uzzi-
nātu R. Blaumaņa dzīvesstāstu un tapša-
nu par rakstnieku, lai saprastu, cik daudz 
R. Blaumanis mācījās un sevi veidoja, 

lai viņa stāsti, noveles, lugas, dzeja kļūtu 
par nezūdošu garīgu vērtību. Bērniem 
sarakstīto daiļdarbu gan ir maz, bet lite-
rāro pasaku „Velniņi” zina vai ikviens. 
Lai izprastu mazos nerātneļus, labāk ir 
pašam pārtapt par pasaku tēlu. Tā nu sai-
mes istabā priecīgi lēkāja divi jautri vel-
niņi, kuri, redzot, ka vārtu sargs ir 
aizsnaudies, veikli izšmauca ārā no el-
les, lai kā mazi bērneļi priecātos par pu-
ķēm un aiz sajūsmas ķertu tauriņus pļa-
vā. Tad nu kārta velniņu daudzajiem 
nedarbiem, bet šoreiz tas bija nakts skats, 
kad saimnieks ir samainīts ar vērsi… un 
sētā ielavās laupītāji. Izrādās, ka visi ne-
darbi saimniekam nes veiksmi, bet ļau-
nie burlakas saņem sodu. Pasakas bei-
gās, vecās vecenītes noberzti un sirsnīgi 
izpērti, velniņi pārtop par jaukiem puisē-
niem un apsolās darīt tikai labus darbus.

Arī 3. klases skolēniem taču ir tik 

daudz labu darbu. Viņi pavasarī muzeja 
sezonas atklāšanas svētkos skaisti dek-
lamēja R. Blaumaņa dzejoļus un spēlēja 
dažādus mūzikas instrumentus. Šoreiz 
Braku klavieres tā neparasti ieskanējās, 
kad mazo bērnu pirkstiņi izvilināja jau-
kas melodijas.

Velnišķīgums turpinājās, kad pie rijas 
visi pārtapa par velniņiem un nebēdnīgi 
griezās dejā. Rijā katrs mazais velnēns 
varēja paņemt spriguli un pakult rudzu 
vārpas, lai sajustu, kā ir strādāt, lai tiktu 
pie maizītes.

Tad, kopā jautri skriedami, nokļuvām 
pie Zibensšķeltā akmens, lai palūkotos 
uz lielo milzeni un… iedomātos, ka var-
būt te, no akmens spraugas, velniņi no-
kļuva virszemē. Kad nu Braki bija apce-
ļoti, aplūkojot katru ēku, saule pagalmā 
uz soliņiem mīļi noglāstīja piekusušos, 
bet tik priecīgos velniņus – šoreiz jau kā 

cilvēkus.
Ja citas ekskursijas Brakos paliek kā 

atmiņu virtene domās, tad šajā viss no-
filmēts. Par to paldies Andrim Milnim, 
Laimonim Kļaviņam un Antrai Dičai-
Milnei.

Kad atkal 3. klases skolēni satikās 
skolā, audzinātāja apjautājās, kas nu pa-
ticis Brakos. Atbildes bija dažādas, taču 
vislabāk bijis izspēlēt velniņu teātri un 
atcerēties, kas nu katrs bijis – cits vel-
nēns, dažs ļaunais laupītājs vai čaklais 
saimnieka, cits vecā vecenīte vai aizmi-
gušais vārtu sargs.

Īsfilma „Braki gadalaikos” būs redza-
ma R. Blaumaņa literārās prēmijas no-
slēguma pasākumā 4. decembrī Ērgļu 
saieta namā.

Braku muzeja speciāliste 
Zinta Saulīte



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. oktobris� Skolu literārā avīze 2010. gada novembris
Redaktore: Marta Suveizda 9. a

Par rudeni dzejo 2. klase
Rudenīti, rudenīti,
Ak, tu tavu skaistumiņu!
Kokiem krita krāšņas lapas
No galotnes lejiņā.

Rinalds Žuks

Rudentiņ, rudentiņ!
Tu gan esi bagāts vīrs!
Tu ar saviem brīnumiem
Visus mūs iepriecini.

Kristiāna Savicka

Rudenī, rudenī
Rudzu maizi es izcepu.
Galdā lieku rudzu maizi,
Nāc, rudeni, cienāties!

Ieva Radvilaviča

Miniatūras par bērnību
Es gribētu uzrakstīt par savām visag-

rākajām bērnības dienām. Kā to izdarīt? 
Es taču no tām neko neatceros! Labu 
padomu sniedz mana mamma. Viņa 
saka: „Paņem albumu ar bērnības foto-
grāfijām! Vēro tās un tik raksti!” Jā, 
foto albumu man daudz.

Un tā – esmu nesen atvesta mājās, 
guļu skaistā rozā „lācītī” (rāpulī) un 
esmu tik līdzīga mammai. Pāršķiru 
lapu– te tikko mazā Marta paēdusi, sal-
di čuč un atgādina mazu, omulīgu ruk-
sīti sārtiem vaidziņiem. Ai, man uz-
vilkts krekliņš ar aizšūtām piedurknēm. 
Laikam pirkstiņi gribēja darīt ko aiz-
liegtu. Un, kas, tad tas? Man mutē knu-
pis, blakus sēž rotaļu lāčuki un saka: 
„Marta, atdod to mums, tu vēl par mazu, 
lai pīpētu!”. Vai, cik daudz man bijis 
rotaļlietu, kas mani ir uzraudzījušas!

Cik ātri paskrējis mans pirmais mē-
nesis! Skaisti baltā tērpā ietērpta, dodos 
atrādīties dakterim. Es varētu rakstīt un 
rakstīt, bet tad tā vairs nebūtu miniatū-
ra, bet romāns.

 Marta Vaska 7.

Mans Muris
Pasaulē ir ļoti daudz dzīvnieku, bet 

man visvairāk patīk kaķi. Man pašai 
mājās arī ir kaķis vārdā Muris. 

Kādu dienu mēs mājās domājām, ka 
vajadzētu kādu dzīvnieciņu. Visiem ģi-
menes locekļiem patika kaķi, un manas 
krustmātes kaķenīte bija piedzemdējusi 
kaķēnus, un krustmāte teica, ka ar lielā-
ko prieku mums kādu kaķēnu atdos.

Tā mēs braucām skatīties, kaķēni bija 
dažādi, bet mums visvairāk iepatikās 
mazais, pūkainais kaķēns, kuru iesau-
cām par Muri.

Muris ir ļoti mīļš un jauks kaķis. Vi-
ņam tagad ir 2 gadiņi. Muris ir gan mā-
jas, gan āra kaķis, kurš ir melnā krāsā. 
Viņam pašam ir sava gultiņa, kur viņš 
guļ pa dienu, bet naktī viņš pārsvarā guļ 
pie manām kājām vai pie galvas. Viņam 
patīk mazi bērni, pret visiem cilvēkiem 
viņš izturas ļoti draudzīgi un nevienam 
neskrāpē.

Muris arī prot taisīt trikus. Viens no 
viņa labākajiem trikiem ir tas, ka viņš 
grabina atslēdziņu, kad grib ārā. Viņam, 
protams, ir arī daudz citu triku. Murim 
ļoti garšo piens un kaķu barība. Es ļoti 
mīlu savu jauko kaķīti.                                                

        Laura Zariņa 5.

Ko domā ērglēnieši, kad lasa A. Upīša 
stāstu „Sūnu ciema zēni”

Pārsvarā vasarā Ērgļi ir Baltās Mājas. 
Visi ir laipni. Vide ir sakopta. Tikai daž-
reiz iegriežas kāds sūnciemiešu tipa ba-
riņš, lai kaut ko sabojātu. Šie cilvēki lī-
dzinās Sūnu ciema vīriem, kuri pēla 
Ješkas darbu. Protams, pēc tam visu sa-
kārto tādi, kuri ir Baltajām Mājām atbil-
stoši cilvēki. Viņi rūpējas par apkārtni.

Ziemā mūsu ciems ir gandrīz Baltās 
Mājas. Visi lielie ceļi izšķūrēti, ietves 
iztīrītas. Mūsu sētnieki ir ļoti strādīgi. 
Viņi ir īsti Balto Māju iemītnieki. Kād-
reiz senāk arī ceļu tīrītāji bija īsti Balto 
Māju iemītnieki. Senāk tīrīja arī mazos 
ceļus, nevis tikai lielos.

Pavasarī šķīdonī noteikti arī Baltās 
Mājas mazliet līdzinās Sūnu Ciemam, 
lai kā arī cenšas visu sakopt. Šļūdonī un 
palos Ērgļi pārspēj Baltās Mājas. Esmu 
pārliecināta, ka Ērgļos ar šo laiku labāk 
sadzīvo. Mēs vairāk pavasarī izjūtam 
pozitīvismu.

Kuram gan Sūnu Ciemā ienāks prātā 
rudens talka? Noteikti nevienam. Un kā 

Baltajās Mājās? Tur jau gandrīz tas ir ri-
tuāls. Mūsu dzīvesvietā arī rudens talka 
ir rituāls. Talkās ir kopības sajūta. Sa-
kopjot vidi, var kārtīgi izbaudīt tik skais-
tu gadalaiku. Ērgļos visi bauda šo skais-
to laiku. Cilvēki vāc dārzus, kasa lapas 
un pēdējo reizi nopļauj zāli.

Ērgļos tāpat kā Baltajās Mājās cilvēki 
rūpējas par vidi. Mans pagasts retos ga-
dījumos līdzinās Sūnu Ciemam. Es teik-
tu - Ērgļi ir Baltās Mājas.

Santa Helēna Pedele 7.

Es domāju, ka Ērgļi ir ceļa daļa starp 
Sūnu Ciemu un Baltajām mājām. Cilvē-
ki būtu jaukāki, ja nāktu no Baltajām 
mājām.

Man šķiet, ka mūsu pagastā ir dažādi 
cilvēki – gan no Sūnu Ciema, gan no 
Baltajām Mājām. Tagad uz ielas gandrīz 
neviens vairs nesveicina. Cilvēki izska-
tās dusmīgi. Mēs varam būt slinkie sūn-
ciemieši, bet vai mēs to gribam? Vai tad 
labāk nebūtu sakopt vidi, sasveicināties 

Spēlēties ar vārdiem
Rakstniecei un dzejniecei Inesei 

Zanderei reizēm patīk spēlēties ar 
vārdiem, un viņa uzrakstīja šādu pa-
saciņu.

Pasaciņa asaciņa par sēņošanu un 
blēņošanu

Reiz dzīvoja puisītis tuisītis. Kādu 
dienu viņš nolēma iet sēņot blēņot. Pui-
sītis tuisītis paņēma līdzi groziņu dozi-
ņu un nazīti kazīti. Sūnās dūnās bija ie-
mīta taciņa blaciņa. Puisītis tuisītis gāja 
pa taciņu blaciņu, kamēr atrada beciņu 
peciņu un ielika groziņā doziņā. Tālāk 
sūnās dūnās auga gailenīte bailenīte. 
Puisītis tuisītis ar nazīti kazīti nogrieza 
šņiks šņaks un ielika groziņā doziņā 
bliks blaks. Nu puisītis tuisītis gāja pa 
taciņu blaciņu līdz kalniņam valniņam, 
kur zem bērziņiem pērziņiem auga kun-
dziņš sprundziņš. Šņiks šņaks, bliks 
blaks. Tad puisītis tuisītis zem eglēm 
seglēm atrada baraviku karaviku. Nu 
groziņš doziņš bija pilns, un puisītis 
tuisītis gāja uz mājām kājām pie mīļās 
mammas čammas un ēda sēņu blēņu 
mērci.

Arī mūsu skolas trešās klases skolēni 
mēģināja sacerēt līdzīgas pasaciņas.

Reiz dzīvoja zivtiņa piltiņa un zem 
tiltiņa dzīvoja. Pēc vienas stundas viņu 
noķēra zvejnieks peinieks. Zivtiņa pilti-
ņa nobijās, viņu ielika spainī. Tikmēr 
zvejnieka peinieka mājās notika „Zivju 
cepšanas sacensības”. Kad zvejnieks 
peinieks bija mājās, arī viņš gribēja pie-
dalīties. Un viņš teica: „Es piedalīšos!” 

Zivtiņu piltiņu izcepa, un viņa kļuva 
pasaciņa asaciņa!

Monta Purviņa 

Zivis dzīvo plīvo tāpat vien tālāk. 
Karūsas rūsas un līņi dvīņi ierakušies 
dūņās. Niedru līčos līkločos iekārtoju-
šās karpas un plauži glauži. Grunduļi 
sprunguļi dzīvo dziļākās bedrēs. Vienī-
gi asaris vasaris nebēdājas ne par salu, 
ne par ledu medu.

Jānis Rūdolfs Kalniņš 

Mammele pammele gāja mājā.
Tirgū pirgū
Nopirka popirka
Augli gaugli
Tālāk pāvāk 
Nopirka popirka
Zivis pivis
Iedeva piedeva
Grasi pasi.

Monta Masaļska

Es rāpos visādos kokos, kad biju ma-
ziņš. Vectēvs par mani priecājās un arī 
uzmanīja. Bieži slēpos savā slēptuvē no 
visiem.

Vēlāk, kad paliku lielāks, es vairs ne-
rāpos kokos. Mans vectēvs mani uzma-
nīja arī tad ,kad biju arī pieaudzis. Mana 
slēptuve ir vēl palikusi, bet es jums ne-
teikšu, kur tā ir. Interesanti ir tas, ka 
rāpšanā kokos es vairs neesmu tik 
veikls.

Gundars Jānis Āboliņš 7.

Manas bērnības mīļākie svētki bija 
Ziemassvētki. Ziemassvētku vakarā es 
nevarēju sagaidīt jauko vīru ar sirmo, 
garo bārdu un piegāju pie loga. Tur vīrs 
sarkanā tērpā ar apsarmojošu bārdu 
skatījās pa logu man pretī, un es no 
priekiem iesaucos:  „Ziemassvētki, Zie-
massvētki!”

Vēlāk, kad jau biju lielāka, šo vīru es 
neredzēju, bet no viņa katru gadu mek-
lēju atstāto dāvanu maisu. Bet šis noti-
kums man atmiņā ir palicis visvairāk.

Līva Āboliņa-Ābola 7.

Man bija laba bērnība. Visspēcīgāk 
atceros tos brīžus, kad palīdzēju vec-
mammai. Un interesanti bija tas, ka 
darbs man gan tad, gan tagad sagādā 
prieku. 

Laikam mani tā ir mācījuši, ka darbs 
ir jāpadara un tikai tad var doties atpū-
tā. Labi vien ir, ka bērnībā pieauguša-
jiem kūļājos pa kājām, jo tagad tas, ko 
no viņiem dzirdēju, man palīdz gan mā-
cībās, gan dzīvē.

Sabīne Svilpe 7.

un uzsmaidīt? Varbūt tas nav tik viegli, 
taču tas ir labāk, mīļāk un pieklājīgāk.

Ja mēs sāktu smaidīt, tad mēs būtu par 
vienu soli tuvāk Baltajām Mājām. Tikai 
mēs paši esam savas laimes kalēji.

Sabīne Svilpe 7.

Sūnu Ciemā cilvēki ir tādi kā daļa Ēr-
gļu iedzīvotāju. Ērgļos ir cilvēki, kuri 
domā tikai par sevi, Sūnu Ciemā visi 
bija vienaldzīgi pret kopējo labumu, bie-
ži cits citu aprunāja. Arī ērglēnieši mēdz 
viens otru aprunāt, pavisam nedaudz ir 
tādu, kas domā, lai visiem ir labāk. To-
mēr katrs taču varētu izmainīt sevi uz 
labo pusi, domāt tikai labas domas un 
palīdzēt šajos grūtajos laikos, domāt un 
darīt vairāk kopīgam labumam. Tad Ēr-
gļi kļūtu labāki, un arī pasaule kļūtu la-
bāka. Ja mēs visi apvienotos kopīgiem 
mērķiem, tad jau drīz dzīvotu kā Balta-
jās Mājās.

Egīls Hermanis 7.

Reiz dzīvoja spociņš, kuram bija jo-
ciņš.
Bet īstenībā tas bija vējiņš sējiņš.
Viņš aizgāja uz manu māju vistas kāju
Un pūta vēju sēju.
Tas notika dienā vienā,
Tad pienāca vakars rakars
Un vējš spējš kā jociņš aizgāja,
Uz pilsētu milsētu.
Šeit vējš no laukiem pūta pāri
Skursteņslauķiem, lauķiem.

Gunita Rasa

Rūķītis pūķītis gāja pa taku aku un 
iekrita akā. Tur beciņa. Bet kā tā te no-
kļuvusi? Rūķītis pūķītis kāpa ārā un 
skatās – tur beka eka. Jānītis iet uz māju 
kāju. Mājā kājā viss otrādāk.

Armands Maslovskis

Reiz dzīvoja dzīvnieki divnieki. Viņi 
visi dzīvoja kūtī lūtī. Dzīvnieki divnie-
ki dzīvoja draudzīgi raudzīgi. Viņi tur 

Rudentiņ, rudentiņ,
Ak, tu lielais blēņotāj!
Kokiem lapas apsalušas,
Zemē krita skanēdamas.

Emīlija Gustīne Zommere

Ak, tu jaunais rudenīt,
Skaistas lapas darināji!
Nu tās saulē koši mirdz
Tā kā kādā pasakā.

Kristīne Reinika

Atnāk rudens,
Krāso lapas.
Sārtas, brūnas, zeltainas
Mūsu acis priecina.

Guna Kalniņa

lidinājās plivinājās, rukšķēja pukšķēja, 
rēja skrēja. Kūtī lūtī dzīvoja govis bo-
vis, vistas zistas, ruksis puksis. Ārā kūri 
lūti sargāja suns puns. Suns puns bija 
saimnieces laipnieces draudziņš acur-
audziņš.

Melānija Šmite

Pīlīte pēkšķīte peldēja lēdēja dīķītī 
īķītī. Atnāca panāca Elīza pelīza. Pīlīte 
pēkšķīte aizbēga bēga pēk, pēk.

Endija Dalbiņa

Reiz zvejnieks dzejnieks devās zve-
jot dzejot un izvilka zivi čivi, bet pēc 
brīža pēkšņi sāka raustīt kaustīt, un sa-
piņķerējās aukla.

Izvilka nazīti kazīti, sagrieza auklu. 
Aizgājis mājās kājās, viņš cepa zivi 
čivi. Zvejnieks dzejnieks bija priecīgs 
un otrā rītā aizgāja zvejot dejot un atkal 
izvilka zivi čivi. Aiziet mājās kājās at-
kal cepa zivi čivi, bet trešajā dienā izvil-
ka zelta zivtiņu, zelta čivinu, un viņa 
lūdza: „Atlaid, atlaid, es izpildīšu trīs 
tavas vēlēšanās!” Bet viņš zivtiņu čivi-
nu atlaida bez vēlēšanās.

Jānis Serovs

Dāvītis brālītis gāja makšķerēt blak-
šķerēt. Uz ceļa peļa satika runčuku pun-
čuku. Abi labi nolēma iet kopā. Pie dīķa 
pīķa satika pīlīti mīlīti, kas ķēra pēra 
kukaiņus mukaiņus. Nolicis makšķeri 
bakšķeri uz akmens, Dāvītis brālītis no-
skatīja labāko vietu mietu, kur mest 
pludiņu mudiņu. Saulīte paulīte  spīdēja 
tik spoži, ka dīķis pīķis zaigojās baigo-
jās kā spogulis. Ar copi mopi īsti labi 

neveicās. Noķēra tikai divas zivtiņas 
divtiņas. Viena tika runcītim puncītim, 
otru Dāvītis brālītis aiznesa mammai 
čammai. No tās izvārīja vakariņām ra-
kariņām gardu zupu!

Ance Ludborža

 
Reiz keiz dzīvoja tīkoja spociņi joci-

ņi. Viņi gāja kāja uz mežu. Viens spo-
ciņš jociņš katrs savā pusē kalnam. Viņi 
kiņi domā lomā, kā lai viņi satiekas. 
Viens spociņš jociņš paņem savu kavu 
nazīti kazīti un griež kalnu uz pusēm. 
Kalnu viņi nevar pārgriezt, jo kalns ir 
trīsdesmit sešu metru plats. Un viņi tā 
kā netika petika viens kiens pie otra. Un 
tā arī bija, viņi netika ne mūžam viens 
kiens pie otra, jo kalna garums bija sep-
tiņdesmit pieci metri netri bija keja garš 
karš.

  Edīte Alekse

Reiz dzīvoja runcītis puncītis. Runcī-
tis puncītis izgāja ārā un pazuda. Visi 
uztraucās un baidījās. Mēs meklējām 
runcīti puncīti aiz kokiem lokiem, krū-
miem pūmiem, dīķa pīķa, mājas kājas. 
Mēs nevarējām atrast runcīti puncīti. Es 
sadzirdēju sunīša punīša smilkstienus. 
Skrēju pēju skatīties, kas notiek. Sunītis 
punītis atrada manu runcīti puncīti. 
Viņš sēdēja eglē peglē un ņaudēja rau-
dāja. Mēs visi bijām priecīgi, ka atra-
dām manu runcīti puncīti!

Katrīna Dudko

Dita Zābaka 8.

Liene Ozola 8.

Maira Antēna 7.

Krišjānis Kallings 8.

Beāte Rūnika 6.

Rita Keise 8.

Elvis Zeiferts 9.a



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. novembris �

Ērgļu arodvidusskolai 90
4. decembrī Ērgļu arodvidus-

skola visus savējos gaida uz skolas 
90. jubilejas svinībām un absol-
ventu salidojumu.

Kopš Vestienas muižā tika nodibi-
nāta lauksaimniecības skola, patie-
šām pagājis 90 gadu. Gadiem ritot, 
mainījušās apgūstamās specialitātes, 
skolas ēkas un nosaukumi, darbinie-
ki un skolēni, audzis absolventu 
pulks, mainījušās īpašumtiesības un 
valsts prioritātes. 

Vestienas muižā
1919. gadā, kad dalīja valsts mui-

žas un to zemes, Vestienas muižu 
nodeva Vestienas lauksaimniecības 
biedrības rīcībā. 1920. gadā biedrība 
pilī nodibināja divgadīgu lauksaim-
niecības skolu. Sākotnēji skolā tika 
apmācīti mājturības, lopkopības un 
laukkopības speciālisti. Bija diezgan 
augsta mācību maksa, tāpēc skola 
nebija pieejama gluži visiem gribē-
tājiem. 

1931. gadā skolas uzturēšana tika 
nodota Zemkopības ministrijai un 
skola kļuva par Valsts Vestienas div-
gadīgo lauksaimniecības skolu. 
1938. gadā skolu paplašināja. Mācī-
bu programma bijusi pamatīga. Kā 
atceras to laiku audzēknes, meitenes 
divu gadu laikā izgatavoja zīdaiņa 
pūriņu, sievietes, vīrieša veļu, Liel-
vārdes tautas tērpu, drelļa dvieļus un 
sedziņas, iemācījās gatavot ikdienas 
un svētku ēdienus, cept maizi, kūkas, 
cepumus. Pusčetros no rīta vajadzēja 
doties uz kūti slaukt govis, dalīt barī-
bu, tīrīt govis, ap septiņiem – uz sko-
lu, tur notika mācīšanās, brokastis, 
teorētiskās nodarbības, pusdienlai-
kā– govju pusdienu slaukšana, citi 
kūts darbi, kas atkārtojās arī vakarā. 
Zēni mācījās racionāli saimniekot: 
pareizi mēslot un apstrādāt zemi, iz-
kopt ganāmpulku, ieviest piemērotu 
augu seku, pareizus darba paņēmie-
nus, bez tam apguva seglinieka, 
mūrnieka, kalēja un namdara darbu 
prasmes. Par spīti saspringtajai prog-
rammai, audzēkņi paguva darboties 
korī, ansamblī, iestudēt pa lugai, pie-
dalīties meža un dziesmu dienās.

Pēc II pasaules kara Vestienas pilī 
tika nodibināta viengadīgā lopkopī-
bas skola, kuras pēdējais izlaidums 
bija 1946./47. mācību gadā. 1947. 
gadā uz lauksaimniecības skolas bā-
zes tika izveidota Vestienas lauk-
saimniecības mehanizācijas skola, 
kurā varēja apgūt šādas specialitā-
tes: traktorists, kombainieris un me-
hāniķis, šoferis, elektromontieris, 
gāzes elektrometinātājs, tvaika katla 
mašīnists. Šajās specialitātēs bija īss 
apmācības laiks – 3-6 mēneši, tāpēc 
no 1947. līdz 1954. gadam skolu pa-
beidza 2800 audzēkņu; skolā vien-
laikus mācījās 210 audzēkņu. 

Pēc 1954. gada specialitāšu klāsts 
papildinājās ar plaša profila trakto-
ristu un mašīnistu specialitāti, au-
dzēkņi varēja iegūt dažādas papildu 
kvalifikācijas, mācību laiks bija no 6 
mēnešiem līdz 2 gadiem. No 1954. 
līdz 1966. gadam specialitāti ieguva 
1424 audzēkņi. Tiem gadiem rakstu-
rīgi – no 1947. līdz 1955. gadam 
skolā mācījās krievi, latviešu grupas 
sāka komplektēt tikai ar 1956. gadu. 

Skolas darbinieki un audzēkņi ak-
tīvi iesaistījās pagasta dzīvē: sakopa 
Dzeņa kalniņu pie Salāja ezera, uz-
cēla estrādi, ierīkoja skaistu atpūtas 
vietu, piedalījās pašdarbībā. Skola 
Vestienā pastāvēja līdz Ērgļu rajona 
likvidācijai.

Ērgļos

1960. gadā skola tika pārcelta uz 
Ērgļiem, uz bijušo izpildkomitejas 
ēku. Mācības Ērgļos sākās aprīlī. 
Tajā laikā apmācīja traktoristus un 
atslēdzniekus un plaša profila trakto-
ristus un mašīnistus. 1962. gadā sko-
lu nosauca par Ērgļu 7. lauku profe-
sionāli tehnisko skolu. Traktorista 
profesija 60. gados bija aktuāla arī 
meiteņu vidū. Jūtot nepieciešamību 
pēc plašākām telpām, 1965. gadā 
tiek uzsākta jaunās skolas ēkas būv-
niecība, un kopš 1967. gada 8. feb-
ruāra Oškalna ielā 10 ir skolas māj-
vieta. Skola (viena no pirmajām 
mehanizatoru skolām valstī!) sāka 
piedāvāt audzēkņiem arī vispārizglī-
tojošās mācību programmas, un 
1972. gadā notika pirmais vidussko-
las izlaidums. 70.-90. gados audzēk-
ņu skaits krietni pieauga; no 1972. 
līdz 1993. gadam skolu absolvēja 
1796 audzēkņi. Svinīgs mirklis bija 
1983. gadā – Normunds Ūdris kļuva 
par tūkstošo skolas absolventu.

Sākot ar 1962. gadu, skolā notika 
konkurss „Labākais kurss”. Konkur-
sa uzvarētāji devās 3-5 dienu ekskur-
sijā uz Igauniju, Lietuvu, Krieviju, 
Ukrainu, Baltkrieviju. Daudzās eks-
kursijās gan pedagogi, gan audzēkņi 
devās ar kravas mašīnām. Risinājās 
rosīga pašdarbības un sporta dzīve. 
Tieši Ērgļos notika republikas profe-
sionāli tehnisko skolu spartakiādes 
slēpošanā. Izcilas spējas volejbolā 
parādīja A.Stārasts, K.Volhovs, 
A.Gailītis, riteņbraukšanā – A.Bitī-
tis, galda tenisā – M.Pūga. Fiziskā 
kultūra bija skolas ikdienas sastāv-
daļa, jo kopmītnēs notika rīta rosme. 
Ar 1965. gadu skolā sāka darboties 
zēnu koris, ko vadīja Gaida Vekma-
ne, strādāja arī citi pašdarbības ko-
lektīvi, pulciņi: deju kolektīvs, dra-
matiskais pulciņš, darbinieču 
ansamblis, mūzikas ansamblis. 

Audzēkņi guva dažādu mācību un 
darba pieredzi. Piemēram, 1964. un 
1965. gadā skolas audzēkņi piedalī-
jās ražas novākšanā Kazahijā. Kopā 
ar viņiem devās meistari – Rūdolfs 
Rublis, Jānis Matulis, Ludis Rublis, 
Jānis Stučka.

Pielāgojoties pieprasījumam, 
1983./84. mācību gadā 43 meitenes 
sāka mācīties mehanizētās slaukša-
nas meistaru grupā. Skola piedalījās 
republikas konkursskatēs par tehni-
kas ekspluatāciju un glabāšanu, ie-
gūstot godalgotas vietas: 1982. 
gadā–3. vietu, 1985. un 1986. gadā– 
2. vietu. 

1989. gadā izdotajā bukletā „Ceļi 
aicina uz Ērgļiem” par skolu 70.-80. 
gados rakstīts šādi: „Nesen skolai 
uzcelts jauns korpuss, kurā iekārto-
tas laboratorijas un darbnīcas. Te at-
rodas dažādu marku traktori, tāpat 
kombaini un lauksaimniecības mašī-
nas. Plašās, gaišās un siltās telpās 
izkārtoti arī atsevišķi traktoru, kom-
bainu un mašīnu mezgli un detaļas, 
kā arī darba rīki. Priekšzīmīgi ierīko-
tie mācību kabineti apgādāti ar mo-
dernu iekārtu diapozitīvu un mācību 
filmu demonstrēšanai. Pēdējos gados 
uzcelta piecstāvu ēka audzēkņu kop-
mītnei, kur trīsvietīgās 18 kvadrāt-
metru lielās labiekārtotās istabās 
dzīvos 360 audzēkņu. /../ Skolai ir 
713 hektāru liela mācību saimniecī-
ba ar attīstītu lauksaimniecību, lop-
kopību un dārzniecību.” 

Arodvidusskola
Ērgļu arodvidusskola, kā skolu 

sauc kopš 1998. gada, dzīvojusi līdzi 
laikam, piedāvājot audzēkņiem ap-

gūt tās profesijas, kuras noteiktā 
valsts attīstības posmā bijušas pie-
prasītas: lauku māju saimniece, zem-
kopis (lauksaimnieks) ar specializā-
ciju mežkopībā, mazā uzņēmuma 
grāmatvedis, koka ēku celtnieks u.c. 
Audzēkņi ar pedagogu atbalstu ie-
saistījušies dažādos konkursos un 
aktivitātēs arī valsts un starptautiskā 
mērogā: konkursā „Zemes dēls un 
zemes meita”, projektā „Comenius”, 
„Leonardo da Vinci”, „PHARE”, 
Eiropas Sociālā fonda finansētos 
projektos mācību programmu ak-
tualizēšanai un izveidošanai u.c.

Šobrīd skolā var apgūt šādas spe-
cialitātes: namdaris, viesmīlības pa-
kalpojumu speciālists, kokkopis (ar-
borists), guļbūves ēku celtnieks, 
viesmīlis, pavāra palīgs, remont-
strādnieks. Tiek veidotas jaunas iz-
glītības programmas – jumiķis, mež-
cirtējs, būvdarbu vadītājs. 
Arodvidusskola iesaistījusies vairā-
kos starptautiskos projektos, lai uz-
labotu izglītības procesu, viesnīcas 
ēkas un darbnīcu kvalitāti. 

Ērgļu arodvidusskolas jaunieši 
brīvajā laikā sporto (volejbola, bas-
ketbola, fitnesa pulciņš, AMI sporta 
kluba sacensības), dzied un muzicē 
(mūzikas un ģitārspēles pulciņš), 
dejo. Audzēkņu padome ar pedago-
gu un citu skolas darbinieku atbalstu 
rīko izglītojošus un atpūtas pasāku-
mus. 

Lepojamies ar darbiniekiem, kas 
skolā strādājuši ilgus gadus: skolo-
tājs, meistars Ivars Olte, direktors, 
traktoru laboratorijas pasniedzējs 
Ernests Spaile, direktora vietnieks, 
direktors Arnolds Vekmanis, direk-
tora vietnieks Gunārs Pikurs, sekre-
tāre Austra Skara, direktora viet-
nieks, meistars Jānis Stučka, 
meistars, direktora vietnieks Ludis 
Rublis, meistars Jānis Matulis, ko-
mandante Gaida Spaile, komandan-
te, direktora vietniece Aldona Piku-
re, meistars Aivars Pakalns, skolotāja, 
meistare Austra Kokina, šoferis 
Guntis Zaretoks, direktora vietnieks 
saimnieciskajā darbā Jāzeps Zaltāns, 
meistars, mehāniķis Kārlis Hmeļev-
skis, meistars Ivars Šķērstiņš, kasie-
re Veneranda Balzāne, bibliotekāre 
Veneranda Reine, skolotāja Gaida 
Vekmane, audzinātāja Līvija Groza, 
grāmatvede Tekla Vzgļadova, elek-
triķis Kārlis Šmits, šoferis Vitauts 
Gulbis, direktors, direktora viet-
nieks, meistars Modris Radziņš, mā-
cību pārzinis Teodors Groza, skolo-
tājs, mehāniķis Dzintars Asmuss, 
meistars Jānis Bērziņš un citi.

Paldies visiem, kuri Ērgļu arod-
skolai palīdzējuši veidoties un pa-
stāvēt! Uz tikšanos skolas jubilejā! 
Informācija skolas mājas lapā 
www.ergliarods.lv vai pa tālruni 
64871235. 

Skolas vēstures lappuses pār-
šķirstīja Sanita Dāboliņa

Skolas vokāli instrumentālais ansamblis. 1973.

Praktiskās mācības darbnīcās: atslēdzniecību māca meistars Jānis Matulis. 
1971.

Deju kolektīvs Skolēnu dziesmu un deju svētkos Rīgā. 1979.

Vienīgi Ērgļu arodvidusskolā māca reto profesiju kokkopis (arborists).

Iestādījuši mežu, jaunieši izmēģina mazo meža tehniku. 23.09.2010.

Apgūstot viesmīļa arodu – 
kvalifikācijas eksāmenā.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. novembris�

Ērgļu novada pašvaldības domē
Pārskats par 21. oktobrī domes 

sēdē pieņemtajiem lēmumiem:

 Deputāti pieņēma zināšanai  Ērgļu pa-
gasta SIA „ŪDAS” valdes locekļa Daiņa 
Dauguļa informāciju par uzņēmuma gatavību  
apkures sezonai. 

SIA „ŪDAS” finansiālais stāvoklis ir kri-
tisks. Uz sēdes dienu iedzīvotāju parādi par 
saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem 
ir milzīgi. Situācija daudzdzīvokļu mājās, ku-
rām SIA „ŪDAS” piegādā siltumenerģiju,  ir 
šāda:

mājas Rīgas ielā 7 (24 dzīvokļi)  iedzīvotā-
ju parāds Ls 1924;

mājas Blaumaņa ielā 2a (18 dzīvokļi) ie-
dzīvotāju parāds Ls 783,27;

mājas Blaumaņa ielā 2b (18 dzīvokļi) ie-
dzīvotāju parāds Ls 1079,59;

mājas Jumurdas ielā 7(18 dzīvokļi)  iedzī-
votāju parāds Ls 2356,43;

mājas J.Grota ielā 1 (36 dzīvokļi) iedzīvo-
tāju parāds Ls 2232,50;

mājas J.Grota ielā 9 (12 dzīvokļi) iedzīvo-
tāju parāds Ls 4447,53;

mājas J.Grota ielā 7 (12 dzīvokļi) iedzīvo-
tāju parāds Ls 1734,07;

mājas Smilšu ielā 6 (12 dzīvokļi) iedzīvo-
tāju parāds Ls 348,83;

mājas Oškalna ielā 12 (18 dzīvokļi) iedzī-
votāju parāds Ls 1521,48;

mājas Rīgas ielā 32 (18 dzīvokļi) iedzīvo-
tājiem kopumā nav parāda pateicoties tam, ka 
vairāku dzīvokļu īpašnieki regulāri veic ko-
munālo pakalpojumu avansa maksājumus.
 Ģimenes atbalsta centra „Zīļuks” di-

rektore Rudīte Ligita Zeiferte informēja par 
iestādes pašreizējo darbību situācijā, kad sa-
mazinās klientu skaits, kā arī par iespējama-
jiem darbības virzieniem klientu piesaistei. 
 Apstiprināja R.Blaumaņa memoriālā 

muzeja „Braki” attīstības koncepciju (2011.-
2015). Ar šo dokumentu interesenti var iepa-
zīties muzejā un pašvaldības administrācijā 
pie sekretāres.
 Apstiprināja Brāļu Jurjānu memoriālā 

muzeja „Meņģeļi” darbības un attīstības stra-
tēģiju. Ar šo dokumentu interesenti var iepa-
zīties muzejā un pašvaldības administrācijā 
pie sekretāres.
 Noteica Ērgļu novada ģerboņa projek-

tu, kura autori ir mākslinieki Ilze Lībiete un 
Juris Ivanovs. Ģerboņa skice bija aplūkojama 
septembra “Ērgļu Novada Ziņu” izdevumā 
un atsauksmes par to varēja iesniegt pašval-
dībai.

Saskaņotais Ērgļu novada ģerboņa projekts 
Ģerboņu likuma noteiktajā kārtībā iesniegts 
Kultūras ministrijai reģistrācijai.
 Izskatīja Latvijas Orientēšanās Federā-

cijas iesniegumu par Elīnas Svilpes finansiā-
lu atbalstu dalībai Baltijas junioru kausa izcī-
ņā orientēšanās sportā un nolēma atbalstīt  
finansiāli Elīnas Svilpes, Ērgļu vidusskolas 
skolnieces, dalību Baltijas junioru kausa izcī-
ņā orientēšanās sportā, kas notika Lietuvā, 
Klaipēdā 2010. gada 22.-24.oktobrī, piešķirot 
LVL 50 no pašvaldības budžeta līdzekļiem.
 Izskatot biedrības „Vidzemes tūrisma 

asociācija” vēstuli, nolēma iesaistīties asoci-
ācijas darbā, atjaunojot savu biedra statusu. 
Biedrības mērķis ir apvienot vienā organizā-
cijā personas, kas darbojas Vidzemes tūrisma 
nozarē, lai kopīgiem spēkiem veidotu tūris-
mam labvēlīgu vidi, pārstāvētu Vidzemes tū-
risma intereses valstiskā līmenī un piesaistītu 
tūrisma attīstībai dažādu ārvalstu fondu un 
projektu līdzekļus.
 Izdarīja grozījumus Ērgļu novada paš-

valdības amatpersonu un darbinieku darba 
samaksas nolikumā, nosakot Dzīvojamo 
māju privatizācijas komisijas, Administratī-
vās komisijas, Darba grupas sadarbībai ar ār-
zemju partneriem  locekļiem darba samaksu 
par faktiski nostrādāto laiku, samaksai par 
pamatu ņemot mēnešalgu Ls 235 apmērā,  

par normāla darba laika stundu skaitu mēne-
sī.
 Piešķīra no nekustamā īpašuma “Tālie-

nes” atdalāmajam zemes gabalam nosauku-
mu  “Apšukalns”, piešķīra a/s “Latvenergo” 
piederošajai ēkai – transformatora punktam  
TP-4505, adresi: Rīgas iela 10A, Ērgļi, Ērgļu 
pagasts. Sakarā ar Ērgļu novada pašvaldības 
ceļu izvietojuma precizēšanu dabā izmainīja 
Ērgļu novada pašvaldībai piekritīgajai zemei 
nosaukumu no “Liepkalnes skola – Vetiņi” 
pret “Dzintari – Vetiņi” un  nosaukumu no 
“Bieņēni – Dzintari” pret “Bieņēni – Dzintari 
– Liepkalnes skola”.
 Noteica nekustamajam īpašumam “Li-

niņi”, kas atrodas Ērgļu novada Ērgļu pagas-
tā, nekustamā īpašuma apgrūtinājumus: Āķē-
nu ezera ūdenstilpes aizsargjoslas teritorija 
0,47 ha;

tauvas joslas teritorija gar Āķēnu ezeru 
0,21 ha; aizsargājamo ainavu apvidus “Ves-
tiena” aizsardzības zonas teritorija 15,15 ha; 
valsts nozīmes kultūras pieminekļa “Mūzikas 
darbinieku brāļu Jurjānu dzimtās mājas” teri-
torija 1,25 ha; ceļa servitūta teritorija 0,05 
ha.
 Atļāva vienai personai   deklarēt dzīves 

vietu Ērgļu novada pašvaldībai piederošā 
dzīvoklī Kalna ielā 2 dz.4, Ērgļos. 
 Deputāti nolēma nojaukt Ērgļu slimnī-

cas bijušo ēku, kas atrodas uz zemes gabala 
Parka ielā 7, Ērgļos, Ērgļu pagastā, Ērgļu no-
vadā. Lēmums tika pieņemts, izskatot Ērgļu 
novada būvvaldes ziņojumu „Par bijušās Ēr-
gļu slimnīcas ēkas tehnisko stāvokli”, kurā 
secināts, ka pašreizējais slimnīcas bijušās 
ēkas tehniskais stāvoklis kvalificējams kā – 
pilnīga visas ēkas avārijas situācija un tā bīs-
tama apkārtējai videi. 
 Apstiprināja Ērgļu novada pašvaldības 

delegācijas šādā sastāvā: Guntars Velcis, do-
mes priekšsēdētājs; Sandra Avotiņa, pašval-
dības speciāliste, kultūras darba organizatore, 
Anna Kuzina, R.Blaumaņa memoriālā muze-
ja „Braki” vadītāja, biedrības Vaije/Madona 
locekle, komandējumu uz Vaijes pašvaldību 
Vācijā sadarbības līguma starp pašvaldībām 
parakstīšanai. Vizīte notika laikā no 2010. 
gada 24. līdz 31. oktobrim.
 Pamatojoties uz sadarbības līgumu 

starp Ērgļu pašvaldību un Ķelnes –Reizīkes 
pašvaldību Vācijā, kura ietvaros sadarbības 
partneri Vācijā dāvina Ērgļu novada pašval-
dībai ugunsdzēšamo automašīnu, deputāti 
apstiprināja Ērgļu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Guntara Velča un speciālista 
mikroautobusa vadītāja Aivja Masaļska ko-
mandējumu uz Ķelnes –Reizīkes pašvaldību 
Vācijā ugunsdzēšamās automašīnas  Merce-
des-Benz 813 saņemšanai un transportēšanai 
uz Ērgļiem. 
 Noteica ar 2010. gada 1. decembri šādu 

sadzīves atkritumu normu Ērgļu novada ad-
ministratīvajā centrā Ērgļos:

1. vienģimeņu mājā 1m3 vienam cilvēkam 
gadā;

2. daudzdzīvokļu mājā 1,3 m3 vienam cil-
vēkam gadā.
 Pilnvaroja Ērgļu novada pašvaldības 

vides pārvaldības un teritorijas plānošanas 
speciālisti Emmu Ceru, Ministru kabineta 
28.09.2010 noteikumos Nr.919 „Noteikumi 
par vietējo pašvaldību pirmpirkuma tiesību 
izmantošanas kārtību un termiņiem” noteik-
tajā kārtībā, ne vēlāk kā piecu darbdienu lai-
kā pēc pirkuma līguma vai tā noraksta sa-
ņemšanas sagatavot izziņu par atteikumu 
izmantot pirmpirkuma tiesības, ja pašvaldī-
bai atsavināmais nekustamais īpašums nav 
nepieciešams, lai pildītu likumā noteiktās 
pašvaldību funkcijas.

Ar pieņemtajiem  Ministru kabineta 
28.09.2010 noteikumos Nr. 919 ir vienkāršo-
ta pašvaldības pirmpirkuma tiesību izmanto-
šanas kārtība – ja pārdodamais nekustamais 
īpašums pašvaldībai nav nepieciešams, lai 

pildītu likumā noteiktās  funkcijas, pašvaldī-
bas pilnvarotā persona sagatavos izziņu ne 
vēlāk kā piecu darbdienu laikā pēc pirkuma 
līguma vai tā noraksta saņemšanas par attei-
kumu izmantot pirmpirkuma tiesības, un pir-
cējam šī izziņa būs par pamatu, lai reģistrētu 
īpašumu zemesgrāmatā. 
 Apstiprināja Ērgļu novada pašvaldības 

nekustamā īpašuma „Ābolkalni” izsoles noli-
kumu un izsludināja šā īpašuma izsoli:

Ērgļu novada pašvaldība izsludina pašval-
dībai piederoša nekustamā īpašuma, kas atro-
das „Ābolkalnos”, Sausnējas pagastā, Ērgļu 
novadā, mutisku izsoli ar augšupejošu soli 
2010.gada15.decembrī plkst.11.00 Ērgļu no-
vada pašvaldības telpās Rīgas ielā 10, Ērgļos, 
Ērgļu pagastā, Ērgļu novadā.

 Nekustamā īpašuma, kas sastāv no viena 
zemes gabala 0,58 ha platība un dzīvojamās 
mājas, sākumcena Ls 1378 (viens tūkstotis 
trīs simti septiņdesmit astoņi lati), izsoles so-
lis Ls 50 (piecdesmit lati).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties un 
pieteikumus iesniegt Ērgļu novada pašvaldī-
bā kancelejas telpā Rīgas ielā 10, Ērgļos Ēr-
gļu pagastā Ērgļu novadā, darbdienās no 
plkst.8.00 līdz 12.30 un no 13.30 līdz 16.00. 
Tālrunis uzziņām 64871231, 64871404.

Izsolāmais objekts apskatāms tā atrašanās 
vietā, iepriekš saskaņojot ar Ērgļu novada 
pašvaldības Sausnējas pagasta pārvaldes va-
dītāju Lienu Kārkliņu pa tālruni 64829534; 
29181684.
 Izskatīja Reģionālās attīstības un paš-

valdību lietu ministrijas izvērtējumu  par Ēr-
gļu novada pašvaldības domes  2010. gada 
26. augustā pieņemtajiem saistošajiem notei-
kumiem Nr.11 „Par pašvaldības nodevām Ēr-
gļu novadā”  un izdarīja tajos precizējumus, 
pieņemot saistošos noteikumus Nr.16: 

„Par pašvaldības nodevām Ērgļu novadā” 
(2010.gada 21.oktobrī, domes sēdes proto-

kols Nr.12, 6.§)
 Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldī-

bām” 14.panta pirmās daļas 3.punktu, 21.
panta pirmās daļas 15.punktu, likuma “Par 
nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās da-
ļas 1., 2., 7., 9., 10.punktu. 

I. Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošie noteikumi nosaka ar pašvaldī-

bas nodevām apliekamos objektus un nodevu 
likmes, pašvaldības nodevu maksāšanas kār-
tību un atvieglojumus Ērgļu novada adminis-
tratīvajā teritorijā. 

2. Nodevu maksātāji ir fiziskas un juridis-
kas personas. 

 II. Nodeva par pašvaldības izstrādāto 
oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopi-
ju saņemšanu

 3. Nodevu likmes par pašvaldības izstrādā-
to oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopi-
ju saņemšanu noteiktas par vienu vienību. 

4. Nodevu objekti, kuri tiek aplikti ar node-
vu, un nodevu likmes ir šādas: 
4.1. Par noraksta vai izraksta 

vai izziņas izsniegšanu no 
civilstāvokļa reģistru ierakstiem 
(arī no arhīva) 

Ls 3 

4.2. Par izziņas par nekustamā 
īpašuma apgrūtinājumiem 
izsniegšanu

Ls 2

4.3. Par izziņas par plānotās 
darbības atbilstību teritorijas 
plānojumam izsniegšanu

Ls 3

4.4. Par citu 4.punktā 
neminētu izziņu izsniegšanu 

Ls 
0,50 

4.5. Par izziņu izsniegšanu no 
pašvaldības arhīva 

Ls 2 

4.6. Par atkārtoti pieprasīta 
lēmuma apliecinātas kopijas vai 
protokola izraksta izsniegšanu 

Ls 2 

4.7. Par saistošo noteikumu, 
nolikumu, instrukciju u.c. 
dokumentu apliecinātas kopija 
izsniegšanu

Ls 1 

4.8. Par rekomendācijas, 
atsauksmes izsniegšanu

Ls 2

4.9. Par apliecinātām izdrukām no 
teritorijas plānojuma digitālās 
kartes un cita veida digitālajām 
kartēm: 

  

  - melnbalts Ls 2 
  - krāsains Ls 3 

III. Nodeva par izklaidējoša rakstura 
pasākumu sarīkošanu publiskās vietās 

5. Nodevu likmes par izklaidējoša rakstura 
pasākumu sarīkošanu publiskās vietās no-
teiktas uz vienu dienu vienam pasākumam. 

6. Nodevas objekti un likmes ir šādi:

6.1. Par izklaidējoša rakstura 
pasākumu sarīkošanu publiskās 
vietās (par vienu pasākumu) 

Ls 15 

6.2. Par atrakciju rīkošanu publiskās 
vietās (par vienu atrakciju) 

Ls 10 

IV. Nodeva par reklāmas, afišu un sludi-
nājumu izvietošanu publiskās vietās 

7. Nodevas objekti un likmes ir šādi: 

7.1. Reklāmas izvietošana: 
  Ērgļu novada teritorijā Ls 10 

gadā

8. Nodevas likmes par reklāmas izvietoša-
nu publiskās vietās ir noteiktas par 1m2 uz 
reklāmas pasē norādīto laiku. 

V. Nodeva par būvatļaujas saņemšanu 
9.Nodevas objekti un likmes ir šādi: 

9.1. Individuālo dzīvojamo ēku, 
dārza mājiņu
jaunbūvēm, rekonstrukcijai, 
renovācijai, restaurācijai

Ls 25

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas 

Ls10

         saņemot būvatļauju Ls 15
9.2. Saimniecības ēku, garāžu, 

u.c. palīgceltņu jaunbūvei, 
rekonstrukcijai, renovācijai, 
restaurācijai

Ls 15

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas 

Ls 6

         saņemot būvatļauju Ls 9
9.3. Sabiedrisko, daudzdzīvokļu 

dzīvojamo, tirdzniecības, 
ražošanas ēku  un noliktavu 
jaunbūvēm, rekonstrukcijai, 
renovācijai, restaurācijai

Ls 50

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas     

Ls 20

        saņemot būvatļauju Ls 30
9.4. Dzīvokļu un ēku telpu 

pārplānošanai, ja netiek skartas 
nesošās konstrukcijas, t.sk., ar 
funkcijas maiņu

Ls 5

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas     

Ls 2

       saņemot būvatļauju Ls 3
9.5. Dzīvokļu un ēku telpu 

pārplānošanai, ja tiek skartas 
nesošās konstrukcijas, t.sk., ar 
funkcijas maiņu

Ls10

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas

Ls 4

        saņemot būvatļauju Ls 6
9.6. Ēku fasāžu remontam ar vai 

bez fasāžu krāsošanas, izņemot 
gadījumus, kad tiek veikta 
logu un durvju nomaiņa, 
nepārveidojot to esošo veidolu

Ls 10

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas

Ls 10

9.7. Inženierbūvju, 
inženierkomunikāciju (iekšējo, 
ārējo) izbūvei, rekonstrukcijai

Ls 10

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas

Ls  4

        saņemot būvatļauju Ls  6
9.8. Teritoriju labiekārtošanai, žoga 

izbūvei un  rekonstrukcijai
Ls 5

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas

Ls  2

        saņemot būvatļauju Ls  3
9.9. Stacionāru reklāmas vai 

izkārtnes konstrukciju
un būvju izgatavošanai

Ls 5

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas

Ls 5

9.10. Mazēku novietnes un 
būvapjoma saskaņošanai

Ls 5

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas

Ls 5

9.11. Vienkāršotai renovācijai un 
rekonstrukcijai

Ls 10

t.sk. pēc pozitīvas būvvaldes 
atzinuma saņemšanas

Ls 10



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. novembris �

10. Nodevas maksātāji ir fiziskas 
un juridiskas personas, kuras, sa-
skaņojot būvniecību,  likumdošanā  
noteiktajā   kārtībā  saņem no Ērgļu 
novada būvvaldes (turpmāk tekstā– 
Būvvalde) pozitīvu atzinumu pro-
jektēšanai vai būvatļauju.

11. Nodeva veidojas no izmak-
sām, kas saistītas  ar būvniecības 
pieteikumu – uzskaites karšu izska-
tīšanu, plānošanas un arhitektūras 
uzdevuma izsniegšanu, būvprojek-
tu saskaņošanu , akceptēšanu, būv-
projekta izmaiņu saskaņošanu, būv-
atļauju noformēšanu, būvniecības 
dokumentācijas izskatīšanu, plāno-
šanas un arhitektūras uzdevumu un 
būvatļaujas  derīguma termiņu pa-
garināšanu , kā arī citas ar būvpro-
jekta saskaņošanu saistītas darbī-
bas.

12. Nodevas likme nav nosakā-
ma, pamatojoties uz nodevas mak-
sātāja būvniecības izmaksām.

13. Būvniecības pasūtītājs 40% 
no nodevas par būvatļaujas saņem-
šanu maksā pēc pozitīva Būvvaldes 
atzinuma (plānošanas un arhitektū-
ras uzdevuma vai būves nojaukša-
nas uzdevuma) saņemšanas būv-
projektēšanai, bet atlikušos 60% no 
nodevas maksā, saņemot būvatļau-
ju. Ja būvniecības saskaņošana ne-
tiek pabeigta un būvatļauju neiz-
sniedz, iekasētā pašvaldības 
nodevas daļa netiek atmaksāta.

14. Pieprasot būvatļauju, būvnie-
cības pasūtītājs būvatļaujas piepra-
sījumam pievieno maksājuma do-
kumentu, kas apliecina sākotnējās 
nodevas daļas 40% apmērā samak-
su. 

15. Saņemot būvatļauju, būvnie-
cības pasūtītājs uzrāda maksājuma 
dokumentus, kas apliecina nodevas 
samaksu pilnā apmērā. 

VI. Personas, kas ir atbrīvoja-
mas no nodevas samaksas 

16. No šajos noteikumos noteiktu 
nodevu samaksas papildus normatī-
vajos aktos noteiktajiem atbrīvoju-
miem ir atbrīvojamas šādas perso-
nas: 

16.1. no nodevas par reklāmu un 
afišu izvietošanu –  fiziskas un juri-
diskas personas par reklāmām, ku-
rām nav komerciāls raksturs;

16.2. no nodevas par būvatļaujas 
saņemšanu – būvatļaujas saņēmēji, 
ja būvniecību veic par valsts vai 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

VII. Nodevu samaksas kārtība 
 17. Šajos noteikumos noteiktās 

nodevas iemaksā Ērgļu novada  
pašvaldības kasē vai norēķinu kon-
tā. 

18. Nodevu samaksā pilnā apmē-
rā, ja šajos noteikumos nav noteikts 
citādi. Nodevu samaksa veicama 
pirms dokumentu un atļauju saņem-

šanas vai noteikto darbību veikša-
nas. Nodevas netiek atdotas. 

Noslēguma jautājums 
Atzīt par spēku zaudējušiem: 
Ērgļu pagasta  padomes 1998. 

gada 23. marta saistošos noteiku-
mus Nr.1 “ Nodeva par pagasta pa-
domes izsniegtiem oficiāliem doku-
mentiem un apliecinātām to 
kopijām”.

Ērgļu pagasta  padomes 1998. 
gada 23. marta saistošos noteiku-
mus Nr.3 “Nodeva par reklāmu, afi-
šu un sludinājumu izvietošanu pub-
liskās vietās”.

Ērgļu pagasta  padomes 1998. 
gada 23. marta saistošos noteiku-
mus Nr.4 “Nodeva par izklaidējoša 
rakstura pasākumu rīkošanu publis-
kās vietās”.

Ērgļu pagasta padomes 2001. 
gada 22. marta saistošos noteiku-
mus Nr.1  “Ērgļu pašvaldības node-
va par būvatļaujas saņemšanu”.
 Pieņēma  saistošos noteiku-

mus  Nr. 17:
Grozījumi 2009. gada 28. de-

cembra  saistošajos noteikumos 
nr. 12

„Par Ērgļu novada pašvaldības 
2010. gada budžetu”

(2010.gada 21.oktobrī, domes sē-
des protokols Nr.12, 9.§)

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 21. panta pirmās da-
ļas 2. punktu un 46. pantu, likumu 
“Par pašvaldību budžetiem”

Saistošie noteikumi Nr. 17 izdoti, 
lai apstiprinātu grozījumus 2009. 
gada 28. decembra saistošajos no-
teikumos nr.12 „Par Ērgļu novada 
pašvaldības 2010.gada budžetu”:

1.Ērgļu novada pašvaldības bu-
džeta ieņēmumus palielināt par

               Ls 90350 
t.sk.1.1.Nekustamā īpašuma no-

doklis-zeme    Ls 1200
1.2.Pārējie ieņēmumi      Ls 1653    
1.3.Uztur.izd.pašv.budž.ES pro-

jektu finan. nodrošināšanai  
               Ls 52974

1.4.Mērķadotācija izglītības pa-
sākumiem               Ls 27475

1.5.Ieņēmumi izgl.funkciju no-
drošināšanai (savstarpējie nor.izgl.)  
   Ls 2000

1.6.Vecāku maksas mākslas un 
mūzikas skolā     Ls 500

1.7.Ieņēmumi par zemes nomu  
      Ls 500
1.8.Ieņēmumi par biļešu realizā-

ciju       Ls 300
1.9.Citi ieņēm.par maksas pakal-

pojumiem  Ls 1500 
1.10.Ieņēmumi soc.palīdzības 

funkciju nodrošināšanai  Ls 2248       
2.Palielināt budžeta izdevumus 

par               Ls 90350
3. Izdarīt šādus grozījumus paš-

valdības institūciju budžetos:

3.1. Komunālā saimniecība Ērgļu 
pagasts –

Palielināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi 

   Ls 1400  
Kods 2322 degvielas izdevumi 

     Ls 600  
Kods 6242 stipendijas Ls 11557  

                  
3.2.Komunālā saimniecība Ju-

murdas pagasts –
Palielināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi 

   Ls 1400
Kods 6242 stipendijas  Ls 2760
Kods 2322 degvielas izdevumi 

     Ls 170
Kods 2223 elektrības izdevumi 

     Ls 100 
Samazināt
Kods 2350 iest.uztur.izdevumi 

     Ls 270
3.3. Komunālā saimniecība  Saus-

nējas pagasts –
Palielināt:
Kods 2312 inventārs    Ls 164
Kods 2322 degvielas izdevumi 

   Ls 1100
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi  
     Ls 355
Kods 5250 kap.remonts   Ls 721
Kods 6242 stipendijas  Ls 5350
Kods 2279 pār.pakalpojumi    
       Ls 300
 3.4.Brāļu Jurjānu memoriālais 

muzejs „Meņģeļi” –
Palielināt:                                                       
Kods 2279 pārējie pakalpojumi 

     Ls 700
  Kods 2322 degv.izdevumi 

                     Ls 15
Samazināt:
Kods 2239 prez.izdevumi 

         Ls 200
Kods 2212 kom.izdevumi  Ls 50 
Kods 2312 inventārs      Ls 75
Kods 2321 kurināmā iegāde   
     Ls 150
Kods 5232 saim.inventārs 

         Ls 800
3.5. R.Blaumaņa  memoriālais 

muzejs ”Braki”–
Palielināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi 

     Ls 300
Samazināt:
Kods 2239 prezent.izdevumi  
     Ls 200
Kods  2322 degvielas izdevumi 

     Ls 100
3.6.Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Pienenīte”
Palielināt:
Kods 2311 biroja preces   Ls 200
Kods 2350 iet.uzt.izdevumi    
     Ls 100
Kods 5250 kap.remonts    Ls 780
Samazināt:
Kods 5 232 saimn.pamatlīdzekļi 

     Ls 259
Kods  5238 datortehnika   Ls 348
Kods 2279 pārējie pakalpojumi
                    Ls 473 
3.7.J.Zālīša Sausnējas pamatsko-

la –
Palielināt:
Kods 2350 iestādes uztur.izdevu-

mi         Ls 50
Samazināt:
Kods 2241 ēku, telpu remonts  
       Ls 50
3.8.Viduskola –
Palielināt :                                   
Kods 2239 prezentācijas izdevu-

mi        Ls 35
 Kods 2279 pārējie pakalpojumi  

   Ls 1750
 Kods 5232 saimn.pamatlīdzekļi 

              Ls 27759
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi  
     Ls 252
Kods 6242 stipendijas    Ls 158
Samazināt:
Kods 1119 darba algas  
              Ls 11000
Kods 2222 ūdens, kanalizācijas 

izd.     Ls 300  
Kods 2400 preses abonēšana  
     Ls 200
Kods 2242 transp.līdzekļu uztur. 

     Ls 100
Kods 2219 sakaru pakalpojumi 

     Ls 100
3.9. Ģimeņu atbalsta centrs „Zī-

ļuks”–
Palielināt:
Kods 2311 bir.preces   Ls 200  
Samazināt:        
Kods 2361 mīkstais inventārs  
     Ls 200
3.10.  Sociālās aprūpes centrs –
Palielināt:
Kods 2341 medikamenti Ls 2000
Kods 2350 iest.uztur.izdevumi 

   Ls 1000  
Kods 2242 transp.līdz.uztur.   
     Ls 200
Samazināt:
Kods 5250 kap.remonts Ls 2000
Kods 5232 saimn.pamatlīdzekļi 

   Ls 1000
Kods 2239 prezentāc.izdevumi 

     Ls 200
3.11. Feldšerpunkts Sausnējas –
Palielināt:
Kods 2322 degv.izdevumi 

        Ls 150
Kods 2341 medik.iegāde    Ls 70
Samazināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi 

       Ls 50
3.12. Bibliotēka Sausnējas –
Palielināt:
Kods 2311 biroja preces   Ls 100
Kods 5233 bibl.fonds   Ls 271
Samazināt:
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi    

       Ls 50
Kods 2279 pār.pakalpojumi    
     Ls 321
3.13.Kultūra Jumurdas pagasts –
Palielināt:
Kods 2279 pār.pakalpojumi      

      Ls120
Kods 2312 inventars Ls 3450
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi    
       Ls 20
Kods 5250 kap.izdevumi
                Ls 50315
Samazināt:
Kods 2112 kom.izdevumi   Ls 50
Kods 2311 bir.preces   Ls 200
3.14.Kultūra Sausnējas pagasts –
Palielināt:
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi    
       Ls 30
Samazināt:
Kods 2239 prez.izdevumi   Ls 20
Kods 2232 degv.izdevumi  Ls 10
3.15.Ērgļu saieta nams –
Palielināt:
Kods 2239 prezent.izdevumi  
                                Ls 216
Kods 2311 bir.preces   Ls 350
Samazināt:
Kods 5250 kap.izdevumi  Ls 566
3.16. Mākslas un mūzikas skola–
Palielināt:
 Kods 2112 komandējumu izde-

vumi       Ls 20
Samazināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi
                      Ls 20
3.17.Sociālais dienests –
Palielināt:
Kods 6260 GMI pabalsti  
   Ls 4000
Samazināt:
Kods 6259 pārējie pabalsti
                Ls 4000
3.18. J.Zālīša Sausnējas pamat-

skolas  pedagogi –
Palielināt:
Kods 1119 darba algas  Ls 4162
Kods 1210 soc.nodoklis Ls 1003
3.19.Vidusskolas pedagogi –
Palielināt: 
Kods 1119 darba algas  Ls 17979
Kods 1210 soc.nodoklis Ls 4331
3.20. Pašvaldības dome –
Palielināt:                                     
Kods 2112 komand.izdevumi
                                Ls 1000       
Samazināt:
Kods 5238 datortehn.iegāde 
   Ls 1000
4. Samazināt nesadalītos līdzek-

ļus par     Ls 4750
5. Samazināt pamatbudžeta atli-

kumu uz gada beigām par 
               Ls 30601     
Informāciju sagatavoja pašvaldī-

bas sekretāre A.Rozenberga

SIA „MADONAS NAMSAIMNIEKS” piedāvā
Saskaņā ar Ērgļu novada pašval-

dības domes 21.10.2010. lēmumu 
“Par sadzīves atkritumu normu no-
teikšanu”, ar kuru tiek noteikta sa-
dzīves atkritumu norma Ērgļu no-
vada administratīvajā centrā Ērgļos 
ar 2010. gada 1. decembri:

1. vienģimeņu mājā 1 kub.m. vie-
nam cilvēkam gadā;

2. daudzdzīvokļu mājā 1,3 kub.
m. vienam cilvēkam gadā,

patreizējais sadzīves atkritumu 
apsaimniekotājs SIA „Madonas 
namsaimnieks” piedāvā vienģi-

meņu māju privātīpašniekiem 
noslēgt līgumu par atkritumu iz-
vešanu pēc faktiskā apjoma. Šo-
brīd 0,24 m3 konteinera viena izve-
šana iedzīvotājam maksā Ls 1,60 
bez PVN un Ls 1,93 ar PVN. Iespē-
jama 0,12 m3 konteinera iegāde vai 
iznomāšanu no SIA “Madonas 
namsaimnieks”, kura izvešana 
maksā Ls 0,79 bez PVN un Ls 0,96 
ar PVN.

Lai noslēgtu piedāvāto līgumu, 
iedzīvotājiem jāuzraksta iesnie-
gums, kuru vēlams iesniegt novem-

brī vai decembrī, lai sastādītu iedzī-
votājiem ērtāku atkritumu izvešanas 
grafiku. Iesniegumus var iesniegt 
SIA „ŪDAS”, Blaumaņa ielā 2, Ēr-
gļos vai ielikt Ērgļu novada pašval-
dībā „Jautājumu un priekšlikumu” 
kastītē pie ziņojumu dēļa, Rīgas 
ielā 10, Ērgļos.

Ja no vienģimeņu māju īpašnieku 
puses netiks izrādīta interese, izve-
šana notiks pēc normatīva.

Piemēram: ja īpašumā ir deklarē-
jies viens cilvēks, 0,24 m3 kontei-
neri izvedīs 4 reizes gadā, ja dekla-

rējušies divi cilvēki – 8 reizes 
gadā.

Ja savlaicīgi tiks saņemts iesnie-
gums un noslēgts līgums, rēķins par 
decembri tiks piestādīts par faktis-
ko sadzīves atkritumu apjomu.

Kontaktpersona informācijai Ma-
donā, ekonomiste Ineta Janoviča, 
tālr. 64807076. 

SIA „Madonas namsaimnieks”



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. novembris�0

Interesanti un aizraujoši! 
Kārtējais interesantais pasākums no-

tika 1. novembrī  Ērgļu arodvidusskolā. 
Tumšajā rudens vakarā, skolas bibliotē-
kas omulīgajās telpās,  sanāca audzēk-
ņi, kuri vēlējas parādīt savas zināšanas 
dzimtajā latviešu valodā un svešvalo-
dās – angļu un  krievu. Pasākumā pie-
dalījās 5 komandas un emocionāli līdz-
jutēji.

Konkursa dalībniekiem vajadzēja ri-
sināt krustvārdu mīklu „Barbarismi”, 
kurā negaidīti uzvarētāji bija tie, kuri 
zināja vismazāk barbarismu, tātad arī 
vismazāk piesārņo savu valodu.

 A. de S. Ekziperī darba „Mazais 
princis” ātrlasīšanas konkursā uzvarēja 
2. kursa viesmīļi. Īpaši izcēlās ar savu 
lasītprasmi 2.k.VS audzēknis Uģis 
Ozoliņš – tas gan bija ļoti ātri!

Angļu valodas konkursa daļā vaja-
dzēja salikt no zilbēm angļu sakāmvār-
dus, atbilstoši dotajiem latviešu ekviva-

lentiem. Jautri gāja arī „Skrejošā 
diktātā” (“Running dictation”), kur kat-
ram komandas loceklim vajadzēja atce-
rēties un nodiktēt saviem komandas 
biedriem daļu no asprātīga teksta angļu 
valodā.

Krievu valodas zināšanas varēja pa-
rādīt, zīmējot „gleznu” pēc skolotājas 
norādījumiem krievu valodā.

Pasākums noritēja jautri, audzēkņi 
jutās pacilāti , ar interesi piedalījās un 
sekoja līdzi valodas konkursa gaitai.

Uzvarētāju komandas saņēma veici-
nošas balvas un brauks ekskursijā uz 
Amerikas vēstniecību Rīgā.

Pasākumu ĒAV organizēja svešvalo-
du skolotāja Rita Saleniece, latviešu 
valodas skolotāja Inese Maltavniece un 
ĒAV bibliotekāre Diāna Kuzina.

Rita Saleniece,
ĒAV svešvalodu skolotāja

PII ‘‘Pienenīte’’ ziņas

Bērnu drošība
Ir iestājies tumšais rudens, kad die-

nas kļūst īsākas, drēgnie vakari garāki. 
Taču pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pienenīte” ikdienas dzīve rit pilnā jau-
dā. 

Vai ievērojāt, kam mazie ķipari ok-
tobrī pievērsa vislielāko uzmanību? Tā 
bija elektrodrošība un drošība uz ceļa. 
Viņi pētīja ceļazīmes, apzīmējumus uz 
elektrības sadales skapjiem un citas 
tamlīdzīgas lietas. Oktobrī tika runāts 
par bērna drošību. Liekas, ka par šo 
tēmu varētu runāt atkal un atkal, lai ma-
zajiem neienāktu prātā pārbaudīt bīsta-
mas lietas. Šķiet, ka bērniem viss būtu 
skaidrs, taču diemžēl Latvijā nelaimes 
gadījumu ar bērniem skaits joprojām ir 
ļoti liels.

Šogad pirmsskolas izglītības iestādi 

“Pienenīti” apciemoja Ērgļu novada 
policists Gunārs Jurkovskis, kas stāstīja 
vairāk tieši par drošību uz ielas un brau-
cot mašīnā. Bērni ar lielu interesi ap-
skatīja un aptaustīja steku un roku dzel-
žus, tika atļauts pat pieskarties ierocim. 
Policists pacietīgi atbildēja uz visiem 
nopietnajiem un ne tik nopietniem jau-
tājumiem. Uz atvadām viņš parādīja 
savu mašīnu, ieslēdza bākugunis un 
mašīnas skaņas signālu, kas bērnos iz-
raisīja vislielāko sajūsmu. Paldies Ērgļu 
novada policistam Gunāram Jurkov-
skim!

Noslēdzot drošības mēnesi, mēs vēl-
reiz atgādinām, ka mums – gan vecā-
kiem, gan pirmsskolas izglītības darbi-
niekiem – vissvarīgākā ir bērnu drošība!

Evita Lielupe, metodiķe 

Braku muzeja 
51. sezona beigusies

Mūsu muzeja darba ritms zināmā 
mērā iekļaujas latviešu gadskārtu ka-
lendāra ietvaros. Varbūt tāpēc, ka Bra-
ki ir īstas lauku mājas, lai arī tās ir at-
jaunotas, un nav apdzīvotas kā senāk, 
to laukus, pļavas un tīrumus nekopj 
zemnieki, tomēr gadu gaitā tām jau ir 
izveidojies zināms senatnīguma vei-
dols. To apliecina arī daudzie apmek-
lētāji, kuru skaits šogad tuvojas asto-
ņiem tūkstošiem.

 „10. novembris – Mārtiņi. Saim-
nieciskā gada nobeigums, svin Apkūlī-
bas. Padara atlikušos darbus, pirms 
zeme nav aizgājusi pie miera. Līdz 
Mārtiņiem jābeidz rudens aršana un 
kulšana. Beidzas pieguļas un ganu 
laiks, nokauj lopus, kurus neturēs pa 
ziemu. Galvenās rūpes un rituāli veltī-
ti mājlopu pārziemošanai. Mārtiņus 
atzīmē ar bagātu mielastu, raksturīgā-
kais ēdiens ir gailis. 

Mārtiņos sākas masku gājieni (či-
gāni, ķekatas, budēļi – Mārtiņbērni). 
Ķekatas nes laimi mājai, kuru tās ap-
ciemo, tās simbolizē veļus, vairo nāka-
mā gada ražu”, lasām latviešu tautas 
ieražām un gadskārtām veltītajos  
rakstos.

Kāds bija Braku muzeja šis „saim-
nieciskais gads”? Visu aizgājušo gadu 
esam darbojušies kā Ērgļu novada 
pašvaldības struktūrvienība. Esam 
mācījušies strādāt citā statusā. Vai ir 
savādāk? Noteikti ir. Ja agrāk, esot 
Madonas novadpētniecības un māks-
las muzeja filiāle kopš paša muzeja 
pirmsākumiem (1959.g.), darba ikdie-
nas ritms bija lielā mērā saistīts ar Ma-
donas muzeja dzīvi. Bija, kas mūs uz-
rauga, pamāca, virza utt. Arī ikgadējos 
darbus plānojām kopīgi un atskaites 
par gada darbu iesniedzām Madonas 
muzejam.Tagad tas jāmācās darīt pa-
šiem, neatkarīgi. Varētu likties – nu ir 
pilnīga brīvība – dariet, kā gribat paši. 
Tas tā varētu likties no malas. Muzeja 
darbu reglametē valsts likumi, kuri ir 

jāievēro un jāpilda. Pirmais uzdevums 
vēl šogad un nākotnē, kas muzejam 
neatliekami ir jārisina kopā ar Ērgļu 
pašvaldību, ir krājuma saglabāšana. 
Muzeja krājums sastāv no divām 
priekšmetu grupām: viena ir apmeklē-
tājiem redzamā daļa, kas ir izvietota 
ekspozīcijā,  otra – atrodas, tā teikt, 
aiz slēgtām durvīm. Šo priekšmetu 
grupu sastāda iespieddarbi (grāmats, 
žurnāli, laikraksti u.c.), fotogrāfijas, 
dokumenti, rokraksti, tekstīlijas, etno-
grāfiskie priekšmeti utt. Kopskaitā  ap 
deviņiem tūkstošiem vienību.  Tā ir 
apmeklētājiem neredzamā daļa, bet 
tas nenozīmē, ka nepieejama. Pēc in-
teresentu pieprasījuma muzeja darbi-
nieki skenē, kopē, sniedz rakstiskas 
izziņas par apmeklētājus interesējo-
šām  tēmām. 

Neiedziļinoties muzeja darba speci-
fikā, vēlētos pateikt to, ka pašreizējie 
krājuma glabāšanas apstākļi muzejā ir 
kardināli jāmaina, jo muzejisko 
priekšmetu glabāšana bijušās Rīgas 
Tehniskās universitātes sporta bāzes 
telpās tiem ir apdraudoša ēkas fiziskā 
stāvokļa neatbilstības dēļ. 

Paralēli ikdienas darbam – eksursiju 
vadīšana, tematisko sarīkojumu orga-
nizēšana, ikgadējā obligātā krājuma 
priekšmetu esības pārbaude, priekš-
metu zinātniskā apstrāde un to ievadī-
šana Nacionālajā muzeju kopkatalogā 
u.c., no aprīļa līdz 1. septembrim mu-
zejs gatavoja dokumentāciju atkārto-
tajai trešajai akreditācijai. 21. oktobrī 
Braku muzeju apmeklēja kultūras mi-
nistrijas izvirzīta Akreditācijas komi-
sija, kura savu atzinumu par muzeja 
(ne)akreditēšanu  sniegs novembra 
beigās.  

Apmeklētāju aktīvo apkalpošanu 
muzejs izbeidza ar 1. novembri. Tas 
nozīmē, ka visas ēkas  netiek atslēgtas 
vaļā katru dienu, bet tikai pēc piepra-
sījuma. Darbs muzejā intensīvi turpi-
nās arī šajā it kā  klusajā sezonā, bet 

par „kluso” to var dēvēt tikai nosacīti. 
Pilnā sparā rit R. Blaumaņa literārās 
prēmijas 6. konkursam atsūtīto darbu 
lasīšana un vērtēšana, jo līdz 4. de-
cembrim, konkursa noslēguma sarīko-
jumam, visam jābūt pabeigtam un sa-
gatavotam viesu uzņemšanai un 
sekmīgai tā norisei.  Muzeja darbinie-
ces talkā aicinājušas arī trīs žūrijas ko-
misijas locekles. 

Līdz gada beigām darāmā vēl ir 
daudz. Pašreiz, kad ir liela neziņa par 
valsts politiskajām nostādnēm tieši 
muzeju jautājumā, paši muzejnieki sa-
liedējas cits ar citu, rīko pieredzes ap-
maiņas nodarbības, kursus, dažādas 
tikšanās un pārrunas, lai nepazūdam 
Latvijas kultūrvēsturiskjā kartē un sa-
glabājam katra muzeja vienreizējo un  
neatkārtojamo saturu un piedāvāju-
mu. 

Šogad Braku muzeja darbinieki ir 
piedalījušies memoriālo muzejnieku 
vasaras seminārā Dobelē, Latvijas Li-
teratūras un mūzikas muzeja rīkotajā  
seminārā par jauniem muzeju izaici-
nājumiem Rīgā, pabijuši Jugendstila 
muzejā, Pastariņa muzejā, Emīla Dār-
ziņa muzejā „Jāņaskola” Jaunpiebal-
gā, Igaunijas un Vācijas muzejos. 

Par aktivitātēm R. Blaumaņa muze-
jā var izlasīt muzeja mājas lapā www. 
braki.lv, kuru pērnā gada nogalē saņē-
mām kā dāvanu no firmas „Anazana”.

A. Kuzina, muzeja vadītāja

Rakstnieka R. Blaumaņa darba galds.

Jampadracis „Meņģeļos”
6. novembra pēcpusdienā „Meņģe-

ļu” sētā rosījās mūziķu „māmuļa” An-
nuža (muzeja darbiniece Inta) un „mā-
siņas” Milda un Līze (muzeja 
darbinieces Ieva un Kristīne). Pa malu 
malām ieradās azartiskākie draugi un 
viesi no Ērgļu apkārtnes, kuri kopā ar 
Mildu un Līzi uzspēlēja bēniņos atras-
to AN – PĒ – JU – PĀ ratu. Rata inte-
resantais nosaukums radies no četru 
brāļu vārdiem: Andrejs, Pēteris, Juris 
un Pāvuls. Šo ratu iegriežot, dalībnie-
kiem tika dots kāds uzdevums – jāmin 
mīkla vai senvārds, jādzied dziesma 
vai jāiet rotaļā. Pateicoties atraktīvajai 
publikai, uzdevumi tika veikli atminē-
ti. Pasākuma gaitā tika apbalvoti labā-
kie Ērgļu vidusskolas un Ērgļu māks-
las un mūzikas skolas Mākslas nodaļas 
audzēkņu darbu izstādes dalībnieki. 
Visu vasaru muzeja apmeklētāji par 
šiem darbiņiem – zeķēm, cimdiem, 
spilveniem, šallēm, rotas lietām, dažā-
du tehniku un materiālu darinātiem 
sienas dekoriem u.c.– balsoja un gala 
rezultātā tika saskaitītas 823 balsoju-
ma kartītes. Uz dažām kartītēm bija 
uzrakstīts – „visi darbi ļoti labi”, „alle 
wondrefull”, „lai veicas” u.c. 

Lielu paldies muzeja „Meņģeļi” 
darbinieki saka visiem izstādes dalīb-
niekiem:

■ Ērgļu vidusskolas 2.klasei un au-
dzinātājai Daigai Začai;

■ Ērgļu vidusskolas 3.klasei un au-
dzinātājai Sandrai Stankevičai. Īpaši 
Jānim Serovam un Montai Purvi-
ņai;

■ Ērgļu vidusskolas 5., 6., 7., 8. kla-

ses skolēniem; īpaši:
• Beātei Rūnikai no 6.klases par da-

rināto šalli un rāmīti;
• Santai Helēnai Pedelei no 7.klases 

par darinātajām zeķēm;
• Robertam Kristapam Kokločo-

vam no 8.klases par darināto lellīti.
■ Ērgļu vidusskolas skolotājām Ie-

vai Rotai un Ilzei Eņģei un Ērgļu 
mākslas un mūzikas skolas Mākslas 
nodaļas skolotājai Vizmai Veipai par 
atsaucību izstādes tapšanā.

Ņemot vērā muzeja apmeklētāju 
balsojuma rezultātus:

3.vietu ar 77 balsīm par darināto 
somu iegūst Laine Vīgube no 8.kla-
ses;

2.vietu ar 80 balsīm par sienas de-
koru „Saule” iegūst Loreta Šmite no 
5.klases;

1.vietu ar 159 balsīm par gleznu ie-
gūst Līna Valdmane.

Liels bija pārsteigums, kad, atskanot 
durvju klauvējienam, staļļaugšā ar tik-
ko ceptu kliņģeri rokās ieradās mūziķu 
„māmuļa”. Visi kopīgi muzejam veltī-
jām apsveikuma dziesmu „Daudz bal-
tu dieniņu”. Svinības turpinājām, ēdot 
gardo kliņģeri un dzerot siltu tēju, ku-
rai zālītes lasītas “Meņģeļu” pļavās.

Skaisti tika aizvadīta muzeja „Meņ-
ģeļi” 20. darba sezona! Uz tikšanos 
nākamgad!

Mūziķu „māsiņas” Līze un Milda

Mantojums
Sausnējas novadpētniecības muzejs 

aicina apskatīt rokdarbu izstādi. Darbi 
tapuši pagājušā gadsimta pirmajā 
pusē. Izstādīti audumi, izšuvumi, tam-
borējumu, knipelējumi.

Īpaši jāpiemin Kaucmindes mājturī-
bas semināra absolventes Veltas Kau-
liņas (dzim. Lapsiņas) rokdarbi – jos-
tas, villaine, tautiskais vainags, 
paklājs, dažādi izšuvumi, ko viņas 
meita Dace Demko dāvinājusi muze-
jam.

Skaidrīte Hermane muzejam atvēlē-
jusi vairākus savas māsas Mildas Kuš-
ķes austus un izšūtus dvieļus, senu la-
katu.

Interesantus rokdarbus – važiņas un 
piespraudes, kas vītas no matiem, da-

žādas saktiņas muzejam dāvinājusi 
Maija Rudzīte.

Apskatei izliktas arī senas rokdarbu 
grāmatas – izšuvumu raksti un orna-
menti.

Papildus tam, atceroties tuvojošos 
Latvijas Republikas 92. gadskārtu, ap-
skatāma neliela izstāde par Jāni Zālīti, 
pirmo neatkarīgās Latvijas Apsardzī-
bas ministru.

Atgādināšu, ka muzeja darba laiks 
nav mainīts – pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās plkst. 9.00 – 13.00, otrdie-
nās un ceturtdienās plkst. 13.00 – 
17.00. Pārējā laikā, piesakoties pa te-
lefonu 28730830. Nāciet, visi gaidīti!

 I. Kronīte,
novadpētniecības speciāliste



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. novembris ��

Aizvestie
Jumurdas bibliotēka informē

Jumurdas bibliotēka ir saņēmusi 
grāmatas – Latvijas Valsts arhīva 
dāvinājumu trīs grāmatas par 1941.
gada 14. jūnijā un 1949. gada 25. 
martā izsūtītajiem. 

Par katru izsūtīto dotas šādas ziņas: 
uzvārds, vārds, tēva vārds, dzimšanas 
gads, dzīves vieta, izsūtīšanas datums, 
izsūtīšanas vieta, atbrīvošanas datums, 
lietas numurs.

1941. gada 14. jūnijā deportēto Lat-
vijas iedzīvotāju sarakstā ir apkopotas 
ziņas par 15424 cilvēkiem. Izsūtīto ie-
dzīvotāju saraksts sakārtots apriņķu 
un pagastu alfabētiskā secībā. Grāma-
tas rindiņā par katru izsūtīto cilvēku 
minēts uzvārds, vārds, tēva vārds, 
dzimšanas gads, vieta, no kurienes iz-
sūtīts, nometinājuma vieta, nāves da-
tums vai atbrīvošanas datums un arhī-
va lietas numurs. Pēc Latvijas Valsts 
arhīva projekta grupas precizētajiem 

datiem 1941. gada 14. jūnijā tika ares-
tēti 5259 cilvēki, nošauti 700, nomet-
nēs un nometinājumā miris 5381 cil-
vēks. 

Grāmatā “Aizvestie 1949. gads” 
publicētās kartes ļoti uzskatāmi ilustrē 
deportāciju norisi. Pirmo reizi sniegts 
salīdzinājums par 1949. gada 25. mar-
tā izvesto cilvēku skaitu attiecībā pret 
iedzīvotāju skaitu konkrētā apriņķī, 
parādītas un salīdzinātas izsūtīto cil-
vēku kategorijas, kas ir būtisks ele-
ments, lai izprastu, kāpēc deportācijai 
tika pakļauti tik daudzi Latvijas iedzī-
votāji. Salīdzināti dažādi vēstures lite-
ratūrā sastopamie dati par deportēto 
cilvēku skaitu, skaidroti iemesli to at-
šķirībām. Grāmatā par 1949. gada 25. 
marta deportāciju ir ievietots arī vēs-
turiskais apskats par citos gados veik-
tajām deportācijām (1945-1953), kā 
arī publicēti cilvēku saraksti. 

3. novembrī, Madonas, Cesvaines, 
Ērgļu, Lubānas un Varakļānu novadā 
tiek atklāts eseju/radošo darbu kon-
kurss „Saudzē klimatu!”. 

Konkursa mērķauditorija ir Mado-
nas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas un Va-
rakļānu novada 8.-12. klašu skolēni.

Konkursa ietvaros jauniešiem jāuz-
raksta eseja vai jāizveido radošs darbs 
(kolāža/aplikācija/zīmējums/plakāts 
u.c.) ar saukli „Saudzē klimatu!”, at-
spoguļojot kādu no šobrīd Eiropas Sa-
vienībā ļoti aktuālajiem jautājumiem 
un problēmām: vide, vides piesārņo-
jums, klimata mainība, dabas stihijas, 
enerģētika, energoefektivitāte, globālā 
sasilšana un citi temati. Ar konkursa 
nolikumu iespējams iepazīties  www.
madona.lv/biblioteka/aktualitates_lv.
html 

Konkursu organizē Eiropas Savie-
nības informācijas punkts Madonā, 
Madonas novada bibliotēka, sadarbo-
joties ar Madonas, Cesvaines, Ērgļu, 
Lubānas un Varakļānu novada biblio-
tēkām un skolām, ar mērķi: izzināt 
jauniešu izpratni par enerģētiku un 

klimata mainību, par sekām, ar ko jā-
saskaras globālās sasilšanas rezultātā; 
paaugstināt skolēnu zināšanas par kli-
mata saudzēšanu un palielināt aktivi-
tāti vides problēmu risināšanā; papla-
šināt jauniešu izpratni par dabas 
saudzēšanas nozīmīgumu; kā arī vei-
cināt jauniešu iztēli, rakstot esejas vai 
veidojot radošos darbus.

Konkurss tapis „Sabiedrības infor-
mēšanas projekta par Eiropas Savienī-
bas jautājumiem „Saudzē klimatu!”” 
ietvaros un to finansē Latvijas Repub-
likas Ārlietu ministrija, kas ar 2010.
gada 1.janvāri koordinē Eiropas Sa-
vienības informācijas punktu darbību 
32 Latvijas pilsētās”.

Laika posmā no 17. novembra līdz 
1.decembrim  Jumurdas bibliotēkā 
varēs apskatīt aktuālo – ceļojošo grā-
matu izstādi „Saudzē klimatu!” 

Aicinu visus izmantot šo iespēju. 
Gaidu ciemos jaunajās, gaišajās 
bibliotēkas telpās. Un sevišķi, 8.-12. 
klašu skolēni, esiet radoši un izman-
tojiet bibliotēkas piedāvājumu!

Velga, bibliotekāre

Aicinu uz bibliotēku
Sagaidot gada tumšāko laiku, iesa-

ku īsināt garos vakarus, lasot grāma-
tas, bet pēc grāmatām nākt uz biblio-
tēku. Šā gada otrajā pusē Sausnējas 
bibliotēkā ienākušas pavisam 90 jau-
nas grāmatas, tāpēc visas neuzskai-
tīt, bet reklāmas nolūkos vien dažas:

Selga Amata. Nekādu brīnumu. 
Vienkārši Ziņģīte. Pēc diviem ga-
diem. 

Monika Zīle.   Maltītes ar zvaig-
žņu garšu.

Dora Švīkule.  Kas kādā slimībā 
jāēd?

Viesturs Avots. Kārlis Ulmanis 
valstiski un privāti.

Visvaldis Lācis. Kurzeme (1944-
1945): latviešu gara un patvēruma 
cietoksnis.

Andra Manfelde. Zemnīcas bēr-
ni: atmiņu tēlojums.

Helēna Celmiņa. Sirdsapziņas 
cietumnieks: savai zemei un tautai 
reiz runāja Viktors Kalniņš no Ņu-
jorkas. 

Jāzeps Pošeika. Latvijas grāvēji: 

Mani šausmu piedzīvojumi G.P.U. 
cietumos Padomju Krievijā.

Andris Grūtups.  Maniaks: par 
Staņislava Rogaļova apsūdzību sek-
suālos noziegumos un slepkavībās.

Marats Kalandarovs. Vīza uz 
dzelmi: patiesība par prāmja Estonia 
bojāeju.

Dzidra Sondore. Savu lomu ad-
vokāts: [Leons Krivāns] sarunās ar 
aktiera ģimeni, draugiem un kolē-
ģiem. 

Jau visu gadu bibliotēkā notiek in-
tensīvs darbs pie krājuma rekataloģi-
zēšanas jeb pārejas no kartīšu katalo-
ga uz elektronisko katalogu. Veicot 
šo darbu, nākas secināt, ka ir grāma-
tas, kas „aizķērušās” pie lasītājiem 
krietni ilgi, tāpēc aicinu visus pār-
skatīt savus grāmatu plauktus. Ja at-
rodas kāda bibliotēkas grāmata, lū-
dzu, nesiet atpakaļ!

Vēl aicinu piedalīties konkursā 
„Meklē un atrodi datu bāzē letoni-
ka.lv”

Jaunākās grāmatas Liepkalnes bibliotēkā
Liepkalnes bibliotēkas grāmatu 

krājums ir papildinājies ar daudzām 
jaunām un saistošām grāmatām.

Latviešu daiļliteratūras cienītā-
jiem piedāvāju izlasīt: Lita Grābeklis 
“Likteņa mīlule”– ļoti aizraujošs ro-
māns par mīlestību un latviešu tautas 
likteņgaitām, Viks “Bīstamvieta”– 
autors jautā, vai bērnus gādā pabal-
stu un aprūpētu vecumdienu nodro-
šināšanai?, Vladimira Kaijaka 
“Meitene no nekurienes”– bailes par 
savu dzīvību, atbildība par otra cil-
vēka dzīvību un kompromisa izvēle 
Otrā pasaules kara laikā, Gunāra 
Ievkalna romāna “Baltie vasaras mā-
koņi” 2.daļa “Nelūgtie viesi”, Aīdas 
Niedras “Sieva”– romāns par cilvē-
ku savstarpējām attiecībām.

No ārzemju daiļliteratūras iesa-
ku: Emīlija Gifina “Cilvēks tev lī-

dzās”–kaisle vai stabilitāte – mūžam 
aktuāls jautājums, Januša Leona 
Višņevska “Vientulība tīmeklī”– par 
virtuālo mīlestību, kas gūst piepildī-
jumu realitātē, Stīga Lārsona “Mei-
tene ar pūķa tetovējumu” ir triloģijas 
pirmā daļa, sensācija, kas mainījusi 
izpratni par kriminālromāna žanru, 
Dena Brauna romānu cienītājiem – 
“Zudušais simbols”.

Dažādu nozaru literatūra: Le-
onīds Grabovskis “Mīlestības lieci-
niece”– aktiera dienasgrāmata, Lato 
Lapsa “Šofera dēls Minhauzens”– 
par politiķi Aināru Šleseru, Viesturs 
Avots “Kārlis Ulmanis valstiski un 
privāti”– par dažām diskutablām 
Kārļa Ulmaņa personības šķautnēm, 
“Latvju  enciklopēdija”– no A līdz Z 
no 1950 līdz 1962.gadam, Jāzeps 
Pošeika “Latvijas grāvēji”– par ko-

KAD?
Konkurss sāksies 15. novembrī 

un risināsies 3 kārtās:
1. kārta 15.11. – 22.11. 
2. kārta 22.11. – 29.11. 
3. kārta 29.11. – 06.12. 
Papildkārta: 6. decembris – uzva-

rētāju noteikšanai vērā tiks ņemts 
atbildes iesūtīšanas laiks.

KĀ?
Sacensības ir individuālas, katrs 

dalībnieks pārstāv vienu bibliotēku, 
reģionu un līgu: 

* skolēnu līgu 
* bibliotēku lasītāju līgu 
* bibliotekāru līgu. 
KAS?
Konkursa balvas no žurnāla GEO, 

izdevniecības “Pētergailis” un ci-
tiem. Galvenās balvas – ceļojums uz 
Briseli!!! 

Sīkāka informācija par konkursu 
www.letonika.lv/konkurss un biblio-
tēkā.

I.Grote,
Sausnējas bibliotēkas vadītāja 

munistiskās partijas darboņiem Lat-
vijā, par pretvalstisko darbību, par 
politisko vajāšanu un šausmu piedzī-
vojumiem cietumos Padomju Krie-
vijā, Monika Zīle “Maltītes ar zvaig-
žņu garšu”– kā mūsu horoskopa 
zīmes ietekmē uzturu.

Dzejas mīļotāji varēs izlasīt vai-
rākas Kornēlijas Apškūmas grāma-
tas, Kristīnes Dinas Bitēnas “Ticot, 
cerot un mīlot”, Broņislavas Martu-
ževas romantiskās lirikas krājumu 
“Zelta zīmogs”, Anitas Skrjabes 
“Upes audeklā”.

Šeit nosauktās grāmatas, protams, 
ir tikai nelielam ieskatam, visas pā-
rējās jaunākās grāmatas atnāciet un 
izvēlieties paši! Tiekamies bibliotē-
kā!

Dainuvīte Bikše,
Liepkalnes bibliotēkas vadītāja

Zivsaimniecības seminārs Ērgļu novadā 
29. oktobrī Ērgļu novada brīvdie-

nu mājās „Kalmes” notika Zivsaim-
niecības sadarbības tīkla ietvaros, 
SIA  Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra, Madonas nodaļas 
rīkotais seminārs zivsaimniecībā. 

Semināra mērķis bija apskatīt šādus 
jautājumus: “Ūdenskrātuvju veidoša-
na, uzturēšana.” “Jaunu ūdenskrātuv-
ju ierīkošana, esošo apsaimniekošana 
un akvakultūras dažādošanas iespējas 
saimniecībā, finansējuma piesaistes 
iespējas”.

Uz semināru tika uzaicināti intere-
santi, zinoši lektori, ihtiologs, vides 
speciālists Māris Olte, biedrības 
„Kāla ezera padome” valdes locekle 
Vita Eizentāle, SIA  LLKC  Madonas 
konsultāciju biroja ekonomikas spe-
ciāliste Ērika Novožilova.

Semināra dalībnieki ar lielu intere-
si klausījās Māra Oltes stāstījumu par  
zivju dīķu veidošanu, zivju audzēša-
nas iespējām un to saderību, ezeru un 
upju apsaimniekošanu. Māris daudz 
ceļo gan pa Latviju, gan ārpus tās – tā 

iegūstot pieredzi un pamatīgas prak-
tiskās zināšanas. Lektors semināra 
laikā pastāstīja, kā veicas ar saimnie-
košanu lielajās zivju audzētavās. Mā-
ris dalījās savās zināšanās ar seminā-
ra dalībniekiem par to, kur labāk 
iegādāties zivju mazuļus, lai būtu 
drošība par slimību neievazāšanu. 
Ļoti interesants stāstījums  bija par 
redzēto un gūto pieredzi pie Dānijas 
zivju audzētājiem.

Par Kāla ezera apsaimniekošanu un 
finansējuma piesaisti zivsaimniecības 
teritorijas attīstībai pastāstīja Vita 
Eizentāle. Pateicoties Kāla ezera 
biedrības aktivitātēm un iesniegta-
jiem projektiem, nemitīgi tiek pie-
saistīts finansējums. Ezera dzīļu un 
zivju pasaules izpētei Kāla ezerā pie-
saistīti palīgos zinātnieki. Arī ihtio-
logs Māris Olte ar savu padomu kā 
eksperts palīdz sakārtot ezera zivju 
resursu papildināšanas jautājumus. 
Ar zivju krājumiem Kāla ezers ir pa-
pildināts vairākas reizes. Sakārtota 
ezera apsaimniekošana, sakopta vide. 
Biedrība „Kāla ezera padome” rīko 
dažādus interesantus  pasākumus, ku-
ros ļoti aktīvi iesaistās skolēni un 
viņu vecāki.

Madonas konsultāciju biroja eko-
nomiste Ērika Novožilova pastāstīja  
par projektu sagatavošanu, iesniegša-

nu finansējuma piesaistei zivsaimnie-
cībā.

  Necerēti liels semināra apmeklē-
tāju skaits – vairāk nekā 60 dalībnie-
ki. Lielu interesi izrādīja ne tikai no 
Ērgļu, Madonas, Lubānas, Cesvaines, 
Varakļānu novada, bet arī no bijušiem 
Cēsu, Alūksnes, Gulbenes, Valmie-
ras, Rīgas, Ventspils rajoniem.

Daudzi speciāli brauca uz seminā-
ru, lai paklausītos Māra Oltes  stāstī-
jumu, lai dalītos pieredzē un tiktos 
klātienē ar citiem zivkopības entuzi-
astiem. Semināra klausītāji paši dalī-
jās pieredzē un seminārs izvērtās ļoti 
interesants, jo uzzinājām arī par citu 
zivsaimnieku pieredzi zivju un vēžu 
audzēšanā. Seminārā izdiskutējām 
jautājumus par to, kā uzturēt dīķi kār-
tībā, lai neaizaug ar zālēm, kā cīnīties 
ar zivju slimībām, ar kādiem paņē-
mieniem cīnīties ar zivju ienaidnie-
kiem: zivju gārņiem, ūdriem, beb-
riem. Liels gandarījums ir,  ja pēc 
semināra dalībnieks aizbrauc mājās 
ar papildinātām zināšanām.

Daudzi pēc semināra ir atzvanījuši 
un izteikuši atzinīgus vārdus par šo 
interesanto semināru  zivsaimniecī-
bā.

Paldies mūsu novadniekam Mārim 
Oltem par atsaucību, ka tik saspring-
tajā darba grafikā atrada iespēju un 

ziedoja laiku šā interesantā semināra 
vadīšanai. 

Atzinīgus vārdus ir pelnījis brīv-
dienu mājas „Kalmes” saimnieks Jā-
nis Knēziņš par viesmīlību, uzņemot 
kuplo semināra apmeklētāju skaitu 
savās siltajās telpās. 

Informācija par Zivsaimniecības 
fonda pasākumiem atrodama mājas 
lapas   www.lad.gov.lv sadaļā ES at-
balsts/Eiropas Zivsaimniecības fonda 
pasākumi. 

Semināru organizēja Ērgļu novada 
Lauku attīstības speciāliste 

Diāna Suščenko
   

24. novembrī plkst. 10.00 Ērgļu 
saieta namā notiks informatīvais se-
minārs lauksaimniekiem „Likum-
došanas izmaiņas, kas attiecas uz lau-
ku saimniecībām. Lopu ēdināšana, 
uzsākot ziemošanas periodu”. Infor-
māciju sniegs  VID konsultante, lop-
kopības speciāliste no Jēkabpils, eko-
nomikas speciāliste no Madonas 
konsultāciju biroja. Sīkāka informā-
cija būs ielikta Ērgļu novada mājas 
lapā, nosūtīta e-pastiņos un izvietota 
uz ziņojuma dēļiem.

Diāna Suščenko,
Lauku attīstības speciāliste 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. novembris��

IZDEVĒJS – ĒRGĻU NOVADA DOME
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pag., Ērgļu nov., Madonas raj., LV-4840, tālr. 64871231

E-pasts: info@ergli.lv. Materiālus apkopoja: I. Daugiallo.
Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 700 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam mirušos

JĀNIS JAGARS miris 83. mūža gadā
KĀRLIS HELMUTS PĒTERSONS miris 75. mūža gadā
GUNĀRS PUPAUSIS miris 75. mūža gadā
MAIGA KĻAVIŅA mirusi 82. mūža gadā
JĀNIS SMELOVS miris 58. mūža gadā
IMANTS STELMAKOVS miris 64. mūža gadā
HARIJS LEIMANIS  miris 83. mūža gadā

Apsveicam! Jaunumi Sausnējas pagasta 
kultūras dzīvē

Krustvārdu mīkla

Rudens darbi nu ir apdarīti, pulk-
steņa rādītāji pagriezti un rāda ziemas 
laiku, bet negribas, lai arī sausnējieši 
aizietu ziemas miegā, tādēļ aicinu vi-
sus interesentus uz dažādām aktivitā-
tēm. Būtu ļoti jauki, ja mūsu pašdarb-
nieku pulku kuplinātu jauni dalībnieki. 
Savu darbību atsāk:

■ dramatiskais kolektīvs, vadītā-
ja Valija Lele. Mēģinājumi notiks 
otrdienās Sausnējas muzeja zālē 
plkst. 19.00. Tel. 27833520;

■ līnijdejas, vadītāja Anita Sar-
mone. Mēģinājumi trešdienās 
Sausnējas muzeja zālē plkst. 19.00, 
piektdienās Liepkalnes TN, plkst. 
19.00. Tel. 26185414.

Sportiskās aktivitātes var apgūt:
■ trenažieru zālē, atbildīgais Zig-

munds Bērzkalns, tel.29177229;
■ galda spēles (teniss, novuss) 

Liepkalnes TN zālē pirmdienās, 
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 
plkst.18.00-21.00. Pieteikies pie Va-
lijas Leles, tel. 27833520.

Tā nu mēs, pašreizējie pašdarbnie-
ki un sportot gribētāji, gaidām savam 
pulkam papildinājumu. Aicinām vi-
sus, kuri tumšos rudens un ziemas 
vakarus negrib pavadīt tikai pie tele-
vizora ekrāna, nāciet pie mums, būs 
jauki un interesanti!

Savu dalību var pieteikt personīgi 
pulciņu vadītājiem vai man – Inesei 
Leibomai, tel.26191640. Nāciet, gai-
dīsim!

Inese Leiboma

Dāmu deju grupu saiets 
„Rudens lapkritī”

Kad raibu un krāsainu lapu palags 
pārklāj zemi, kad arvien vēlāk saules 
stari izlaužas cauri miglas vāliem, kā 
krāšņas, daudzkrāsainas rudens rozes 
no malu malām sabrauc dāmu deju gru-
pas uz sadancošanu Ērgļu saieta namā 
„Rudens lapkritī”.

Lai satiktos ar dāmu kolektīviem un 
vadītu koncertu, no R. Blaumaņa „Bra-
kiem” ieradās Ābrams (A. Picka) un 
Pindacīša (M. Picka). Ritinot asprātīgus 
dialogus, izmantojot tautas humoru, 
abiem tēliem tas izdevās lieliski.

Ar rudens valsi koncertu sāka mūsu 
pašu dāmu deju kolektīvs „Varbūt” (vad. 
A. Grinberga). Tālāk valša ritmos turpi-
nāja virpuļot Gulbenes senioru deju gru-
pa „Reveranss” (vad. E. Ķikuste), kurai 
līdzi bija arī dancojoši kungi. Ar Vīnes 
maršu uzstāšanos turpināja Cēsu „Pīpe-
nes” (vad. R. Paulsone). Cesvaines „Ka-

menes” (vad. M. Šķēle), Inešu „Drosta-
liņas” (vad. S. Avotiņa), Kokneses „Tik 
un tā” (vad.K. Reisnere), Dzelzavas 
„Dzeldes” (vad. J. Šķēle) un Madonas 
dāmas (vad. V. Zepa) savu tērpu krāšņu-
mā varēja sacensties tikai ar daudzkrā-
sainajām rudens lapām.

Aizkustināts no tik daudzu dāmu pa-
rādes, savu sirdi mīkstināja skopais žīds 
Ābrams un katrai vadītājai uzdāvināja 
skaistu lakatiņu. Arī Pindacīša bija pa-
centusies un sacepusi dejotājām pilnus 
šķīvjus ar pankūkām.

Redzot lustīgo dejošanu vakara sa-
viesīgajā daļā, dzirdot jaukus pateicības 
vārdus, arī mūsu sirdis sila un līksmoja. 
Katram ir prieks, ja spēj radīt prieku 
sev un citiem.

Uz sadancošanu nākamajā rudenī!
T. Kaimiņa,

 režisore, kultūras projektu vadītāja

Horizontāli. 2.Zvīņaino rāpuļu kārtas dzīvnieks ar garu, lokanu ķermeni. 6.Tais-
nīgas tiesas dieviete sengrieķu mitoloģijā. 7.Dumbrvistiņu dzimtas pelēki melns 
purva putns. 9.Persona R.Blaumaņa drāmā „Ugunī”. 10.Neliels prozas darbs ar 
spraigu, dramatisku darbību. 11.Padziļinājums, bedre upes gultnē. 14.Poļu rakst-
nieks, romāna „Solāris” autors. 16.Dailes teātra aktieris kinokomēdijā „Dāvana 
vientuļai sievietei”. 17.Daudzgadīgs vienādsporu lakstaugs. 19.Franču rakstnieks, 
kritizētājs reālists (1850.-1893.). 20.Medicīnas nozare, kas pētī slimību rašanos un 
ārstēšanu. 22.Debess sfēras ziemeļu puslodes zvaigznājs. 24.Austriešu kompo-
nists, operetes „Sikspārnis” autors. 25.Darba un enerģijas mērvienība CGS mērvie-
nību sistēmā. 29.Rīgas pilsētas daļa. 30.Ogres pieteka Ērgļu novadā. 31.Pārmērīga 
šķidruma uzkrāšanās ķermeņa audos. 33.Brīvības atņemšana. 34.Elektriskās ener-
ģijas avota negatīvais pols. 35.Ulda Pūcīša kinoloma filmā „Meldru mežs”.

Vertikāli. 1.Latviešu komponists (1863.-1948.), kora dziesmas „Gaismas pils” 
autors. 2.Latviešu dzejnieks (1901.-1950.). 3.Īss, kodolīgs teiciens ar filozofisku 
domu. 4.Sudrabbalts, plastisks metāls. 5.Pilsēta Ilūkstes novadā. 6.Vakuuma un 
pusvadītāju trīsizvadu elektroierīce. 8.Latvijas Nacionālā teātra aktieris (1914.-
2009.). 12.Debesu ķermenis, kas riņķo ap zvaigzni. 13.Skaitlisks vai burtu rādītājs 
pie matemātiskas izteiksmes. 14.Matemātikā – palīgteorēma. 15.Spēka un gribas 
pieplūdums. 17.Latviešu aktrise (1930.-2010.). 18.Katoļu vīriešu klostera priekš-
nieks. 21.Spāņu komponists un vijolnieks (1844.-1908.). 23.Mašīnu un aparātu 
elements. 26.Tilpuma mērvienība angļu mēru sistēmā. 27.Spēcīga kairinātāja ie-
darbība uz organismu 28.Dārgakmeņu masas mērvienība. 31.Bērza mizas virsējā 
kārta. 32.Tartiņveidīgo kārtas jūras putns.

Sastādījis A. Gailis 

Kultūras afiša
17. novembrī plkst. 19.00 

Ērgļu saieta namā
Latvijas Republikas 92. gadadie-

nai veltīts svinīgs sarīkojums 
„Vēstules Ērgļiem”

Pēc sarīkojuma svētku balle 
Viesojas grupas „Bruģis” un 

„Brālīši”

 No 16.11. līdz 15.12 
Liepkalnes bibliotēkā 

izstāde 
„Manas saknes ir Latvijas zemē”

27. novembrī plkst. 13.00 
Ērgļu saieta namā

jubilejas sarīkojums Tautas 
lietišķās mākslas studijas 

„Ērgļi”- 35
un Tautas mūzikas kopas 

„Pulgosnieši”-15 gadu 
radošā darba vakars

4. decembrī Ērgļos
R. Blaumaņa literārās prēmijas 

6. konkursa noslēguma 
pasākums

Pasākuma norise:
9.00 – 10.30 Muzikāli literārs rīts
 Braku mājās ar tēju
11.00 Piemiņas brīdis 
 R.Blaumaņa kapos 
Ērgļu saieta namā
10.00 – 12.00 Reģistrācija 
11.30 – 11.50 Īsfilma 
 „Braki gadalaikos”
12.00 Noslēguma sarīkojums 
 un apbalvošana

Pasākumu vada Liepājas teātra 
aktieris Ēriks Vilsons

11. decembrī plkst. 17.00 
Ērgļu saieta namā

Lielās Ziemassvētku egles 
iedegšanas svētki

11. decembrī plkst. 19.00 
Liepkalnes tautas namā 

pašdarbnieku atpūtas vakars

No 16. 12. līdz 15.01.2011. 
Liepkalnes bibliotēkā 

Medību trofeju izstāde 

17. decembrī plkst. 18.00
 Ērgļu saieta namā

Mākslas un mūzikas skolas 
Ziemassvētku ieskaņas pasākums 

„Ziemas pasaka”

18.decembrī plkst. 14.00 
Sausnējas skolas zālē 

Sausnējas pagasta pensionāru 
pēcpusdiena

18. decembrī plkst.18.00
 Ērgļu saieta namā

viesojas grupa „MELO M”
Biļetes uz koncertu var iegādāties 

saieta namā no 16. novembra. 
Biļetes cena 4.-, 3.-

21. decembrī plkst. 16.00
 Ērgļu saieta namā

Ziemassvētku sarīkojums Ērgļu 
PII „Pienenīte” audzēkņiem

22. decembrī plkst. 18.00
 Ērgļu saieta namā

Ērgļu vidusskolas Ziemassvētku 
pasākums

25. decembrī plkst. 21.00 
Ērgļu saieta namā

Ziemassvētku balle „Vēju 
radītie”

26. decembrī 
Sausnējas pagasta Salatēvs ar 

rūķi brauks ciemos pie 
Sausnējas pagasta pirmsskolas 
vecuma bērniem, invalīdiem un 

vientuļajiem cilvēkiem

27. decembrī plkst. 13.00 
Ērgļu saieta namā

Ziemassvētku pasākums Ērgļu 
novada pirmsskolas vecuma 

bērniem
„Balti nāca Ziemassvētki”

28. decembrī plkst. 12.00 
Ērgļu saieta namā

Ziemassvētku pasākums 
Ērgļu novada pensionāriem

Viesojas Māsas Legzdiņas. 
Pieteikties Ērgļu novada 

pašvaldībā 
(Tālr. 64871231) vai saieta namā 

(Tālr. 64871132)

2011. gada 1. janvārī plkst. 01.00 
Ērgļu saieta namā

Jaungada nakts balle
Spēlē Pēteris Leiboms un Intars 

Zommers

APSVEICAM

SANDU EKERTI  un 
IVO KONOVALOVU

ar dēla KLĀVA 
KONOVALOVA 

piedzimšanu!

Apsveicam ērglēniešus, 
sausnējiešus un jumurdiešus 
nozīmīgās dzīves jubilejās!

Anta Rozentāle
Rasma Vaišļa

Maigonis Jansons
Ruta Grišāne

Zinaida Biemelte
Zenta Kaimiņa

qwertyuiop

1 2 3 4 5

6 8

9

10 11

12 13

14 15 16 17 18

19 20

21

22 23 24 25 26

27 28

29 30

31 32

33 34

35




